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κυριακοσ Μητσοτακησ
Μετωπική σύγκρουση 
(και) για την Παιδεία

▶σΕΛ. 8-9

ΣΕΛ.

10

ΔιαβαστΕ στον κοριο

Γιατί απασφάλισαν 
στη Ν.Δ. με τον Τσίπρα

• Το πόρισμα της Επιτροπής της Βουλής ότι δεν
έχουν παραγραφεί οι γερμανικές επανορθώσεις
«αναγκάζει» τον πρωθυπουργό ή να ανοίξει
πόλεμο με το Βερολίνο ή με το κόμμα του ▶σΕΛ. 6

• ΕΝΩ ΑΚΟΜΑ ΚΑΙ ΠΡΩΤΟΕΤΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΓΝΩ-
ΡΙΖΟΥΝ ΟΤΙ ΤΟ ΒΟΥΛΕΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ –ΠΟΥ ΣΤΕΛΝΕΙ
ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΤΟ… ΜΙΣΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΠΟ– ΔΕΝ ΕΦΕΣΙΒΑΛΕΤΑΙ, Ο Γ.
ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ ΣΕ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ, ΠΡΟΦΑΝΩΣ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΟΣ
ΣΕ ΣΥΓΧΥΣΗ, ΚΑΝΕΙ ΛΟΓΟ ΓΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 6 ΕΤΩΝ (!!!) ΠΟΥ ΧΡΕΙΑ-

ΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗ «ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ» ΤΟΥ ▶σΕΛ. 21

CHAMPIONS LEAGUE 
Πετάνε έξω 

τους «φτωχούς» 
και την Ελλάδα

20/21 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016
ΑΡ. ΦΥΛ. 744

Αγώνας μετ’ εμποδίων 
μέχρι τον Οκτώβρη

• Στα εργασιακά πέφτει το μεγαλύτερο βάρος της
φθινοπωρινής αξιολόγησης των δανειστών    ▶σΕΛ. 4-5

Πασοκ - ΠοταΜι
Της καχυποψίας 
το ανάγνωσμα… 

▶σΕΛ. 11

ΣΕΛ.

7

Ώρα μηδέν 
για τη

Μαρινόπουλος 
▶σΕΛ. 18

ΣΕΛ.

22

Το βούλευμα, ο Κοντονής και 
ο «εν τρικυμία» Γ. Γκιρτζίκης

Το γερμανικό… 
βάσανο 
του Τσίπρα

Το γερμανικό… 
βάσανο 
του Τσίπρα

«Φορτώνουν» τα νησιά 
με μετανάστες οι τούρκοι

... και η αγκυρα τον χαβα τησ
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Π
ιο ευφυή –ως προς την ακριβή απεικόνιση της πραγματικότητας– τίτλο δεν θα μπορούσε να βάλει το γερμανικό πε-
ριοδικό Spiegel σε πρόσφατο ρεπορτάζ του για τη χώρα μας. «Ελλάδα, η απατηλή ηρεμία του Αυγούστου» έγραψε το πε-
ριοδικό αναφερόμενο στις προκλήσεις που έχει να αντιμετωπίσει ο Αλέξης Τσίπρας με το έμπα του Σεπτέμβρη.

Η αλήθεια είναι ότι το ελληνικό καλοκαίρι ανέκαθεν βοηθούσε σε αυτή την αίσθηση ραστώνης, ωστόσο αν… ξεσκονί-
σουμε την άμμο των διακοπών θα αποκαλυφθεί ότι π.χ. μέχρι τον Δεκέμβριο οι πολίτες αυτής της χώρας καλούνται να πλη-
ρώσουν περί τα 12-13 δισεκατομμύρια σε φόρους. Και φυσικά πριν φτάσουμε στον Δεκέμβρη, αναμένεται η φθινοπωρινή
έλευση των εκπροσώπων των δανειστών για τη δεύτερη αξιολόγηση.

Κάτι η εκλογολογία, κάτι τα μπάνια του λαού, είχαμε καιρό να ακούσουμε για προαπαιτούμενα, αξιολογήσεις κλπ, αλλά για
να μην ξεχνιόμαστε οι δανειστές επιστρέφουν στα μέρη μας, έχοντας μεταξύ άλλων στις λίστες τους τις εξής δύσκολες εκ-
κρεμότητες:

• Την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των συμβουλίων των τραπεζών από το ΤΧΣ σε συνεργασία με ανεξάρτητο διεθνή
σύμβουλο.

• Την επίτευξη συμφωνίας μεταξύ κυβέρνησης και θεσμών αναφορικά με τη στελέχωση του Εποπτικού Συμβουλίου του
νέου Ταμείου Αποκρατικοποιήσεων (σ.σ. έπρεπε να έχει πραγματοποιηθεί από τα τέλη Ιουνίου), το οποίο θα ορίσει και τα

μέλη του συμβουλίου διοικητών και η ολοκλή-
ρωση του εσωτερικού κανονισμού του Ταμείου.

• Τη μεταφορά του δεύτερου πακέτου ΔΕΚΟ
στο νέο Ταμείο Αποκρατικοποιήσεων και την ε-
πίλυση έως το τέλος Αυγούστου όλων των εκκρε-
μοτήτων που σχετίζονται με το πρόγραμμα του
ΤΑΙΠΕΔ.

• Τη λήψη μέτρων που θα διασφαλίσουν ε-
πάρκειας ανθρώπινων και υλικών πόρων στη Γε-
νική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων.

• Την προώθηση από ΡΑΕ των μέτρων για
την απελευθέρωση της αγοράς φυσικού αερίου

και αναθεώρηση από την Επιτροπή Ανταγωνισμού στην ίδια κατεύθυνση των ποσοτήτων για τις δημοπρασίες, καθώς και
την υποβολή σχεδίου για τη μετάβαση της αγοράς ηλεκτρισμού στο ευρωπαϊκό μοντέλο απελευθέρωσης (target model).

Εφόσον η κυβερνητική πλειοψηφία καταφέρει να κάνει πράξη τα παραπάνω –ιδεατά μέχρι το Eurogroup της 9ης Σε-
πτεμβρίου και οριακά μέχρι τις 31 Οκτωβρίου– θα ξεκλειδώσει η υποδόση των 2,8 δισ. ευρώ και όλοι στο Μαξίμου θα κοι-
μηθούν πιο ήρεμοι.

Αν κάτι στραβώσει, τότε θα… ξαγρυπνήσουμε όλοι οι υπόλοιποι που θα ζήσουμε ένα χιλιοιδωμένο θρίλερ: αγωνία για το
αν θα ενεργοποιηθεί ή όχι ο κόφτης δαπανών, πασπαλισμένη με χαρτοπόλεμο ανακοινώσεων μεταξύ των κομμάτων για ευ-
θύνες και παραλείψεις και με την εκ των ων ουκ άνευ σε αυτές τις περιπτώσεις φιλολογία περί απόδρασης της κυβέρνησης
μέσω κάλπης.

Εκείνοι που ξέρουν τον Αλέξη Τσίπρα λένε ότι αυτή τη φορά δεν θα παίξει το εκλογικό χαρτί που του βγήκε τις προη-
γούμενες φορές. Ωστόσο το 2019 –που στην κυβέρνηση επιμένουν ότι αυτό θα είναι το έτος των εκλογών– είναι πολύ μακριά
και οι προκλήσεις πολύ κοντά. Κι επειδή κανείς δεν αποδήμησε από τον μάταιο τούτο κόσμο επειδή κράταγε… μικρό καλάθι,
ας είμαστε έτοιμοι δια παν ενδεχόμενο.

Για να μην 
ξεχνιόμαστε…
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
ια σειρά από δυ-
σεπίλυτα ζητήμα-
τα καλείται να
διαχειριστεί η κυ-
βέρνηση εν όψει

της φθινοπωρινής αξιολόγησης.
Το βάρος όμως πέφτει στον Γιώρ-
γο Κατρούγκαλο. Ο υπουργός
Εργασίας αναδεικνύεται σε πρωτα-
γωνιστή της περιόδου, μιας και
στις αρμοδιότητές του βρίσκεται το
μεγάλο στοίχημα του Αλέξη Τσί-
πρα.

Ο πρωθυπουργός, γνωρίζοντας
πολύ καλά πως η συμφωνία δεν
θα είναι αναίμακτη, έχει θέσει δύο
στόχους οι οποίοι εκτιμάται πως
θα επιτρέψουν στο Μέγαρο Μαξί-

μου να παρουσιάσει ένα πιο κοι-
νωνικό και δίκαιο πρόσωπο. Και
αυτοί δεν είναι άλλοι από τις συλ-
λογικές συμβάσεις και την επανα-
φορά του διαιτητικού δικαστηρί-
ου.

«Στόχος της κυβέρνησης στις δια-
πραγματεύσεις για τα εργασιακά το
φθινόπωρο είναι οι συλλογικές συμ-
βάσεις και η βελτίωση των συνθηκών
των εργαζομένων», εξηγεί στην «Α»
ανώτατο κυβερνητικό στέλεχος,
δείχνοντας τα θέματα που θα πέσει
το βάρος. Αν και αναγνωρίζει πως
υπάρχουν πολλά ανοιχτά ζητήμα-
τα, σημειώνει πως η κυβέρνηση
θα μπορούσε να κερδίσει αυτό το
στοίχημα προς όφελος των εργα-
ζομένων.

«Η αγορά εργασίας έχει απορρυθ-
μιστεί. Η επαναφορά των συλλογικών

• Μια σειρά από δυσεπίλυτα ζητήματα καλείται να
διαχειριστεί η κυβέρνηση εν όψει της φθινοπωρινής
αξιολόγησης με το βάρος να πέφτει στα εργασιακά και στον
Γιώργο Κατρούγκαλο

Στην αφετηρία ενός αγώνα δρόμου μετ’ εμποδίων βρίσκε-
ται η κυβέρνηση εν όψει της αξιολόγησης. Στο τέλος του
θα κριθεί τόσο η πορεία της χώρας από εδώ και πέρα όσο

και η παραμονή του ΔΝΤ στο πρόγραμμα κάτι που διακαώς επι-
θυμεί το Βερολίνο.

Αν και επιθυμία του Μεγάρου Μαξίμου είναι όλα τα τελειώ-
σουν με το Eurogroup της 9ης Σεπτεμβρίου, οι πλέον ρεαλιστές
τοποθετούν τη συμφωνία πολύ αργότερα με την ελπίδα να μην
εξαντληθεί η προθεσμία της 31ης Οκτωβρίου. 

Όλα φυσικά θα κριθούν από την αποφασιστικότητα της κυ-
βέρνησης να προχωρήσει ή αν τελικά θα επιλέξει τον δρόμο
των… διαπραγματεύσεων όπως στο πρόσφατο παρελθόν. 

Όλα τα προαπαιτούμενα έχουν ψηφιστεί από τη Βουλή και
αυτό που θα εξεταστεί τώρα είναι η υλοποίησή τους.

Ο υπουργός Οικονομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος θα πρέ-
πει να δώσει την πρώτη επίσημη αναφορά προόδου στο
Eurogroup της 9ης Σεπτεμβρίου ενώ την επομένη, 10 του
μήνα, ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας θα πρέπει να πα-
ρουσιάσει τους σχεδιασμούς του για την οικονομία στην ο-

μιλία του στη ΔΕΘ. Οι δανειστές θα επιστρέψουν αν οι άμε-
σοι και έμμεσοι φόροι ύψους 3,6 δισ. που ψηφίστηκαν ένα
τρίμηνο πριν, αποδίδουν τα αναμενόμενα ή θα πρέπει να γί-
νουν «διορθώσεις». Τούτο με δεδομένο ότι θα πρέπει να ξε-
κινήσει η διαβούλευση για τη σύνταξη του προϋπολογισμού
του 2017.

Ήδη οι δανειστές φαίνεται να έχουν αντιρρήσεις σχετικά
με τις πηγές που μπορούν να χρηματοδοτήσουν το Εθνικό
Ταμείο Αλληλεγγύης που εξήγγειλε μεν τον Μάιο ο πρωθυ-
πουργός αλλά αναμένει ακόμη να βρει πόρους και δομές λει-
τουργίας.

Μεγάλο αγκάθι φαίνεται να είναι και η στελέχωση του Επο-
πτικού Συμβουλίου του νέου Ταμείου Αποκρατικοποιήσεων, η ο-
ποία –θεωρητικά– θα έπρεπε να έχει πραγματοποιηθεί από τα
τέλη Ιουνίου.

Σύμφωνα με τον ESM για την έγκριση της επόμενης δόσης
των 10,3 δισ. ευρώ, μέρος της οποίας είναι η υποδόση των 2,8
δισ. ευρώ, καταληκτική ημερομηνία εκταμίευσης είναι η 31η
Οκτωβρίου, καθώς στη συνέχεια απαιτείται εκ νέου έγκριση.

Αγώνας μετ’ εμποδίων μέχρι τον Οκτώβρη

Τέλος λαμβάνει η καλοκαιρινή ανάπαυλα της κυβέρνησης. Η εβδομάδα που ξεκινά θα
τους βρει όλους στο πόστο τους, καθώς το επόμενο διάστημα είναι ιδιαιτέρως κρίσιμο
μιας και θα οδηγήσει στην απαραίτητη υποδόση των 2,8 δισ. ευρώ. Αυτό αν και εφόσον
η αξιολόγηση κλείσει. Και στο Μέγαρο Μαξίμου έχουν βάλει ένα δύσκολο στοίχημα, το
οποίο θα μπορούσε να δικαιολογήσει τις υποχωρήσεις της σε άλλα ζητήματα.

Τα κεφάλια μέσα… Τα κεφάλια μέσα… 


Ο ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ,
ΓΝΩΡΙΖΟΝΤΑΣ ΠΟΛΥ

ΚΑΛΑ ΠΩΣ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕ
ΤΟΥΣ ΔΑΝΕΙΣΤΕΣ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ
ΑΝΑΙΜΑΚΤΗ, ΕΧΕΙ ΘΕΣΕΙ
ΔΥΟ ΣΤΟΧΟΥΣ: ΤΗΝ ΕΠΑΝΑ-
ΦΟΡΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΟΥ ΔΙΑΙ-
ΤΗΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΥ, ΚΙ-
ΝΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΚΤΙΜΑΤΑΙ ΟΤΙ
ΘΑ ΕΠΙΤΡΕΨΟΥΝ ΣΤΟ ΜΑΞΙ-
ΜΟΥ ΕΝΑ ΠΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ
ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ
ΠΡΟΣΩΠΟ
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συμβάσεων δεν είναι μόνο προς όφε-
λος των εργαζομένων αλλά και της οι-
κονομίας», υποστηρίζει, εξηγώντας
πως «το κενό που έχει δημιουργηθεί
γίνεται αντικείμενο εκμετάλλευσης α-
πό πολλούς. Τυχοδιωκτικά κάποιοι ε-
κβιάζουν τους εργαζόμενους οι οποίοι
αποδέχονται τους κατώτατους μισθούς
και τη μερική εργασία αν και στην
πραγματικότητα εργάζονται κανονικά.
Όλη αυτή η κατάσταση που αποδε-
δειγμένα έχει διαμορφωθεί, προκαλεί
αιμορραγία στα ταμεία αλλά και στην
αγορά καθώς η αγοραστική δύναμη
των πολιτών έχει εκμηδενιστεί».

«Το ευρύτερο θέμα της επαναφο-
ράς των συλλογικών συμβάσεων ερ-
γασίας αποτελεί για εμάς θέμα ταυτό-
τητας. Είναι στο επίκεντρο της δια-

πραγμάτευσης του επόμενου γύρου
της δεύτερης αξιολόγησης», δήλωσε
από την πλευρά του ο υπουργός
Εργασίας, Γιώργος Κατρούγκα-
λος, μιλώντας στη Βουλή.

Ο στόχος αποδεικνύεται δύσκο-
λος για την κυβέρνηση, καθώς η ε-
παναφορά των συλλογικών συμ-
βάσεων πρακτικά θα σήμαινε πως
η κυβέρνηση θα έχανε το μνημο-
νιακό δικαίωμα στον ορισμό του
κατώτατου μισθού, βασικό προα-
παιτούμενο και μάλιστα σε μια πε-
ρίοδο όπου στο παρασκήνιο α-
σκούνται πιέσεις και για περαιτέ-
ρω μειώσεις.

Θυμίζεται πως η αρμοδιότητα
καθορισμού του κατώτατου μισθού
και ημερομισθίου αφαιρέθηκε α-

πό την Εθνική
Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργα-
σίας και αποδόθηκε στην κυβέρ-
νηση, ώστε να καθορίζεται όπως
και στα άλλα 21 κράτη-μέλη της
Ε.Ε. (με μικρή διαφοροποίηση μό-
νον του Βελγίου) από τα 28 που έ-
χουν εθνικό κατώτατο μισθό. Αυτό
όμως, τυπικά, δεν είναι θέμα της
τρέχουσας διαπραγμάτευσης και
του τρέχοντος προγράμματος.

Επιπλέον, είναι σαφές στην κυ-
βέρνηση πως ακόμα και η επανα-
φορά των συλλογικών συμβάσεων
δεν θα έλυνε το πρόβλημα χωρίς
περαιτέρω παρεμβάσεις. Το στοί-

χημα λοιπόν είναι πο-
λύ πιο σύνθετο, καθώς θα πρέπει
να πείσουν τους δανειστές να κά-
νουν πίσω σε μια σειρά από ζητή-
ματα. Αν και αυτό έχει γίνει σε άλ-
λες περιπτώσεις μνημονιακών χω-
ρών, τίποτε δεν δείχνει τέτοια διά-
θεση για την περίπτωση της Ελλά-
δας.

Πρόβλημα… 
Σημαντικό πρόβλημα είναι το «πά-
γωμα» του δικαιώματος του υ-
πουργείου Εργασίας «να κηρύσσει»
τις κλαδικές και ομοιοεπαγγελμα-
τικές συλλογικές συμβάσεις εργα-
σίας «υποχρεωτικές» και για τα μη-

μέλη των συμβαλλομένων εργατι-
κών και επιχειρηματικών ενώσε-
ων. Οι θεσμοί επιθυμούν τη δια-
τήρηση αυτού του παγώματος σε
βάρος των σχεδίων της κυβέρνη-
σης.

Διόλου τυχαία πάντως δεν θα
πρέπει να θεωρείται η αποκάλυψη
από το ίδιο το υπουργείο Εργασίας
του γεγονότος πως παγιώνεται η ε-
πικράτηση των προσλήψεων με ε-
λαστική και υποαμειβόμενη απα-
σχόληση, κυρίως νέων έως 29 ε-
τών. Τα στοιχεία του υπουργείου
για τον Ιούλιο του 2016 δείχνουν
πως από τις 201.793 προσλήψεις
το 54,16% αφορούσε θέσεις μερι-
κής και εκ περιτροπής απασχόλη-
σης. Υπό αυτό το πρίσμα, το γεγο-
νός ότι για έκτο συνεχόμενο μήνα
οι ροές μισθωτής απασχόλησης
στον ιδιωτικό τομέα, όπως κατα-
γράφονται από το σύστημα «Εργά-
νη», είναι θετικές, και μάλιστα ση-
μείωσαν τον Ιούλιο την υψηλότε-
ρη επίδοση επταμήνου έτους από
το 2001 έως σήμερα, δεν αφήνουν
κανένα περιθώριο εφησυχασμού
για την πραγματική κατάσταση που
επικρατεί στην ελληνική αγορά ερ-
γασίας.

Αν ωστόσο τα προαπαιτούμενα καλυφθούν, η υποδόση
μπορεί να εκταμιευθεί από 1ης Σεπτεμβρίου.

Όσον αφορά στον Σεπτέμβριο και στη μίνι αξιολόγηση
από τους θεσμούς, στη μακρά λίστα των προαπαιτούμε-
νων για την υποδόση των 2,8 δισ. ευρώ, η οποία είναι
ζωτικής σημασίας για τα επίπεδα ρευστότητας στην ελ-
ληνική αγορά, εντάσσονται τα εξής:

• Ολοκλήρωση της εναρμόνισης των κοινωνικών ει-
σφορών, με εξάλειψη της κατώτατης εισφοράς για ιδιο-
κτήτες τουριστικών καταλυμάτων, κατάργηση των εξαι-
ρέσεων των χαμηλών εισφορών υγείας, πτωτική αναθε-
ώρηση των εκπτώσεων για τα εφάπαξ.

• Συμφωνία για τη στελέχωση του Εποπτικού Συμ-
βουλίου του νέου Ταμείου Αποκρατικοποιήσεων.

• Μεταφορά του δεύτερου πακέτου ΔΕΚΟ στο νέο
Ταμείο Αποκρατικοποιήσεων.

• Έγκριση από τη Βουλή της συμφωνίας για την πώ-
ληση των μετοχών του Ελληνικού στον ιδιώτη επενδυτή.

• Ενίσχυση του πλαισίου λειτουργίας της Υπηρεσίας
Πολιτικής Αεροπορίας.

• Πρόσκληση για εκδήλωση ενδιαφέροντος αναφο-
ρικά με τις μακροχρόνιες συμβάσεις για την Εγνατία Οδό.

• Ολοκλήρωση όλων των εκκρεμοτήτων αναφορικά

με το πρόγραμμα του ΤΑΙΠΕΔ έως τον Αύγουστο.
• Μέτρα για να διασφαλίσει την επάρκεια πόρων

(ανθρώπινων και υλικών) της ΓΓΔΕ.
• Η κυβέρνηση θα πρέπει να ορίσει τα μέλη του Συμ-

βουλίου Διοίκησης της νέας Αρχής Δημοσίων Εσόδων.
• Μέτρα από τη ΡΑΕ για την απελευθέρωση της αγο-

ράς φυσικού αερίου και η Επιτροπή Ανταγωνισμού να α-
ναθεωρήσει στην ίδια κατεύθυνση τις ποσότητες για τις
δημοπρασίες.

• Νέο πλαίσιο για την κατανoμή του ΕΤΜΕΑΡ και την
αναμόρφωση της αγοράς των ΑΠΕ που θα διασφαλίζει
τη βιωσιμότητα και τον μηδενισμό του ελλείμματος το
αργότερο μέχρι τον Ιούνιο του 2017.

• Απόφαση από τη γ.σ. της ΔΕΗ για την απόσχιση του
ΑΔΜΗΕ και προκήρυξη για τη διάθεση κατ’ ελάχιστον
ποσοστού 20% σε στρατηγικό επενδυτή.

• Εξουσιοδότηση από τη γενική συνέλευση της ΔΕΗ
στη διοίκηση της εταιρείας για την υπογραφή συμβάσε-
ων με τους βιομηχανικούς καταναλωτές στη βάση ευέλι-
κτων διαπραγματεύσεων που θα λαμβάνουν υπόψη τους
το κόστος και το καταναλωτικό προφίλ του καθενός.

• Σχέδιο για τη μετάβαση της αγοράς ηλεκτρισμού
στο ευρωπαϊκό μοντέλο απελευθέρωσης.


ΣΕ ΒΑΡΟΣ ΤΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ ΤΗΣ ΚΥ-
ΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΟΙ ΘΕΣΜΟΙ ΕΠΙΘΥ-

ΜΟΥΝ ΝΑ ΔΙΑΤΗΡΗΘΕΙ «ΠΑΓΩΜΕΝΟ» ΤΟ
ΔΙΚΑΙΩΜΑ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
«ΝΑ ΚΗΡΥΣΣΕΙ» ΤΙΣ ΚΛΑΔΙΚΕΣ ΚΑΙ Ο-
ΜΟΙΟΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΕΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ
ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ «ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΕΣ»
ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΜΗ-ΜΕΛΗ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟ-
ΜΕΝΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙ-
ΚΩΝ ΕΝΩΣΕΩΝ


Ο ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩ-
ΤΟΣ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΩΣΕΙ

ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΕΠΙΣΗΜΗ ΑΝΑΦΟ-
ΡΑ ΠΡΟΟΔΟΥ ΣΤΟ EUROGROUP
ΤΗΣ 9ΗΣ ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ
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• Ο πρωθυπουργός καλείται να ασχοληθεί με το καυτό ζήτημα των
γερμανικών επανορθώσεων, κάτι που για πολλούς σημαίνει πόλεμο με το
Βερολίνο

Το γερμανικό… 
βάσανο 
του Τσίπρα 

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Σ
ε λίγες ημέρες θα φανεί αν
το θέμα των γερμανικών ε-
πανορθώσεων και του κατο-
χικού δανείου αξιοποιείται
από την κυβέρνηση ως ένα

μέτρο άσκησης πίεσης ή αν όντως το
Μέγαρο Μαξίμου σκοπεύει να γράψει
ιστορία και να τραβήξει αυτή την υπό-
θεση μέχρι τέλους, σε πείσμα της Γερ-
μανίας.

Το πόρισμα της επιτροπής της Βου-
λής ήταν ξεκάθαρο: τίποτε δεν έχει πα-
ραγραφεί και οι οφειλές είναι στο ύψος
λίγο-πολύ του δημόσιου ελληνικού

χρέους. Γίνεται λοιπόν αντιληπτό πως
αν η κυβέρνηση πετύχει μια κάποια
συμφωνία, τότε θα σημαίνει μια τερά-
στια ανατροπή στα δημοσιονομικά της
χώρας. Με τη διαφορά πως στη Γερμα-
νία οι διοικούντες ούτε καν δέχονται
να κάνουν τέτοια συζήτηση. Προς το
παρόν τουλάχιστον. Την ίδια ώρα ό-
μως στο παρασκήνιο σχολιάζεται έντο-
να πως με το Βερολίνο να διαφεντεύει
την Ε.Ε., το πόρισμα της επιτροπής
κάλλιστα θα μπορούσε να αξιοποιηθεί
ως μοχλός πίεσης για μια συμφέρου-
σα συμφωνία τόσο όσον αφορά τα νέα
μέτρα όσο και το χρέος. Άλλωστε –ση-
μειώνουν– για τη Γερμανία είναι προτι-

μότερο το κόστος αυτό να το σηκώσει
η Ευρώπη στο σύνολό της.

Μια πρώτη γεύση των προθέσεών
του ο πρωθυπουργός την έδωσε την
Τρίτη κατά τον χαιρετισμό του στις εκ-
δηλώσεις τιμής και μνήμης στο Κομμέ-
νο Άρτας για τους 317 Έλληνες που
σφαγιάστηκαν από τα κατοχικά γερμα-
νικά στρατεύματα τη 16η Αυγούστου
του 1943.

«Η Ελληνική Δημοκρατία θα πράξει
ό,τι απαιτείται σε διπλωματικό πρωτίστως
και αν χρειαστεί και σε νομικό επίπεδο,
προκειμένου να εκπληρωθεί αυτό το ιστο-
ρικό χρέος», ανέφερε στην ομιλία του ο
πρωθυπουργός και πρόσθεσε: «Είναι
πλέον καιρός και η γερμανική κυβέρνηση,
σε κλίμα συνεννόησης και καλής πίστης,
να αναγνωρίσει ότι το θέμα είναι ανοικτό
και επιτέλους να καθίσει στο τραπέζι της
διαπραγμάτευσης. Εμείς από τη δική μας
πλευρά διαβεβαιώνουμε τον ελληνικό λαό
ότι είμαστε έτοιμοι να κάνουμε ό,τι χρεια-
στεί για να κλείσει αυτό το ιστορικό κεφά-
λαιο, αυτή η ιστορική εκκρεμότητα».

Καταλήγοντας, ο Αλέξης Τσίπρας

τόνισε ότι «η Ελληνική Δημοκρατία θα
πράξει ό,τι απαιτείται σε διπλωματικό
πρωτίστως και αν χρειαστεί και σε νομικό
επίπεδο, προκειμένου να εκπληρωθεί αυτό
το ιστορικό χρέος».

Στο Eυρωκοινοβούλιο… 
Οι επαναλαμβανόμενες αναφορές του
πρωθυπουργού σε «διπλωματικό επί-
πεδο» δεν επιτρέπουν υπεραισιοδοξία.
Μόνο που στις 8 Σεπτεμβρίου το θέμα
αυτό θα ξεπεράσει τα στενά όρια της
Ελλάδας και θα φτάσει στο Ευρωκοι-
νοβούλιο, οπότε και θα επανεξεταστεί
η αναφορά η Αναφορά των Αγωνιστών
της Εθνικής Αντίστασης (ΠΕΑΕΑ/
ΔΣΕ) για τις Γερμανικές Πολεμικές Ε-
πανορθώσεις. Και είναι πολύ πιθανό
τόσο η Ελλάδα όσο και η Γερμανία να
κληθούν να τοποθετηθούν. Γίνεται εύ-
κολα αντιληπτό πως σε μια τέτοια πε-
ρίπτωση, αν πρόθεση της κυβέρνησης
είναι το επικοινωνιακό, εύκολα θα α-
ποκαλυφθεί. Γιατί διαφορετικά θα πρέ-
πει να τοποθετηθεί ξεκάθαρα. Θα έχει
προηγηθεί τρεις ημέρες νωρίτερα η συ-
ζήτηση του πορίσματος στην Ολομέ-
λεια της Βουλής. Το ιστορικό ραντεβού
ήδη έχει κλείσει για τις 5 Σεπτεμβρίου.

Φυσικά ούτε η έκθεση, ούτε η ψη-
φοφορία στην Ολομέλεια του Σεπτεμ-
βρίου είναι δεσμευτικές για την κυβέρ-
νηση του Αλέξη Τσίπρα. Παρ’ όλα αυ-
τά, βουλευτές είπαν στο γερμανικό πε-
ριοδικό «Spiegel», το οποίο μάλιστα
συνέταξε και τον οδικό χάρτη που θα
πρέπει να ακολουθήσει το Μέγαρο Μα-
ξίμου, ότι η κυβέρνηση θα πρέπει να
ενεργήσει με βάση την έκθεση. Η απο-
τυχία να το πράξει θα έχει πολιτικό κό-
στος για τον Τσίπρα, του οποίου το
κόμμα πρωταγωνίστησε σε αυτή την υ-
πόθεση. Η διεκδίκηση πολεμικών α-
ποζημιώσεων από τη Γερμανία ήταν
βασική υπόσχεση του Τσίπρα, ο οποί-
ος το ανέδειξε σε «ηθικό ζήτημα».
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Η κοινοβουλευτική επιτροπή για τη διερεύνηση του θέματος συγκροτήθηκε τον Μάρτιο του 2014 κυ-
ρίως χάρη στις πιέσεις του Μανώλη Γλέζου, του ανθρώπου που υπήρξε σύμβολο της ελληνικής Αντί-
στασης, ο οποίος είναι και ο πρόεδρος του Εθνικού Συμβουλίου Διεκδίκησης των Γερμανικών Οφειλών.
Αλλά το έργο της επιτροπής διακόπηκε δύο φορές από τις πρόωρες εκλογές. Η επιτροπή αναβίωσε τον
Νοέμβριο του 2015, δύο μήνες αφού ο Αλ. Τσίπρας κέρδισε τη δεύτερη εκλογική μάχη.
Θα πρέπει εδώ να σημειωθεί πως το ποσό των επανορθώσεων ανέρχεται σε 269 δισεκατομμύρια ευρώ,
ένα ποσό που βασίζεται σε προηγούμενη έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους της Ελλάδας. Το
ποσό αυτό δεν συμπεριλαμβάνει τις ιδιωτικές απαιτήσεις που προκύπτουν από την απώλεια ανθρώπι-
νων ζωών. Αυτές οι απαιτήσεις ανέρχονται σε πάνω από 107 δισ. ευρώ χωρίς τους τόκους. Η Γερμανία
θα πρέπει επίσης να πληρώσει στην Ελλάδα πολεμικές επανορθώσεις ύψους 9,189 δισεκατομμυρίων
ευρώ για τον Α΄ Παγκόσμιο Πόλεμο.
Η έκθεση αναφέρει ότι η καταβολή των αποζημιώσεων αποτελεί μια «νομική και ηθική αναγκαιότητα»
και προσθέτει ότι η αποπληρωμή τους θα είναι «η καλύτερη βάση για μια εγκάρδια και ανέφελη σχέση με-
ταξύ του γερμανικού και του ελληνικού λαού».

Πάνω από 270 δισ. ο λογαριασμός 

Φτιάχνοντας τις βαλίτσες του για τη Θεσσαλονίκη και την επί-
σκεψή του στη ΔΕΘ, ο Αλέξης Τσίπρας θα πρέπει να ασχοληθεί
και με ακόμα ένα καυτό ζήτημα. Αυτό των γερμανικών επανορ-
θώσεων. Τόσο σε επίπεδο ελληνικού Kοινοβουλίου όσο και Eυ-
ρωκοινοβουλίου. Το ερώτημα που θα κληθεί να απαντήσει είναι
αν αυτή την προεκλογική δέσμευση σκοπεύει να την τηρήσει
μέχρι τέλους. Κάτι που για πολλούς σημαίνει πόλεμο με το Βε-
ρολίνο.
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«Παρακαλώ πολύ για ψυ-
χραιμία και ηρεμία. Επανα-
λαμβάνω και λέω: είναι
ψευδή η αύξηση ροών από
την Τουρκία», δηλώνει σε
κάθε τόνο ο Γιάννης Μου-
ζάλας. Ωστόσο, ό,τι κι αν ι-
σχυρίζεται ο αν. υπουργός
Μεταναστευτικής Πολιτι-
κής, η ανησυχία της κυβέρ-
νησης για τις εξελίξεις στο
μέτωπο του προσφυγικού-
μεταναστευτικού είναι έκ-
δηλη.

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Κ
αι όχι άδικα, καθώς τα
επίσημα στοιχεία του
Λιμενικού Σώματος
δείχνουν πως κατά κύ-
ριο λόγο φτάνουν στα

νησιά του ανατολικού Αιγαίου οι-
κονομικοί μετανάστες και όχι πρό-
σφυγες. Μπορεί ο Ρετσέπ Ταγίπ
Ερντογάν, που καθημερινά προ-
χωρά σε λεονταρισμούς και εκτο-
ξεύει απειλές προς την Ε.Ε., να
μην έχει ακόμα ανοίξει –τελείως–
την κάνουλα προς την Ελλάδα, ω-
στόσο η σύνθεση των περίπου

150-200 αλλοδαπών που φτάνουν
από τα τουρκικά παράλια προκα-
λεί προβληματισμό. Ως επί το
πλείστον οι καραβιές που φτάνουν
στην Ελλάδα εσχάτως γεμίζουν α-
πό οικονομικούς μετανάστες και ό-
χι από πρόσφυγες (σε ποσοστό
70-75%), με τους αξιωματικούς
του Λ.Σ. να εκτιμούν ότι δεν απο-
κλείεται να πρόκειται για ένα σχέ-
διο ασφυκτικής πίεσης προς τη

χώρα μας με «όχημα» το προσφυ-
γικό. 

«Υπάρχει μεγάλο πρόβλημα με τις
υπηκοότητες. Μόνο ένας στους τέσσε-
ρις είναι πρόσφυγας και δύο στους
τέσσερις έχουν προσφυγικό προφίλ.
Οι οικονομικοί μετανάστες έρχονται...
διαβασμένοι και με το που θα πατή-
σουν το πόδι τους σε ελληνικό έδα-
φος ζητάνε άσυλο. Τους Σύρους μπο-
ρούμε να τους γυρίσουμε πίσω πολύ

πιο εύκολα σε σχέση με τους οικονο-
μικούς μετανάστες, των οποίων η δια-
χείριση έχει καταστεί το μεγαλύτερο
αγκάθι για εμάς. Ένα άλλο πρόβλημα
είναι ότι η αφομοίωση και η προσαρ-
μογή των οικονομικών μεταναστών
στην Ελλάδα είναι σημαντικά πιο δύ-
σκολη λόγω θρησκείας και κουλτού-
ρας», σχολιάζει υπηρεσιακός πα-
ράγοντας του υπουργείου Εσωτερι-
κών. Μάλιστα, υπενθυμίζει ότι η

συμφωνία Ευρωπαϊκής Ένωσης -
Τουρκίας προβλέπει ότι η γειτονι-
κή χώρα έχει τη δυνατότητα να κά-
νει άμεση μετεγκατάσταση όλων
των Σύρων προσφύγων που δέχε-
ται στο έδαφός της προς ευρωπαϊ-
κά κράτη. Η διαδικασία, ωστόσο,
δεν είναι το ίδιο εύκολη για τους
οικονομικούς μετανάστες τους ο-
ποίους πρέπει να επιστρέψει στη
χώρα τους.

«Φορτωμένα» τα νησιά
Η αλήθεια είναι πως μετά το απο-
τυχημένο πραξικόπημα της 15ης
Ιουλίου και με τον Τούρκο πρόε-
δρο να έχει απασφαλίσει, η ελλη-
νική κυβέρνηση θορυβήθηκε.
Μπορεί –όπως λέει και ο κ. Μου-
ζάλας– ο αριθμός 100-150 ατό-
μων που φτάνει καθημερινά στα
νησιά να μην έχει καμία σχέση με
τα νούμερα του περυσινού καλο-
καιριού, όμως δεν παύει να προ-
καλεί πρόβλημα καθώς οι άνθρω-
ποι αυτοί έρχονται να προστεθούν
σε όσους (υπεράριθμους) βρίσκο-
νται εδώ και μήνες στις δομές που
υπάρχουν. Από την πλευρά της κυ-
βέρνησης επισημαίνεται ότι το ε-
πόμενο διάστημα θα υπάρξουν και
πρωτοβουλίες σε διπλωματικό ε-
πίπεδο στην κατεύθυνση άσκησης
πίεσης για την εφαρμογή της συμ-
φωνίας Ε.Ε. - Τουρκίας από όλες
τις πλευρές. Ήδη, πάντως, «τρέ-
χουν» μία σειρά από μέτρα τα ο-
ποία είναι: 

- Η μεταφορά προσφύγων-με-
ταναστών με παραβατική συμπερι-
φορά σε προαναχωρησιακά κέ-
ντρα υπό κράτηση,

- Η μεταφορά σε camp προσφύ-
γων που κρίθηκαν μη επιστρέψι-
μοι,

- Η εντατικοποίηση του έργου
των επιτροπών ασύλων και προ-
σφυγών, και

- Η ενίσχυση της αστυνόμευσης
σε νησιά που παρατηρήθηκαν φαι-
νόμενα  παραβατικής συμπεριφο-
ράς.

• Στις 20 Αυγούστου αναμένεται στην Ελλάδα κλιμάκιο της Europol,
που σε συνεργασία με την ΕΛ.ΑΣ. θα «ξεσκονίσει» τα κέντρα φιλοξενίας
προσφύγων για τυχόν εξτρεμιστές του ISIS

«Φορτώνουν» τα νησιά 
με μετανάστες οι Τούρκοι

Πολυμελές κλιμάκιο της Europol αναμένε-
ται να φτάσει στις 20 Αυγούστου στην Ελ-
λάδα προκειμένου, σε συνεργασία με την

ΕΛ.ΑΣ., να διεξαχθούν έρευνες στα κέντρα
φιλοξενίας προσφύγων για άτομα που εν-
δέχεται να σχετίζονται με το Ισλαμικό Κρά-
τος. 

Στα υψηλά κλιμάκια της Europol υπάρχει
η υποψία ότι ισλαμιστές διέρχονται από τη
χώρα μας μαζί με τα κύματα μεταναστών και
προσφύγων. «Χρησιμοποιούν τα δρομολόγια
των μεταναστών για να μετακινούνται εντός
και εκτός της Ε.Ε. Η αντιμετώπιση του φαινο-
μένου αποτελεί κορυφαία προτεραιότητα για

την Ευρώπη», είχε δηλώσει τη 12η Μαΐου ο
Άγγλος επικεφαλής της υπηρεσίας αναφε-
ρόμενος εμμέσως στις διελεύσεις –μέσω Ελ-
λάδας– καμικάζι του ISIS που είχαν συμμε-
τάσχει σε επιθέσεις αυτοκτονίας στη Γαλλία
και στο Βέλγιο.

Τέλος, από ελληνικής πλευράς στην ομά-
δα αυτή θα μετάσχουν άνδρες από την αντι-
τρομοκρατική, άλλες υπηρεσίες ασφαλείας
αλλά και από την  Εθνική Υπηρεσία Πληρο-
φοριών.

Έλεγχοι για τζιχαντιστές

07_metanasteutiko_744_APOPSI  8/19/16  6:55 PM  Page 7



• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης θέλει να αποτρέψει «την εξίσωση
όλων προς τα κάτω» και προχωρά σε... πολεμικές προετοιμασίες
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Νέα μέτωπα με τον Αλέξη
Τσίπρα επιθυμεί να ανοίξει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
θέλοντας να καταδείξει
στο εκλογικό σώμα ότι η
Νέα Δημοκρατία δεν έχει
πρόταση μόνο για την οι-
κονομία, αλλά για το σύ-
νολο των θεμάτων που κα-
λείται να διαχειριστεί μία
κυβέρνηση. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Π
ολύ ψηλά στην ατζέ-
ντα του αρχηγού της
αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης βρίσκονται
τα θέματα της Παι-

δείας, καθώς εκτιμά ότι οι ιδεολη-
ψίες και οι αγκυλώσεις του ΣΥΡΙ-
ΖΑ σε αυτόν τον νευραλγικό χώρο
γυρίζουν την Ελλάδα πολλά χρό-
νια πίσω. Δεν είναι τυχαίο ότι πριν
διακοπούν οι εργασίες της Βουλής
ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε προ ημε-
ρησίας συζήτηση για την Παιδεία,
καθώς εκτιμά ότι αποτελεί ένα α-
κόμη προνομιακό πεδίο σύγκρου-
σης με την κυβέρνηση. Στενός συ-
νεργάτης του προέδρου της «γαλά-
ζιας» παράταξης μεταφέρει στην
«Α» τη θέση ότι «το νομοσχέδιο του
κ. Φίλη, με το οποίο επιχειρεί να θέ-
σει την ιδιωτική εκπαίδευση υπό πλή-
ρη κρατικό έλεγχο, ήταν η σταγόνα
που ξεχείλισε το ποτήρι. Γι’ αυτό και
όταν έρθει η ώρα της συζήτησης στην
Ολομέλεια, θα αναδειχθούν στο σύ-
νολό τους οι κινήσεις της κυβέρνησης
που στόχο έχουν την εξίσωση όλων
προς τα κάτω». Η ίδια πηγή μάς με-
τέφερε ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης σχεδιάζει να αναφερθεί εκτε-
νώς σε μία σειρά επιλογών όπως
η επιστροφή των «αιώνιων» φοι-
τητών, η υπονόμευση της αριστεί-
ας, το «ξήλωμα» του νόμου-πλαί-
σιο της Άννας Διαμαντοπούλου
(σ.σ. είχε ψηφιστεί με ευρύτατη και
διακομματική πλειοψηφία), ο ρυθ-
μιστικός ρόλος των φοιτητών στην
ανάδειξη πρυτανικών αρχών κ.ά.

Αξίζει να σημειώσουμε πως για
τον αρχηγό της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης σε μία εποχή που η
πραγματική οικονομία της χώρας
δοκιμάζεται και η επιστροφή στην
βιώσιμη ανάπτυξη αποτελεί ζητού-
μενο, η Παιδεία μπορεί να προ-
σφέρει πολλά στον τόπο. «Το εκπαι-
δευτικό σύστημα της χώρας είναι κα-
θοριστικής σημασίας για το παρόν
και το μέλλον των Ελλήνων πολιτών

και η ολοκληρωτική αποσύνθεσή του
θα έχει ανυπολόγιστες συνέπειες», α-
νέφερε χαρακτηριστικά ο πρόε-
δρος της Ν.Δ. στο αίτημα για τη
διεξαγωγή της προ ημερησίας συ-
ζήτησης. Ενδεικτικό δε της σπου-
δαιότητας που δίνει στον συγκε-
κριμένο χώρο ο κ. Μητσοτάκης
είναι ότι οι βασικοί άξονες των
προτάσεων του κόμματος για την

Παιδεία είχαν συμπεριληφθεί
και στον 40σέλιδο φάκελο που εί-
χε παρουσιάσει σε συνέδριο με πε-
ρισσότερους από 100 επενδυτές
και εκπροσώπους funds στο Λον-
δίνο τον Ιούλιο.

Κάτι «ψήνεται» 
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον –και πολιτι-
κά– παρουσιάζει το γεγονός ότι ο

Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα βρεθεί στο ίδιο

πάνελ με την Άννα
Διαμαντοπούλου, προ-

κειμένου να μιλήσουν για το
νέο βιβλίο του Τάσου Αβραντί-

νη, με τίτλο «Εκπαίδευση: Ελεύθε-
ρη επιλογή ή μια γάτα που γαβγί-
ζει;». Η παρουσίαση έχει προγραμ-
ματιστεί στις αρχές Σεπτεμβρίου,
παραμονές του Αγιασμού στα σχο-
λεία της χώρας, με την κοινή εμ-
φάνιση του προέδρου της Ν.Δ. με
την πρώην υπουργό Παιδείας να
αναζωπυρώνει τα σενάρια για σύ-

μπλευση της κας Διαμαντοπού-
λου με τη «γαλάζια» παράταξη. Άλ-
λωστε η διεύρυνση του κόμματος
προς το κέντρο αποτελεί μεγάλο
στοίχημα για τον κ. Μητσοτάκη,
αν και για την ώρα ο ίδιος αρνείται
–και στις κλειστές συσκέψεις- να
εισέλθει σε ονοματολογία. 

Τέλος, αξίζει να σημειώσουμε
πως η Παιδεία αποτελεί ξεχωριστό
κεφάλαιο και στη «συμφωνία αλή-
θειας» που θα προτείνει στους πο-
λίτες ο πρόεδρος της Νέας Δημο-
κρατίας από το βήμα της Διεθνούς
Έκθεσης Θεσσαλονίκης.

Μετωπική σύγκρουση 
(και) για την Παιδεία


ΜΙΑ ΕΠΙΚΕΙΜΕΝΗ ΚΟΙΝΗ ΕΜΦΑΝΙ-
ΣΗ ΑΝΑΖΩΠΥΡΩΝΕΙ ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΓΙΑ

ΣΥΜΠΛΕΥΣΗ ΤΗΣ AΝΝΑΣ ΔΙΑΜΑΝΤΟ-
ΠΟΥΛΟΥ ΜΕ ΤΗ Ν.Δ. ΠΟΥ «ΨΑΧΝΕ-

ΤΑΙ» ΕΝΑΓΩΝΙΩΣ ΓΙΑ ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ
ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ

Η δήλωση του Γιώργου Κουμουτσάκου ότι
«με ύβρεις και ανοησίες δεν ξορκίζονται οι εξε-
λίξεις» αποτελεί μία ακόμη ένδειξη πως στη
Νέα Δημοκρατία όχι μόνο δεν έχουν βάλει
στο συρτάρι το σενάριο μία πρόωρης εκλογι-
κής αναμέτρησης, αλλά αντιθέτως θεωρούν
ιδιαίτερα πιθανό έναν αιφνιδιασμό με κάλπες
από τον Αλέξη Τσίπρα.

«Τι θα πει ο κ. Τσίπρας σε όλους αυτούς που
θα πληρώσουν 30% αυξημένο ΕΝΦΙΑ;» διε-
ρωτώνται συνεργάτες του Κυριάκου Μητσο-
τάκη ενόψει της ανόδου του πρωθυπουργού
στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης. Παράλλη-
λα καταλογίζουν στο Μέγαρο Μαξίμου «πα-
νικό» που αποτυπώνεται από τις αντιδράσεις
κυβερνητικών στελεχών όπως η Όλγα Γερο-

βασίλη και ο Παύλος Πολάκης, που «ξιφουλ-
κούν κατά πάντων χωρίς να δίνουν συγκεκρι-
μένες απαντήσεις». Την ίδια ώρα, ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης φέρεται έ-
τοιμος να προχωρήσει σε μία σειρά από αλ-
λαγές που εκτιμά ότι θα ενισχύσουν τα ποσο-
στά της Ν.Δ. και θα ανοίξουν περαιτέρω την
ψαλίδα που –δημοσκοπικά τουλάχιστον– υ-
πάρχει με τον ΣΥΡΙΖΑ. Δεν είναι λίγοι αυτοί
που κάνουν λόγο για «ανασχηματισμό» προ-
σώπων, που θα ανακοινωθεί με φόντο την
παρουσίαση του κυβερνητικού προγράμμα-
τος της «γαλάζιας» παράταξης στη ΔΕΘ.

Πληροφορίες της «Α» αναφέρουν πως ε-
πίκεινται αλλαγές σε Γραμματείες του κόμμα-
τος, καθώς το έργο ορισμένων στελεχών κρί-

Δεν αποκλείει εκλογικό αιφνιδιασμό             και... παίρνει
τα μέτρα του με αλλαγές προσώπων  
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Με ιδιαίτερη προσοχή καταγράφει η ηγετική ομάδα της Νέας Δη-
μοκρατίας το άνοιγμα που επιχειρεί η κυβέρνηση –τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ
όσο και οι ΑΝ.ΕΛ.– στη λεγόμενη «καραμανλική» πτέρυγα του κόμ-
ματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

Η τελευταία (μέχρι την επόμενη...) επίθεση φιλίας πραγματοποιή-
θηκε από τον διευθυντή της Κ.Ο. του ΣΥΡΙΖΑ, Κώστα Ζαχαριάδη, ο ο-
ποίος ούτε λίγο ούτε πολύ χαρακτήρισε «σαφώς ηπιότερη» τη δια-
κυβέρνηση της χώρας από τον Κώστα Καραμανλή, προσθέτοντας
πως «η δική του Ν.Δ. είχε μεγαλύτερη κοινωνική ευαισθησία σε σχέση
με τη Ν.Δ. του Αντώνη Σαμαρά και τον σχεδιασμό του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη». Μάλιστα, μόνο τυχαίες δεν είναι οι αρνητικές αναφορές
που προβεβλημένου στελέχους της Κουμουνδούρου στους Μάκη
Βορίδη και Άδωνι Γεωργιάδη θέλοντας να «υπενθυμίσει» ότι προέρ-
χονται από τον Λαϊκό Ορθόδοξο Συναγερμό του Γιώργου Καρατζα-
φέρη, που πολιτικά κινούνταν στις παρυφές της ακροδεξιάς. Τακτι-
κός συνομιλητής
του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη σχολιάζει
στην «Α» πως «ο Α-
λέξης Τσίπρας για
μία ακόμη φορά ε-
πιχειρεί να διχάσει
τους ψηφοφόρους
της παράταξηή
μας, με το ανυπό-
στατο επιχείρημα ότι “ο σημερινός πρόεδρος είναι νεοφιλελεύθερος
και δεν σας ταιριάζει”, ζητώντας τους να στραφούν στον ίδιο και α-
φήνοντας να φανεί πως είναι σε ανοιχτή γραμμή με τον Κώστα Καρα-
μανλή».

Στο τελευταίο, πάντως, μεγάλη ευθύνη φέρει ο ίδιος ο πρώην
πρωθυπουργός, καθώς η πολιτική αφωνία από τις εθνικές εκλογές
2009 μέχρι και σήμερα επιτρέπει στον καθένα να επικαλείται το ό-
νομά του και να εξυφαίνει κάθε λογής σενάριο. Γι’ αυτό και οι απα-
ντήσεις μέσω των περιβόητων κύκλων της Παναγή Κυριακού μάλ-
λον περιπλέκουν τα πράγματα, παρά τα βάζουν στη θέση τους. Σε κά-
θε περίπτωση, πάντως, συνεργάτες του κ. Καραμανλή επιμένουν ότι
όλα αυτά που ακούγονται και γράφονται για ανοχή ή ακόμα και στή-
ριξή του προς τον κ. Τσίπρα «είναι κουτσομπολιά και τον αφήνουν
παγερά αδιάφορο». Προσθέτουν δε πως «πάγια τακτική του είναι να
μην απαντά σε φήμες και κουτσομπολιά, γι’ αυτό και θα απαντήσει αυ-
τοπροσώπως εάν και εφόσον βρεθεί πολιτικό πρόσωπο με “βαρύ” α-
ποτύπωμα που θα τον κατηγορήσει δημόσια για στήριξη στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ». Αρκούν, βέβαια, αυτές οι... διαρροές για να διαψεύσουν όλα ό-
σα ακούγονται, γράφονται και υπονοούνται; Η απάντηση είναι μάλ-
λον όχι, πολλώ δε μάλλον όταν έχουμε μπροστά μας ένα «θερμό»
φθινόπωρο και με απρόβλεπτες πολιτικές εξελίξεις ως ενδεχόμενο. 

Παπ.

Η επίθεση φιλίας 
σε Καραμανλή και οι
απαντήσεις των... κύκλων 


ΕΚΝΕΥΡΙΣΜΟΣ ΣΤΗΝ
ΗΓΕΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ

ΤΗΣ Ν.Δ. ΓΙΑ ΤΗΝ «ΑΠΟ-
ΠΕΙΡΑ ΔΙΧΑΣΜΟΥ ΤΩΝ
ΨΗΦΟΦΟΡΩΝ ΜΑΣ»

νεται ανεπαρκές από την ηγεσία. Πρόθεση,
πάντως, του κ. Μητσοτάκη είναι να ενισχύσει
και το επικοινωνιακό επιτελείο της Νέας Δη-
μοκρατίας, ζητώντας ακόμη πιο ισχυρή πα-
ρουσία στα τηλεοπτικά πάνελ. Μάλιστα, στο
πλαίσιο αυτό, ο Τάκης Θεοδωρικάκος πραγ-
ματοποίησε κάποια «σεμινάρια» σε πρόσωπα
της «γαλάζιας» παράταξης που αναμένεται να
πρωταγωνιστήσουν στο μέλλον. Ο λόγος για
τους Βασίλη Κικίλια, Γιάννη Βρούτση, Σταύ-
ρο Καλαφάτη, Άννα Καραμανλή, Κώστα Γ. Κα-
ραμανλή, Κώστα Κυρανάκη κ.ά., που θα πυ-
κνώσουν τις εμφανίσεις του στα ΜΜΕ ανα-
δεικνύοντας τις θέσεις της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης και επιτιθέμενοι στην κυβέρνηση.

Παπ.

Δεν αποκλείει εκλογικό αιφνιδιασμό             και... παίρνει
τα μέτρα του με αλλαγές προσώπων  
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Το όνομά της βρίσκεται σε κάθε
ρεπορτάζ-αφιέρωμα με τις πιο
όμορφες γυναίκες πολιτικούς
παγκοσμίως. Και όχι άδικα. Ο
λόγος για την Έλενα Ράπτη, που
βρέθηκε για ολιγοήμερες
διακοπές στη Μύκονο. Έχοντας
στο πλευρό της τον σύντροφό
της, Λούκα Γιώργκα, αλλά και
καλούς φίλους, η εντυπωσιακή
βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας
απόλαυσε τον ήλιο και τη
θάλασσα. Με τόσους
φωτογράφους στο «Νησί των
Ανέμων» θα ήταν αδύνατο να
περάσει απαρατήρητη. Γι’ αυτό
και η εμφάνισή της, με ένα
σούπερ μίνι μαύρο φόρεμα, στα
γραφικά σοκάκια της Μυκόνου
έκλεψε την παράσταση. Το ίδιο
και το σταυροπόδι της.
Διαφωνείτε;

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Τα... πήραν
στο κρανίο

Με δηκτικό τρόπο σχολιάζουν
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας
τις απαντήσεις του Αλέξη Τσί-
πρα κάθε φορά που ερωτάται
για το ενδεχόμενο πρόωρης προ-
σφυγής στις κάλπες το φθινόπω-
ρο. Ο πρωθυπουργός δήλωσε ότι
«τώρα που η χώρα μπαίνει σε
ράγες, η οικονομία σιγά-σιγά α-
νακάμπτει, η ανεργία αποκλιμα-
κώνεται, όποιος τώρα σκέπτεται
εκλογές, δεν μπορεί παρά να εί-

ναι ανόητος. Όποιος δε τις ζη-
τάει, δυο φορές ανόητος». 

Τι απαντά η αξιωματική αντιπο-
λίτευση; «Το να μιλάει για ανόη-

τους ο άνθρωπος που έστησε κάλ-
πες τρεις φορές σε ενάμιση χρόνο
παραπάει. Ας μην ξεχνά ο κ. Τσί-
πρας ότι η οικονομία βγήκε από τις
ράγες της ανάπτυξης εξαιτίας του
ίδιου και του πάλαι ποτέ κολλητού
του κ. Βαρουφάκη. Και αυτός ο ε-
κτροχιασμός κόστισε πολύ. Πάνω από
80 δισ. ευρώ», σχολιάζει στην «Α» έ-
μπειρος κοινοβουλευτικός της Ν.Δ. 

«Γαλάζια» σύναξη στη Ρόδο 
Θαλασσινά και... πολιτική συζήτηση είχε το δείπνο που παρέθεσε ανήμε-
ρα του Δεκαπενταύγουστου ο Αντώνης Σαμαράς στα κορυφαία στελέχη
της Ν.Δ. στη Ρόδο. Ο πρώην πρωθυπουργός βρέθηκε, μαζί με τη σύζυγο
του Γεωργία, για ολιγοήμερες διακοπές στο «Νησί των Ιπποτών», αλλά
δεν έχασε ευκαιρία για μία «γαλάζια» μάζωξη. Πρώτος-πρώτος έσπευσε ο
Άδωνις Γεωργιάδης με την Ευγενία Μανωλίδου, που παραθέριζαν κι
αυτοί στη Ρόδο, ενώ το «παρών» έδωσαν ακόμα οι πρώην βουλευτές Βα-
σίλειος Υψηλάντης, Τσαμπίκα Ιατρίδη (επέστρεψε στη Ν.Δ. από τους
ΑΝΕΛ), ο πολιτευτής Γιάννης Παππάς, ο περιφερειάρχης Γιώργος Χα-
τζημάρκος κ.ά. Μοναδική απουσία αυτή του νυν βουλευτή Δωδεκανή-
σου, Μάνου Κόνσολα, τον οποίο ο απαγορευτικός απόπλους τον βρήκε
στην Κάρπαθο. 

Τα μπάνια του προέδρου
Δύσκολοι καιροί για προέδρους κοινοβουλευτικών κομμάτων. Κάτι
που το έχει καταλάβει για τα καλά ο Βασίλης Λεβέντης, αν και απο-
λαμβάνει ιδιαίτερα τη δημοσιότητα που του χαρίζει η παρουσία της
Ένωσης Κεντρώων στον ναό της Δημοκρατίας. Βέβαια, έχει και ένα
παράπονο ο γερόλυκος πολιτικός. Τρέχα από ’δώ, τρέχα από ’κεί, δεν
πρόλαβε να κάνει περισσότερα από δύο-τρία μπάνια, όπως εξομολο-
γήθηκε στους δημοσιογράφους. Μάλιστα, το ένα απ’ αυτά είχε διάρ-
κεια μόλις 10 λεπτών και έγινε στην Κρήτη, όπου βρέθηκε για να πάρει
μέρος στις εκδηλώσεις μνήμης του ολοκαυτώματος του 1944 από
τους ναζί, στα Ανώγεια.

Τον... παρέλαβε με
ελικόπτερο
Απολαμβάνει ιδιαίτερα τις πτήσεις με
στρατιωτικά ελικόπτερα ο Πάνος Καμ-
μένος. Γι’ αυτό και ο υπουργός Εθνικής
Άμυνας δεν έχασε ευκαιρία να χρησιμοποι-
ήσει ένα (λίγο γερασμένο...) UH-H1 Huey της
Αεροπορίας Στρατού και να πραγματοποιήσει αιφνι-
διαστική επίσκεψη στο στρατόπεδο «Κατσιμήτρου» και στα
φυλάκια «Κάτω Αετού» και «Λημερίου» στην Ήπειρο. Ο πρό-
εδρος των Ανεξάρτητων Ελλήνων, όμως, φαίνεται πως είχε
και άλλα σχέδια στο πίσω μέρος του μυαλού του. Γνωρίζοντας
ότι πρωθυπουργός βρίσκεται στην ιδιαίτερη πατρίδα του για
ολιγοήμερες διακοπές, έδωσε εντολή στο ελικόπτερο να προ-
σγειωθεί στην Άρτα. Εκεί αφού ήπιε το καφεδάκι του στην
πλατεία του Αθαμάνιου, πήρε τον Αλέξη Τσίπρα και επέ-
στρεψαν στην Αθήνα.

Η μαντινάδα του
Παπαδημούλη
Είχε καιρό να «χτυπήσει» στο Twitter ο Δημήτρης Παπα-
δημούλης, μετά από κάποιες άστοχες παρεμβάσεις όπως
π.χ. για το τραγικό δυστύχημα του εκδότη Παναγιώτη Μαυ-
ρίκου. Αυτή τη φορά, όμως, ο ευρωβουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ
επέλεξε να το κάνει με μία μαντινάδα-μήνυμα προς τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και γενικότερα όσους το κυβερνών κόμ-
μα θεωρεί «παλαιό πολιτικό σύστημα». Ευρισκόμενος στη
Σητεία για διακοπές, ο κ. Παπαδημούλης έγραψε στο δη-
μοφιλές μέσο κοινωνικής δικτύωσης: «Αυτοί που βάλαν τη
φωτιά κ κάηκε όλη η φύση, κατηγορούν τον ΣΥΡΙΖΑ π’ αργεί να
την εσβήσει. Από τη Σητεία, αφιερωμένη στον Κυρ. Μητσοτάκη».

Έξαλλος…
Την οργή τού Τέρενς Κουίκ
προκάλεσαν τα όσα υπο-

στήριξε σε συνέντευξή του
στους «Financial Times» ο
πρώην πρόεδρος της ΕΛ-

ΣΤΑΤ, Ανδρέας Γεωργίου. Ο
υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ εξαπέλυσε σφο-
δρή επίθεση στον κ. Γεωρ-

γίου, χαρακτηρίζοντας
«μνημείο θράσους» τα όσα
είπε. Παράλληλα, τόνισε

εμφανώς ενοχλημένος ότι
«και απειλεί τους πάντες

και εκβιάζει τη Δικαιοσύνη,
λίγο πριν καθίσει στο σκα-
μνί του δικαστηρίου κατη-
γορούμενος για παραποίη-
ση των στοιχείων της ΕΛ-

ΣΤΑΤ».

Ποιος να είναι;
Ένα κουίζ για τους μυημέ-

νους στα πολιτικά δρώμενα
φιλοξενεί σήμερα ο Κοριός.
Όπως μαθαίνουμε, διευθυ-
ντής γραφείου Τύπου κορυ-
φαίου υπουργού της κυβέρ-
νησης, δεν χάνει ευκαιρία
για προσλήψεις και απο-

σπάσεις. Το κοινό στοιχείο
όλων των νέων προσώπων
που καταφθάνουν στο υ-
πουργείο είναι ότι πρόκει-
ται για γυναίκες και μάλι-
στα ιδιαίτερα εμφανίσιμες.
Ουδέν μεμπτό βέβαια σε αυ-
τό, καθώς ποιος άνδρας δεν
θέλει να δουλεύει σε ένα...
ευχάριστο περιβάλλον; Το
ζητούμενο, ωστόσο, είναι

τα κορίτσια να έχουν και τα
ανάλογα επιστημονικά

προσόντα και την απαραί-
τητη επαγγελματική εμπει-
ρία, καθώς όσοι παλιοί έ-

χουν απομείνει έχουν φορ-
τωθεί υπερβολική δουλειά

και μάλλον έχουν 
απηυδήσει. 
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Σε κλίμα καχυποψίες, με
προσωπικές κόντρες και έ-
ριδες, συνεχίζονται οι
διεργασίες για τον σχημα-
τισμό του νέο κεντρώου -
κεντροαριστερού πολιτι-
κού σχηματισμού, ανάμε-
σα στους συνεργάτες της
Φώφης Γεννηματά και του
Σταύρου Θεοδωράκη. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Τ
α εμπόδια είναι πάρα
πολλά, με τον ίδιο τον
επικεφαλής του Ποτα-
μιού να δηλώνει ανοι-
χτά ότι «εάν δεν σχηματι-

στεί κάτι νέο, τότε καλύτερα να μην
προχωρήσει το εγχείρημα». Στο ίδιο
μήκος κύματος και οι συνεργάτες
του 53χρονου δημοσιογράφου,
που καταλογίζουν τόσο στην πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ όσο και στην ηγε-
τική ομάδα του Κινήματος ότι πρό-
θεση τους δεν είναι να δημιουργη-
θεί κάτι νέο αλλά το Ποτάμι να α-
πορροφηθεί - ενσωματωθεί από
τη Δημοκρατική Συμπαράταξη. 

«Εμείς ΔΗΜΑΡ δεν πρόκειται να
γίνουμε. Ή θα γίνουν όλα από το μη-
δέν ή θα συνεχίσουμε αυτόνομα» δη-
λώνει στην «Α» συνεργάτης του κ.
Θεοδωράκη. Στη Σεβαστουπόλε-
ως εμφανίζονται ιδιαίτερα ενοχλη-
μένοι από την πρόσφατη τοποθέ-
τηση της Φ. Γεννηματά, ότι μετά
την εκλογή του νέου αρχηγού από
τη βάση, ο ίδιος (σ.σ. ο νέος επικε-
φαλής) μαζί με «ένα αναλογικής σύν-
θεσης συντονιστικό πολιτικό όργανο

θα οδηγήσουν το σχήμα σε ένα συνέ-
δριο την ερχόμενη άνοιξη». Η διατύ-
πωση περί «αναλογικής σύνθε-
σης», σύμφωνα με διαρροές από
το Ποτάμι, δείχνει ότι με το... κα-
λησπέρα η κ. Γεννηματά θα επι-
χειρήσει να «καπελώσει» το νέο εγ-
χείρημα και να ελέγξει τον νέο αρ-
χηγό που θα εκλέξει η βάση. Κάτι
που για το κόμμα του Σταύρου

Θεοδωράκη αποτελεί ακραία έν-
δειξη παλαιοκομματισμού.

«Ο επικεφαλής του Ποταμιού έχει
επανειλημμένα προτείνει στην πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ να αναμετρηθούν το
φθινόπωρο σε μια ανοιχτή εκλογική
διαδικασία αναδεικνύοντας τις πολι-
τικές τους διαφορές και ο νικητής να
καθορίσει τους όρους της συγκρότη-
σης του νέου σχήματος μέσα από ένα

συνέδριο που θα σηματοδοτήσει τη
δημιουργία ενός πραγματικά και-
νούργιου κόμματος», σημειώνουν
στελέχη της Σεβαστουπόλεως. Την
ίδια ώρα, οι συνεργάτες της κας
Γεννηματά σχολιάζουν ότι «οι α-
παιτήσεις του κ. Θεοδωράκη δεν εί-
ναι μόνο υπερβολικές, αλλά και προ-
σχηματικές. Η Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη έχει σήμερα 50% μεγαλύτερη

κοινοβουλευτική δύναμη από το Πο-
τάμι, χωρίς να λαμβάνουμε υπ’ όψιν
τις δημοσκοπήσεις». 

Μία τοποθέτηση που μόνο ως
καλός οιωνός δεν μπορεί να εκλη-
φθεί για τις διαβουλεύσεις ανάμε-
σα στα δύο κόμματα. Ταυτόχρονα,
στέλνουν μήνυμα στον 53χρονο
δημοσιογράφο «να σταματήσει τις
υπεκφυγές και να συνειδητοποιήσει
ότι παρθενογένεση στην πολιτική δεν
υπάρχει». 

Ανοιχτά θέματα…
Σε κάθε περίπτωση, πάντως, οι
διεργασίες συνεχίζονται με το ζή-
τημα της «επικύρωσης» του προ-
γραμματικού πλαισίου που απο-
φάσισε η Επιτροπή Διαλόγου και
Θέσεων να αποτελεί ένα ακόμη ση-
μείο τριβής. Σύμφωνα με όσα έ-
χουν γίνει γνωστά, στόχος της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης είναι το
πόρισμα για τις «προοδευτικές με-
ταρρυθμίσεις» να γίνει κείμενο
προβληματισμού για τους πολίτες.
Κάτι τέτοιο δεν βρίσκει σύμφωνο
το Ποτάμι, καθώς στη Σεβαστου-
πόλεως εκτιμούν ότι η «πανηγυρι-
κή» διαδικασία θεσμικού χαρα-
κτήρα, με τη συμμετοχή των μελών
των Κεντρικών Επιτροπών και άλ-
λων οργάνων των κομμάτων, που
έχει συμφωνηθεί και στην οποία
θα μιλήσουν οι υποψήφιοι αρχη-
γοί, είναι υπεραρκετή.

Τέλος, ανοιχτό παραμένει και το
θέμα της ενοποίησης των Κοινο-
βουλευτικών Ομάδων (σ.σ. πρό-
ταση του ΠΑΣΟΚ), μετά την εκλο-
γή αρχηγού του νέου σχηματι-
σμού, καθώς το Ποτάμι επιφυλάσ-
σεται, προκειμένου να ελεγχθεί το
θέμα νομικά.

• Οι διεργασίες σε ΠΑΣΟΚ και Ποτάμι συνεχίζονται, με το ζήτημα της «επικύρωσης» του
προγραμματικού πλαισίου που αποφάσισε η Επιτροπή Διαλόγου και Θέσεων να αποτελεί ένα ακόμη
σημείο τριβής

Της καχυποψίας 
το ανάγνωσμα…  

Μπορεί τις τελευταίες εβδομάδες ο
Γιώργος Παπανδρέου να ασχολήθη-
κε περισσότερο με τους Ολυμπιακούς
Αγώνες (σ.σ. βρέθηκε και στο Ρίο ως
πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Διε-
θνούς) παρά με τα τεκταινόμενα στην
πολιτική, ωστόσο, κάτι φαίνεται
πως... ψήνει και αυτός ενόψει φθινο-
πώρου.
Οι διαβουλεύσεις ανάμεσα σε ΠΑ-
ΣΟΚ και Ποτάμι για τον νέο κεντρώο
- κεντροαριστερό πολιτικό σχηματι-
σμό προχωρούν με ράθυμους ρυθ-
μούς και σε κλίμα καχυποψίας, κάτι
που αντιλαμβάνεται ο πρώην πρω-
θυπουργός. 

Οι φήμες θέλουν τον κ. Παπανδρέ-
ου, μαζί με τους στενούς του συνερ-
γάτες, να ετοιμάζονται για ένα δυνα-
μικό come back, επιδιώκοντας πρω-
ταγωνιστικό ρόλο στις διεργασίες
για τον σχηματισμό του περιβόητου
τρίτου πόλου ανάμεσα σε Νέα Δημο-
κρατία και ΣΥΡΙΖΑ. 
Ο πρώην πρωθυπουργός, με βάση
και την πληροφόρηση που έχει, εκτι-
μά ότι «Σταύρος και Φώφη δεν πρό-
κειται να καταλήξουν σε συμφωνία,
καθώς κανείς δεν θέλει να αποχωρι-
στεί την αρχηγία». Γι’ αυτό και εκτιμά
ότι έρχεται η ώρα που θα κληθεί να
πάρει και αυτός θέση. Πρόθεση του,

μάλιστα, είναι να έχει μία συνάντηση
με τους δύο αυτούς πολιτικούς αρ-
χηγούς –ίσως και στις αρχές Σεπτεμ-
βρίου– προκειμένου να δηλώσει «πα-
ρών» ως συνδετικός κρίκος. 
«Οι συνθήκες είναι πλέον ώριμες και
δεν πρέπει να πάει χαμένη η ευκαιρία
για αναδιάταξη των κεντροαριστερών
δυνάμεων», εκμυστηρεύεται στους
συνεργάτες του ο κ. Παπανδρέου. 
Οι ίδιοι σημειώνουν με νόημα πως
«και οι δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι οι
πολίτες αναζητούν πια μια σοβαρή λύ-
ση που δεν προσφέρει η άτολμη Ν.Δ.
και ο λαϊκίστικος ΣΥΡΙΖΑ». Εν αναμο-
νή λοιπόν...                Παπ.

Πολιτικό come back, μετά το... Ρίο, σχεδιάζει ο Γιώργος Παπανδρέου
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Σε ποιον από εμάς δεν έτυχε να πέσει πάνω σε
μία ηλεκτρονική υπηρεσία η χρήση της οποία
απαιτούσε να έχει πρώτα συναινέσει με τους ό-
ρους που θέτει η εκάστοτε εταιρεία; Μάλλον η
απάντηση είναι «κανείς», ωστόσο ελάχιστοι –
αν όχι κανείς– είναι κι εκείνοι που πραγματικά
έχουν διαβάσει και κατανοήσεις πλήρως τους
παραπάνω δεσμευτικούς όρους.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Α
κριβώς αυτό το θέμα, δηλαδή στα δικαιώματα
που χάνουν κάθε ημέρα χωρίς να το συνειδη-
τοποιούν οι χρήστες του διαδικτύου, διαπραγ-
ματεύτηκε πρόσφατα σε άρθρο του ο Jeff
Bennion. Ο Bennion κατέχει τη θέση νομικού

συμβούλου στη δικηγορική φίρμα Estey & Bomberger LLP
(σ.σ. εδρεύει στο Σαν Ντιέγκο της Καλοφόρνια των ΗΠΑ)
και σε μία ανάρτησή του υπό τον τίτλο «Πόσα δικαιώματα έ-
χασες σήμερα;» εξηγούσε παραστατικά το πώς σχεδόν όλοι

συναινούμε με διάφορους
όρους χρήσης ηλεκτρονι-
κών εφαρμογών πατώντας
απλώς την ένδειξη «Ι
agree» χωρίς καν να τους
έχουμε διαβάσει!

Το άρθρο φιλοξενήθη-
κε στη νομική ιστοσελίδα
Above the Law.com –στην
Ελλάδα αναδημοσιεύτηκε
ως είδηση στην επίσης νο-
μικού ενδιαφέροντος ιστο-
σελίδα legalnews 24.gr–
και όπως τονίζει ο
Bennion μερικές από
τις μεγαλύτερες εται-

ρείες παγκοσμίως,
όπως η Amazon, το Pokemon GO και τα Starbucks, περιέ-
χουν στους όρους χρήσης των υπηρεσιών τους την παραίτη-
ση του καταναλωτή από το δικαίωμα να προσφύγει στα δικα-
στήρια σε περίπτωση που προκύψει κάποια διαφορά, προ-
κρίνοντας ως μέσο επίλυσης αποκλειστικά τη διαιτησία. 

Σύμφωνα, πάντα, με τον νομικό σύμβουλο της Estey &
Bomberger LLP, το πρόβλημα δεν είναι ότι οι χρή-
στες συμφωνούν με στους όρους χρήσης χωρίς
να τους έχουν διαβάσει, αλλά κυρίως το γε-
γονός ότι αυτό στο οποίο συναινούν
βρίσκεται κρυμμένο σε κάποιο
σύνδεσμο (link) στο κάτω μέ-
ρος της σελίδας που πα-
ραπέμπει τους ενδια-
φερόμενους σε άλ-
λο σύνδεσμο ο
οποίος τους
«αποκαλύ-

πτει» τους επίμαχους όρους. Όπως πολύ χαρακτηριστικά πε-
ριγράφει ο Bennion, η διαδικασία μοιάζει σαν να είναι ο
χρήστης σε ένα μπαρ και κάποιος να του λέει: «Δεν ξέρεις ότι
έχεις συμφωνήσει να φας μπουνιά στο πρόσωπο; Η σημείωση
είναι γραμμένη στην τουαλέτα, πίσω από την αυτόματη πετσέτα».

«Και τι πρέπει να κάνουμε για να προστατευτούμε;» είναι το
εύλογο ερώτημα που προκύπτει. Η απάντηση-συμβουλή
που δίνει ο Jeff Bennion είναι εξίσου εύλογη: πριν να συμ-
φωνήσουμε στους όρους και κανονισμούς που διέπουν τις
ηλεκτρονικές μας συναλλαγές, πρέπει να αφιερώνουμε λίγο
χρόνο διαβάζοντας προσεκτικά σε τι ακριβώς συναι-

νούμε, ώστε να είμαστε σίγουροι ότι δεν πα-
ραιτούμαστε από κάποιο θεμε-
λιώδες δικαίωμά μας.
Τόσο απλά…

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Η αλόγιστη συναίνεση σε όρους που έχουν τεθεί εις βάρος μας

Πόσα δικαιώματαΠόσα δικαιώματα

χάσατε σήμερα; χάσατε σήμερα;

O Jeff Bennion
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Με πρόσφατη διάταξη του Ει-
σαγγελέα Εφετών Πατρών,
Γεώργιου Μπισμπίκη, (υπ’ α-
ριθμόν 5/2016) γίνεται δεκτή
η ένσταση κατά του κλητήρι-
ου θεσπίσματος με το οποίο έ-
χει παραπεμφθεί σε δίκη στις
16 Ιουνίου ενώπιον του Τριμε-
λούς Πλημμελειοδικείου Η-
λείας πρώην μέλος του Δ.Σ.
του Γενικού Οργανισμού Εγ-
γείων Βελτιώσεων (ΓΟΕΒ), ο
οποίος κατηγορείται για το α-
δίκημα της παράβασης καθή-
κοντος.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Μ
ε την εισαγγελική διά-
ταξη γίνεται εκτενής
αναφορά στις απαραί-
τητες προϋποθέσεις
για τη στοιχειοθέτηση

του αδικήματος της παράβασης καθή-
κοντος και επισημαίνεται πως το κλη-
τήριο θέσπισμα παρουσιάζει «ένδεια
στοιχείων».

Ο Εισαγγελέας Εφετών Πατρών κά-
νει δεκτό τον ισχυρισμό του κατηγο-
ρουμένου για παντελή αοριστία του
κλητηρίου θεσπίσματος, επισημαίνο-
ντας πως η παράβαση καθήκοντος εί-
ναι έγκλημα για την υποκειμενική στοι-
χειοθέτηση του οποίου απαιτείται άμε-
σος δόλος πρώτου βαθμού, ήτοι απαι-
τείται ο δράστης να έχει σκοπό οφέλους
του ιδίου ή άλλου ή πρόκληση βλάβης
της υπηρεσίας του. Παράλληλα, ο Ει-
σαγγελέας Εφετών κρίνει πως δεν υ-
πάρχουν επαρκείς ενδείξεις ενοχής του
προσφεύγοντος για την αξιόποινη πρά-
ξη για την οποία παραπέμφθηκε.

Το σκεπτικό
Σύμφωνα με το σκεπτικό του εισαγγε-
λικού λειτουργού, στον προσφεύγοντα
αποδίδεται με το κλητήριο θέσπισμα
πως μαζί με τα άλλα μέλη του Δ.Σ. του
ΓΟΕΒ δεν εφάρμοζαν τον κανονισμό

της υπηρεσίας για την έγκαιρη σύνταξη
των οικονομικών καταστάσεων απολο-
γισμού κ.λπ., με αποτέλεσμα να μην υ-
ποβάλλονται έγκαιρα για έλεγχο και έ-
γκριση από την εποπτεύουσα αρχή.

Ωστόσο, ο κ. Μπισμπίκης τονίζει
στη διάταξή του πως το κλητήριο θέ-
σπισμα δεν αναφέρει με ποιο τρόπο
προέκυπτε η βλάβη του ΓΟΕΒ ή η ωφέ-
λεια του ίδιου και τρίτων προσώπων.
Χαρακτηριστικά αναφέρει: 

«Ενώ του αποδίδεται με αυτό ότι μαζί με
τα άλλα μέλη του Δ.Σ. δεν εφάρμοζαν τον
κανονισμό της υπηρεσίας για την έγκαιρη
σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων α-
πολογισμού κλπ., με αποτέλεσμα να μην υ-
ποβάλλονται έγκαιρα για έλεγχο και έγκρι-
ση από την εποπτεύουσα αρχή, δεν ανα-
φέρει με ποιο τρόπο εβλάπτετο ο ΓΟΕΒ ή ω-
φελούνταν οι τρίτοι (ποιοι τρίτοι;) καθώς
και ο ίδιος από αυτή την μη έγκαιρη σύ-
νταξη των ανωτέρω καταστάσεων».

Επίσης, όπως τονίζει ο εισαγγελικός
λειτουργός, δεν αναφέρει το κλητήριο
θέσπισμα ποια συγκεκριμένα προβλή-
ματα υπηρεσιακής δυσλειτουργίας α-
πέφερε η μη εφαρμογή διατάξεων του
ανωτέρω κανονισμού αναφορικά με τις
αρμοδιότητες των υπαλλήλων, όταν ο
ίδιος ο ελεγκτής στη σχετική του έκθε-

ση αποδίδει αυτό το πρόβλημα στην υ-
πολειτουργία του ΓΟΕΒ, λόγω ελλείψε-
ως προσωπικού. 

Την ίδια στιγμή ο Εισαγγελέας Εφε-
τών Πατρών επισημαίνει ότι δεν ελή-
φθη υπ’ όψιν στο κλητήριο θέσπισμα
ότι ο προσφεύγων ήταν απασχολημέ-
νος και με άλλα υπηρεσιακά καθήκο-
ντα και συμμετείχε στα συμβούλια με-
τακινούμενος από την υπηρεσιακή του
έδρα μόνο όταν εκαλείτο από τον πρό-
εδρο του Δ.Σ., όταν αυτός συγκαλούσε
τα συμβούλια και συνεπώς δεν είχε ά-
μεση γνώση του τρόπου λειτουργίας
του οργανισμού ή της συμπεριφοράς
των υπαλλήλων ή θεμάτων, όπως αυ-
τών των καυσίμων ή των αναγκών για
προμήθεια ειδών του οργανισμού.

«Παντελώς αόριστο…»  
Χαρακτηριστικά, επίσης, ο εισαγγελέ-
ας Εφετών αναφέρει στη διάταξή του ό-
τι «το κλητήριο θέσπισμα είναι παντελώς
αόριστο, όσον αφορά στον καθορισμό της
αξιόποινης πράξης που του αποδίδεται και
ειδικότερα ως προς το υποκειμενικό στοι-
χείο αυτής, αφού, όπως είναι γνωστό, η
παράβαση καθήκοντος είναι έγκλημα για
την υποκειμενική στοιχειοθέτηση του ο-
ποίου απαιτείται άμεσος δόλος πρώτου

βαθμού, ήτοι απαιτείται ο δράστης να έ-
χει σκοπό οφέλους του ιδίου ή άλλου ή
πρόκληση βλάβης της υπηρεσίας του». 

«Στην προκειμένου περίπτωση», συνε-
χίζει ο εισαγγελέας, «ουδέν περιστατικό
αναφέρεται στο παραπεμπτικό γι’ αυτόν
κλητήριο θέσπισμα, από το οποίο να συ-
νάγεται ο σκοπός αυτού να βλάψει τον ορ-
γανισμό, όπως η οποιαδήποτε σχέση αυ-
τού με τρίτον, τον οποίο ήθελε να ωφελή-
σει ή κάποιο συμφέρον του ιδίου, το οποίο
θα ικανοποιούσε παραβαίνοντας το καθή-
κον του σε κάποια εκ των ανωτέρω περι-
πτώσεων».

Παράλληλα, ο κ. Μπισμπίκης τονί-
ζει πως «η ένδεια στοιχείων συγκεκριμέ-
νων σε βάρος του προσφεύγοντος για πα-
ράβαση καθήκοντος αποτυπώνεται ανά-
γλυφα στο προσβαλλόμενο κλητήριο θέ-
σπισμα», απαριθμώντας ένα προς ένα
τα στοιχεία στα οποία δεν γίνεται επί-
κληση στο κλητήριο θέσπισμα και κα-
ταλήγει τονίζοντας: «Φρονούμε ότι δεν υ-
πάρχουν επαρκείς ενδείξεις ενοχής του
προσφεύγοντος για την αξιόποινη πράξη
της παραβάσεως καθήκοντος για την οποία
παραπέμφθηκε, και θα πρέπει να γίνει δε-
κτή η υπό κρίσιν προσφυγή, να εισαχθεί η
υπόθεση στο Συμβούλιο Πλημ/κων Ηλεί-
ας ως προς τον προσφεύγοντα».

• Πώς γλίτωσε το εδώλιο ένα πρώην μέλος του Δ.Σ. του Γενικού Οργανισμού Εγγείων
Βελτιώσεων που κατηγορείτο για παράβασης καθήκοντος 

Η αοριστία της Θέμιδας 
«αθώωσε» την αμέλεια! 
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Με βούλευμα του Συμβουλίου
Πλημμελειοδικών Πάτρας α-
παλλάχθηκε από την κατηγο-
ρία της απιστίας σύνδικος σε
πτώχευση κοινοτικής επιχεί-
ρησης! Το δικαστικό συμβού-
λιο κατέληξε στο συμπέρασμα
πως η λήψη μίας μεταχρονο-
λογημένης επιταγής από τον
εντολέα, έστω και με τη γνώ-
ση της εγγενούς διακινδύνευ-
σης να μη διαθέτει ο εκδότης
κεφάλαια προς πληρωμή, συ-
νιστά μια προβλεπτή διακιν-
δύνευση για την περιουσία
που δεν επιφέρει αναγκαία
ζημία και κατέληξε στο να μη
γίνει κατηγορία κατά του κα-
τηγορούμενου για την πράξη
της απιστίας με περιουσιακή
ζημία που υπερβαίνει το ποσό
των 30.000 ευρώ.

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
υγκεκριμένα το δικαστήριο
έκρινε πως στο έγκλημα της
απιστίας, για να έχει ο δρά-
στης την ιδιότητα του διαχει-
ριστή ξένης περιουσίας,

πρέπει να ενεργεί διαχείριση, δηλαδή
να ενεργεί όχι απλώς υλικές αλλά και
νομικές πράξεις με εξουσία αντιπρο-
σώπευσης του εντολέα, με δυνατότητα
ανάπτυξης πρωτοβουλίας και λήψης α-
ποφάσεων με κίνδυνο και ευθύνη αυ-
τού.

Στην προκειμένη περίπτωση ο σύν-
δικος κατηγορείτο πως κατά το χρονικό
διάστημα από 7/4/2009 έως και
26/5/2009, εν γνώσει του ζημίωσε
την περιουσία άλλου, της οποίας βάσει
του νόμου είχε τη διαχείριση, προκα-
λούντος περιουσιακή ζημία υπερβαί-
νουσα το ποσό των 30.000 ευρώ.

Η αρχική κατηγορία 
Συγκεκριμένα, κατά τον παραπάνω τό-
πο και χρόνο, ο κατηγορούμενος όπως
επισημαίνεται στο βούλευμα έχοντας
διοριστεί σύνδικος του κηρυχθέντος σε
πτώχευση νομικού προσώπου ιδιωτι-
κού δικαίου με την επωνυμία «ΚΟΙ-
ΝΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΙΣΗ ΑΔΡΑΝΩΝ Υ-
ΛΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΤΟΙΜΟΥ ΣΚΥΡΟΔΕ-
ΜΑΤΟΣ – ΑΛΦΕΙΟΣ» εν γνώσει του
φέρεται να ζημίωσε την περιουσία του.

Σύμφωνα με την κατηγορία που του
είχε αποδοθεί ο κατηγορούμενος φέ-
ρεται κατά τη διενέργεια ιδιωτικού
πλειστηριασμού της κινητής περιου-
σίας της παραπάνω εταιρείας να έλαβε
από επιχειρηματία το ποσό των

12.000 ευρώ σε μετρητά και αφετέρου
μεταχρονολογημένη επιταγή, ποσού
52.950 ευρώ. Κατά τη διάρκεια του
διαγωνισμού ο επιχειρηματίας υπερ-
θεμάτισε έναντι των λοιπών ενδιαφε-
ρομένων προσφέροντας το ποσό των
64.950 ευρώ για την αγορά του μηχα-
νικού εξοπλισμού και των μεταφορι-
κών μέσων της εταιρείας, η αξία των ο-
ποίων είχε εκτιμηθεί στο ποσό των
39.416.90 ευρώ.

Προϊόν κλοπής η επιταγή! 
Στο ενδιάμεσο όμως διάστημα πριν ο
σύνδικος εμφανίσει την επιταγή προς
πληρωμή φέρεται να επέτρεψε στον υ-
περθεματιστή να παραλάβει τα κινητά

πράγματα της πτωχευσάσης, τα οποία
εφυλάσσοντο σε περιφραγμένο εκθε-
σιακό χώρο.

Όταν ο σύνδικος πήγε να εισπράξει
την επιταγή, ενημερώθηκε από τον αρ-
μόδιο υπάλληλο της τράπεζας ότι απο-
τελούσε προϊόν κλοπής.

Αρχικά εκδόθηκε βούλευμα με το ο-
ποίο ο σύνδικος παραπέμφθηκε στο α-
κροατήριο, ωστόσο εν συνεχεία άσκη-
σε έφεση η οποία κι έγινε αποδεκτή α-
πό το δικαστικό συμβούλιο με νέο βού-
λευμα που εκδόθηκε και παρουσιάζει
σήμερα η «Α».

Όπως αναφέρεται στο σκεπτικό του
δικαστικού συμβουλίου δεν προέκυψε
ότι ο σύνδικος «γνώριζε ο,τιδήποτε περί

αφερεγγυότητας του υπερθεματιστή ή ότι
αυτός είχε κλέψει ή πλαστογραφήσει την ε-
πιταγή, και στο σημείο αυτό ας σημειωθεί
ότι ο υπερθεματιστής έχει αμετακλήτως
παραπεμφθεί με το αριθμ. 33/2014 βού-
λευμα του ιδίου Συμβουλίου για απάτη σε
βάρος του εκκαλούντος, τότε αυτόθροη εί-
ναι η κατάληξη στην παραδοχή, ότι ο εκ-
καλών δεν προέβλεπε ως αναγκαία συνέ-
πεια της ενέργειας του να λάβει την προα-
ναφερομένη μεταχρονολογημένη επιταγή
και την εξ αυτής ζημία της περιουσίας της
πτωχής». Επί πλέον, όπως επισημαίνε-
ται στο σκεπτικό του απαλλακτικού
βουλεύματος, «δεν προέκυψε, ότι ο εκκα-
λών έλαβε οπωσδήποτε γνώση της γενομέ-
νης φορτώσεως των πραγμάτων και απο-
μακρύνσεως αυτών από τον περιφραγμένο
χώρο, διότι οι ανωτέρω μάρτυρες δεν λέ-
γουν στις καταθέσεις τους ότι ο εκκαλών
ήταν ενήμερος για την φόρτωση, ούτε ότι
οι ίδιοι τον ενημέρωσαν ή ότι ο υπερθε-
ματιστής έκανε αυτό, αλλά ότι η φόρτωση
έγινε αντιληπτή από πολλά πρόσωπα κι ό-
τι διήρκεσε αρκετές ημέρες».

Επιπλέον επισημαίνεται στο σκεπτι-
κό του βουλεύματος πως «το ότι έλαβε
όμως γνώση της φορτώσεως ικανός αριθ-
μός προσώπων, χωρίς να διευκρινίζεται ό-
τι μεταξύ αυτών συγκαταλέγονταν και κά-
ποιοι γνωστοί του εκκαλούντος ή έχοντες
σχέση ή γνώση, ότι τα κινητά ανήκαν στην
περιουσία της πτωχής, δεν σημαίνει ότι έ-
λαβε γνώση του γεγονότος και ο εκκαλών.
Άλλωστε, όπως καταθέτει μάρτυρας, αντι-
δήμαρχος καθαριότητος του Δήμου Πύρ-
γου το έτος 2009, στον χώρο αυτό φυλάσ-
σονταν απορριμματοφόρα του δήμου και
άλλα παλαιά αυτοκίνητα, ότι δεν υπήρχε
ειδική φύλαξη και ότι τον επισκέπτονταν
οδηγοί του δήμου».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 20/21 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016
www.iapopsi.gr14 | Η ΑΠΟΨΗ

• Τι αποφάσισε το Συμβούλιο Πλημμελειοδικών Πάτρας για παρ’ ολίγον κατηγορούμενο
σύνδικο πτώχευσης κοινοτικής επιχείρησης   

Απαλλαγή από 
την κατηγορία 
της απιστίας 
ελλείψει δόλου
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Με μία εξαιρετικά ενδιαφέ-
ρουσα απόφαση, η οποία μά-
λιστα εκδόθηκε στο πλαίσιο
«πιλοτικής δίκης», το Συμβού-
λιο της Επικρατείας κατέληξε
στο συμπέρασμα πως αλλοδα-
πός παντρεμένος με Ελληνίδα,
ο οποίος όμως δεν έχει μόνιμη
κατοικία στη χώρα μας, δεν εί-
ναι υποχρεωμένος να υπο-
βάλλει κοινή φορολογική δή-
λωση με τη σύζυγό του. 

Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο Ανώτατο Ακυρωτικό Δι-
καστήριο της χώρας, και
συγκεκριμένα το Β΄ Τμήμα
του, με την υπ’ αριθμόν
1445/2016 απόφασή του

έκρινε πως σε περίπτωση που ένα έγ-
γαμο φυσικό πρόσωπο δεν είναι υπό-
χρεο σε υποβολή δήλωσης φόρου ει-
σοδήματος στην Ελλάδα, επειδή δεν έ-
χει φορολογική κατοικία σε αυτή, δεν
τίθεται ζήτημα υποβολής κοινής δήλω-
σης φόρου εισοδήματος με τον ή τη σύ-
ζυγό του, αποκλειστικά και μόνο επειδή
ο ή η σύζυγος είναι φορολογικός κά-
τοικος Ελλάδας.

Συγκεκριμένα, ο Γερμανός υπήκοος
ζητούσε την ακύρωση της απόφασης
του προϊσταμένου της Διεύθυνσης Ε-
πίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ.) της Γενι-
κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων
του υπουργείου Οικονομικών, σύμφω-
να με την οποία ως φορολογικός κά-
τοικος Ελλάδος υποχρεούτο να δηλώ-
σει το παγκόσμιο εισόδημά του και ζη-
τείτο η υποβολή συμπληρωματικής δή-
λωσης με τα εισοδήματά του στη Γερ-
μανία και τον εκεί καταβληθέντα φόρο.

Το Συμβούλιο της Επικρατείας στο
σκεπτικό της απόφασής του επικαλεί-
ται τη Σύμβαση του ΟΟΣΑ (άρθρο 4)
στο οποίο προβλέπεται, για την περί-
πτωση που φυσικό πρόσωπο υπόκει-
ται, κατά τη νομοθεσία εκάστου συμ-
βαλλόμενου κράτους, σε (πλήρη) φο-
ρολογία σε αυτό και άρα είναι κάτοικος
αμφοτέρων των συμβαλλομένων κρα-
τών, ότι θεωρείται κάτοικος μόνο του
κράτους στο οποίο διαθέτει μόνιμη κα-
τοικία.

Παράλληλα, το ΣτΕ επικαλείται τον
νόμο 4172/2013 με τον οποίο εισή-
χθη ο νέος Κώδικας Φορολογίας Εισο-
δήματος.

Συγκεκριμένα, όπως επισημαίνεται
στην απόφαση του ΣτΕ, σύμφωνα με ό-
σα εκτίθενται στην αιτιολογική έκθεση
του παραπάνω νόμου, με τις διατάξεις
του άρθρου 3 του νέου Κ.Φ.Ε. «εισάγε-
ται ο όρος φορολογική κατοικία στο ελλη-
νικό δίκαιο προκειμένου να προσδιορι-

στούν τα υποκείμενα στον φόρο πρόσωπα,
ακολουθώντας τα πρότυπα του ΟΟΣΑ και
της Ευρωπαϊκής Ένωσης», ενώ με τις δια-
τάξεις του άρθρου 4 αποσαφηνίζονται
η έννοια και τα κριτήρια της φορολογι-
κής κατοικίας.

Παράλληλα, τονίζεται πως ακολου-
θούνται τα διεθνή πρότυπα και κατευ-
θυντήριες οδηγίες του ΟΟΣΑ, συμπε-
ριλαμβανομένων των Οδηγιών της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. Στόχος είναι να ε-
πιτευχθεί η κατά το δυνατόν οριζόντια
και καθολική εφαρμογή ενιαίου πλαι-
σίου, εκσυγχρονίζοντας το υφιστάμενο
καθεστώς και υιοθετώντας και τις γενι-
κές αρχές για την επιβολή του φόρου
βάσει της αρχής του τόπου άσκησης της
πραγματικής φορολογικής διοίκησης,
κριτήριο το οποίο ακολουθείται σε διε-
θνές και ευρωπαϊκό επίπεδο.

«Κατά την έννοια, λοιπόν, σύμφωνα με
όλα τα προεκτιθέμενα, των διατάξεων των
άρθρων 3 και 4 παρ. 1 του ν. 4172/2013,

σε φόρο εισοδήματος στην Ελλάδα για το
παγκόσμιο εισόδημά του, ήτοι για εκείνο
που προκύπτει τόσο στην ημεδαπή όσο και
στην αλλοδαπή, υπόκειται, μεταξύ άλλων,
το φυσικό πρόσωπο το οποίο έχει την κα-
τοικία του στην Ελλάδα, έχει δηλαδή σ’
αυτήν μόνιμη και κύρια πραγματική εγκα-
τάσταση, την οποία έχει καταστήσει, σύμ-
φωνα με τη βούληση του, το κέντρο των εν
γένει βιοτικών του σχέσεων και ζωτικών
συμφερόντων, το οποίο αποτελεί στοιχείο
προσδιοριστικό της έννοιας της κατοι-
κίας», επισημαίνεται στην απόφαση του
ΣτΕ.

Και συνεχίζει το Ανώτατο Ακυρωτι-
κό Δικαστήριο στην απόφασή του: «Ως
τέτοιο δε (δηλαδή ως στοιχείο προσδιο-
ριστικό της έννοιας της κατοικίας) νοού-
μενο στην παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.
4172/2013 και όχι ως αυτοτελές κριτή-
ριο προσδιορισμού της φορολογικής κα-
τοικίας, το κέντρο των βιοτικών σχέσεων
και ζωτικών συμφερόντων ενός φυσικού
προσώπου υφίσταται εκεί όπου το πρό-
σωπο αυτό αναπτύσσει τους προσωπι-
κούς, οικονομικούς και κοινωνικούς δε-
σμούς του».

Η απόφαση του ΣτΕ καταλήγει πως
«σε περίπτωση που έγγαμο φυσικό πρό-
σωπο δεν είναι υπόχρεο σε υποβολή δή-
λωσης φόρου εισοδήματος στην Ελλάδα,
για τον λόγο ότι το ίδιο δεν έχει τη φορο-
λογική κατοικία του σ’ αυτήν, δεν τίθεται
εν πάση περιπτώσει ζήτημα υποβολής κοι-
νής δήλωσης φόρου εισοδήματος, κατ’ άρ-
θρο 67 παρ. 4 του ν. 4172/2013, με τον ή
τη σύζυγό του, αποκλειστικώς και μόνον ε-
πειδή ο ή η σύζυγος πληροί τα κατά το άρ-
θρο 4 παρ. 1 του εν λόγω νόμου κριτήρια
για να χαρακτηρισθεί φορολογικός κάτοι-
κος Ελλάδας, και τούτο ανεξαρτήτως αν η
υποχρέωση υποβολής κοινής δήλωσης εί-
ναι ή όχι σύμφωνη με διατάξεις υπερνο-
μοθετικής ισχύος».

• Ενδιαφέρουσα απόφαση του Ανώτατου Ακυρωτικού Δικαστηρίου για την περίπτωση
Γερμανού υπηκόου που είναι παντρεμένος με Ελληνίδα και είχε… μπλεξίματα με τη
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων  

Ανατροπή από το ΣτΕ για 
τις κοινές φορολογικές 
δηλώσεις συζύγων 
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20/21 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016 Όταν παίρνουν φόρα, 

φόρα κατηφόρα… 
(…οι κατώτατοι μισθοί)

ΠΛΟΥΣΙΟΙ ΟΙ ΧΑΜΗΛΟΜΙΣΘΟΙ ΣΤΟ ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ,
ΚΑΤΩ ΑΠΟ ΤΑ ΟΡΙΑ ΤΗΣ ΠΕΙΝΑΣ ΣΤΗ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ,
ΣΤΗ 12Η ΘΕΣΗ Η ΕΛΛΑΔΑ

οποίων τα 10 είναι μέλη της
Ε.Ε. (Βουλγαρία, Ρουμανία, Λι-
θουανία, Ουγγαρία, Τσεχική
Δημοκρατία, Λετονία, Σλοβα-
κία, Κροατία, Εσθονία και Πο-
λωνία) και τα 4 όχι (Αλβανία,
Μαυροβούνιο, Σκόπια  και Σερ-
βία). 

• Η δεύτερη ομάδα περι-
λαμβάνει 5 κράτη-μέλη της Ε.Ε.
(Πορτογαλία, Ελλάδα, Μάλτα, Ι-
σπανία και Σλοβενία) και την
Τουρκία. Καθεμία από τις παρα-
πάνω χώρες έχει ενδιάμεσο ε-
πίπεδο κατώτατων μισθών που
ορίζονται από €500 έως
€1.000 ευρώ, με τον «αστερί-
σκο» όμως ότι και στις πέντε ε-
ξεταζόμενες χώρες-μέλη ο ελά-
χιστος μισθός ήταν στην πράξη
χαμηλότερος από €800/μήνα.

• Η τρίτη και τελευταία ομά-
δα περιλαμβάνει επτά κράτη-
μέλη της Ε.Ε. (Γαλλία, Γερμανία,
Βέλγιο, Κάτω Χώρες, Ηνωμένο

Βασίλειο, Ιρλανδία και Λουξεμ-
βούργο) όπου οι εθνικοί κατώ-
τατοι μισθοί είναι ίσοι με ή α-
νώτεροι από 1.000 ευρώ μηνι-
αίως (η ομάδα αυτή περιλαμβά-
νει επίσης τις Ηνωμένες Πολι-
τείες.)

Σημειώνεται, τέλος, ότι σε 6
από τα 28 κράτη-μέλη της Ε.Ε.,
στη Δανία, την Ιταλία, την Κύ-
προ, την Αυστρία, τη Φινλανδία
και τη Σουηδία, οι νομοθεσίες
τους δεν προσδιορίζουν την έν-
νοια του εθνικού κατώτατου μι-
σθού.

Οι κατώτατοι μισθοί εκφρά-
ζονται, γενικά, ως μηνιαίοι μι-
σθοί για ακαθάριστες αποδο-
χές, δηλαδή πριν από την πα-
ρακράτηση του φόρου εισοδή-
ματος και των εισφορών κοινω-
νικής ασφάλισης (σ.σ. διαφέ-
ρουν από χώρα σε χώρα) που
καταβάλλονται από τον εργαζό-
μενο.

Όταν o αείμνηστος Μα-
νώλης Ρασούλης έγρα-
φε τους στίχους «όταν
παίρνω φόρα, φόρα κα-
τηφόρα…» προφανώς
δεν είχε στο μυαλό του
τους κατώτατους μι-
σθούς στην Ελλάδα του
2016. Ωστόσο η έμπνευ-
σή του ταιριάζει γάντι
στην περίπτωση καθώς,
σύμφωνα με τα τελευ-
ταία στοιχεία της
Eurostat, η χώρα μας
βρίσκεται στη 12η θέση
συγκρινόμενη με τα 28
ευρωπαϊκά κράτη (μέλη
ή μη της Ε.Ε.) αναφορι-
κά με τις μηνιαίες κατώ-
τατες αμοιβές των εργα-
ζομένων οι οποίες κατα-
βαραθρώνονται. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

T
ι δείχνουν, συγκε-
κριμένα, τα «στατι-
στικά της φτώχειας»;
Ότι ο κατώτατος μι-
σθός στην Ελλάδα α-

νέρχεται σε €683 (σ.σ. συνυ-
πολογιζόμενων του 13ου και
14ου μισθού), ποσό που αντι-
στοιχεί στο 50% των μέσων α-
καθάριστων μηνιαίων αποδο-
χών. Υψηλότερα κατώτατα μι-
σθολογικά όρια από τη χώρα
μας ισχύουν π.χ. στην Ισπανία
και τη Μάλτα, με το Λουξεμ-
βούργο (€1.923), την Ιρλανδία
(+1.500€) και τη Μ. Βρετανία
(+1.500€) να καταλαμβάνουν
τις τρεις πρώτες θέσεις  της κα-
τάταξης.

Φυσικά για τους κάθε λογής

τεχνοκράτες υπάρχει πάντα το
χειρότερο, καθώς σε χώρες ό-
πως η Βουλγαρία ή η Ρουμανία
ο αντίστοιχος κατώτατος μισθός
βρίσκεται κάτω από τα 250  ευ-
ρώ, γεγονός που αποδεικνύει
και το άνοιγμα της ψαλίδας της
ανισότητας στη Γηραιά Ήπειρο.

Τρία γκρουπ…
Οι εθνικοί κατώτατοι μισθοί δη-
μοσιεύονται από την Eurostat
δύο φορές κάθε χρόνο αποτυ-
πώνοντας κάθε φορά την κατά-
σταση που επικρατεί την 1η Ια-
νουαρίου και την 1η Ιουλίου
κάθε έτους. Στα τελευταία στοι-
χεία της αρχής οι συγκρινόμε-
νες χώρες έχουν χωριστεί σε
τρία γκρουπ, τα οποία είναι:

• Η πρώτη ομάδα περιλαμ-
βάνει χώρες των οποίων οι κα-
τώτατοι μισθοί ήταν χαμηλότε-
ροι από 500 ευρώ τον μήνα. Α-
ποτελείται από 14 κράτη εκ των

«Μπουρίνι» 
κατασχετηρίων 
στα κεφάλια 
των οφειλετών
Μαύρα σύννεφα έχουν μα-
ζευτεί πάνω από τα κεφά-
λια των οφειλετών που έ-
χουν ληξιπρόθεσμα χρέη
προς το Δημόσιο, καθώς
στην ιλιγγιώδη αύξηση των
χρεών του ιδιωτικού τομέα
οι αρμόδιες αρχές απα-
ντούν με… βροχή κατασχε-
τηρίων.
Είναι χαρακτηριστικό ότι α-
πό τη Γενική Γραμματεία
Δημοσίων Εσόδων απο-
στέλλονται καθημερινά πε-
ρισσότερες από 1.200 ηλε-
κτρονικές εντολές κατάσχε-
σης καταθέσεων, ενώ το
Κέντρο Είσπραξης Ασφαλι-
στικών Εισφορών στέλνει
περί τα 600 κατασχετήρια
για σχετικές οφειλές σε κα-
θημερινή βάση. Για να υ-
πάρχει μία τάξη μεγέθους
του προβλήματος, αξίζει να
σημειωθεί ότι οι ληξιπρόθε-
σμες οφειλές του ιδιωτικού
τομέα ξεπερνούν πλέον τα
215 δισ. ευρώ, με περισσό-
τερους από 4.000.000 υπό-
χρεους να έχουν οφειλές
προς την εφορία, άλλους
300.000 να χρωστούν στα
ασφαλιστικά ταμεία, την ί-
δια ώρα που περίπου
3.000.000 είναι τα «κοκκι-
νισμένα» δάνεια των πολι-
τών στις τράπεζες.  Ν.ΤΣ.  
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Στη μνημονιακή Ελλάδα
της περιόδου 2010-
2016 η προσέλκυση ε-
πενδύσεων αποτελεί μέ-
γα ζητούμενο, με τη δια-
φορά ότι στο άκουσμα
της λέξης «επενδύσεις»
η δημόσια συζήτηση πε-
ριορίζεται συνήθως στις
αποκρατικοποιήσεις. Τι
γίνεται, όμως, όταν μι-
λάμε για τις ιδιωτικές ε-
πιχειρήσεις που θέλουν
να προσελκύσουν κεφά-
λαια; Και όταν το επιτυγ-
χάνουν, ποιο είναι το κα-
ταλυτικό «όπλο» τους; 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

T
ην απάντηση στα ε-
ρωτήματα του προ-
λόγου την έδωσε με
τον πλέον αξιόπιστο
τρόπο η τελευταία έ-

ρευνα της ΕΥ (Ernst & Young)
για τις αποτιμήσεις, καταδει-
κνύοντας ότι ο πλέον σημαντι-
κός παράγοντας για τους επεν-
δυτές προκειμένου να «χτίσουν»
θέσεις σε μία ιδιωτική επιχεί-
ρηση που αναζητά κεφάλαια εί-
ναι η δύναμη μίας ισχυρής δι-
οικητικής ομάδας τής υπό επέν-
δυση επιχείρησης.

Στην έρευνα που είχε τον τίτ-
λο «Value quest: How do
investors find value amid the
crowd of private companies?»
(σ.σ. σε ελεύθερη μετάφραση
«Πώς οι επενδυτές ανακαλύ-
πτουν προστιθέμενη αξία ανά-
μεσα σε πληθώρα ιδιωτικών ε-
πιχειρήσεων;»), η ΕΥ ζήτησε α-
πό 550 θεσμικούς επενδυτές ε-
ταιρειών, επιχειρηματικών
συμμετοχών και εταιρειών και-
νοτόμου κεφαλαίου, να δώσουν
πληροφορίες σχετικά με τους
παράγοντες που επηρεάζουν τις
αποτιμήσεις τους, το στάδιο του
κύκλου ζωής μίας ιδιωτικής ε-
πιχείρησης στο οποίο επιλέ-
γουν να επενδύσουν, καθώς και
τις αποδόσεις στις οποίες στο-
χεύουν.

Αποτέλεσμα; Το 65% των ε-
πενδυτών τόνισε ότι η ποιοτική
ηγετική ομάδα, οι ισχυρές οικο-

νομικές και επιχειρηματικές υ-
ποδομές, η εταιρική διακυβέρ-
νηση και μία ισχυρή στρατηγι-
κή επενδυτικών σχέσεων, επη-
ρεάζουν καθοριστικά τις επεν-
δυτικές αποφάσεις. Αυτό που,
παράλληλα, κυριάρχησε ως συ-
μπέρασμα από την εν λόγω έ-
ρευνα είναι πως η αξιοπιστία
και το ιστορικό μιας διοικητικής
ομάδας –η φήμη εν ολίγοις–,
καθώς και οι υφιστάμενοι επεν-
δυτές, αποτελούν τα βασικά
στοιχεία που διαφοροποιούν
μια επιχείρηση, επηρεάζοντας
σημαντικά την επιχειρησιακή
της αξία.

Οι μετρήσεις παίζουν
ρόλο
Οι μετέχοντες στην έρευνα τόνι-
σαν, επίσης, τη σημασία των
παραδοσιακών μετρήσεων, κα-
τά την αξιολόγηση πιθανών ε-

πενδύσεων. Τα κέρδη, η αύξη-
ση του κύκλου εργασιών και, το
σημαντικότερο, η κερδοφορία
επισημάνθηκαν στις συζητήσεις
με τους ερωτηθέντες στην έρευ-
να, ενώ πάνω από τους μισούς
(51%) επικεντρώθηκαν στους
πολλαπλασιαστές επί των κερ-

δών προ τόκων, φόρων και α-
ποσβέσεων (Επιχειρησιακή Α-
ξία/ΚΠΤΦΑ - EV/EBITDA), ό-
πως και στους πολλαπλασιαστές
επί των πωλήσεων (EV/Sales)
ως βασικά χρηματοοικονομικά
κριτήρια των αποτιμήσεων. 

Ο Δρ. Martin Steinbach, ε-

πικεφαλής τής ΕΥ στην Ευρώ-
πη, τη Μέση Ανατολή, την Ινδία
και την Αφρική για θέματα Δη-
μοσίων Εγγραφών, σχολιάζει:
«Οι επιχειρήσεις πρέπει να έχουν
ένα πειστικό εταιρικό ιστορικό, το
οποίο να διαρθρώνει με σαφή τρό-
πο την πορεία προς τη δημιουργία
αξίας, σε συνδυασμό με μία ισχυ-
ρή παρουσία στους παραδοσια-
κούς δείκτες. Σε ό,τι αφορά στην
αποτίμηση μίας επιχείρησης, ενώ
σε κάθε κλάδο προτιμώνται διαφο-
ρετικές μέθοδοι αξιολόγησης, α-
νάλογα με τα χαρακτηριστικά και
το επιχειρηματικό μοντέλο του κλά-
δου, πρέπει να χρησιμοποιούνται
τουλάχιστον τρεις μέθοδοι, προ-
κειμένου να αποκτηθεί μία πρώτη
ένδειξη του εύρους της αξίας μίας
εταιρείας». 

Από την πλευρά τού επικε-
φαλής του Τμήματος Χρηματο-
οικονομικών Συμβούλων τής
ΕΥ Ελλάδας, Τάσου Ιωσηφί-
δη, σχολιάστηκαν τα ευρήματα
της έρευνας, σημειώνοντας τα ε-
ξής: «Τα συμπεράσματα της έρευ-
νας παρουσιάζουν ιδιαίτερο ενδια-
φέρον για τις ελληνικές επιχειρή-
σεις, ιδιαίτερα σε μία περίοδο κα-
τά την οποία η χώρα μας επιδιώ-
κει να προσελκύσει ξένους επεν-
δυτές. Οι ελληνικές επιχειρήσεις
θα πρέπει να λάβουν σοβαρά υπό-
ψη τα κριτήρια βάσει των οποίων
αξιολογούνται και αποτιμώνται σή-
μερα οι εταιρείες από τους επενδυ-
τές, χρησιμοποιώντας παραπάνω
από μια προσέγγιση ή μέθοδο (με
βάση το εισόδημα ή την αγορά),
συνεκτιμώντας παράλληλα σημα-
ντικούς ποιοτικούς παράγοντες, ό-
πως η ύπαρξη μίας ισχυρής διοι-
κητικής ομάδας, οι κανόνες εταιρι-
κής διακυβέρνησης και ο ανθρώ-
πινος παράγοντας. Οι χρηματοοι-
κονομικοί δείκτες και πολλαπλα-
σιαστές από μόνοι τους δεν αποτε-
λούν το μόνο κριτήριο για τους ε-
πενδυτές».

Κερδοφορία και δυναμικό 
φέρνουν τις επενδύσεις 

ΕΡΕΥΝΑ ΕΥ: ΟΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟΙ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ 
ΠΟΥ ΕΠΗΡΕΑΖΟΥΝ ΤΟ ΠΟΙΕΣ ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΘΑ ΠΡΟΣΕΛΚΥΣΟΥΝ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Οι επενδυτικοί ορίζοντες που επιδιώκουν οι ε-
πενδυτές έχουν επιμηκυνθεί από την τελευ-
ταία επενδυτική έρευνα της EY το 2013, με το
46% των θεσμικών επενδυτών να αναφέρει
έναν ορίζοντα πέντε ετών ή και περισσότερο,
ενώ οι συζητήσεις σε βάθος με διευθύνοντες
συμβούλους στο πλαίσιο της έρευνας ανέδει-
ξαν μία διάθεση για επέκταση των επενδυτι-
κών όρων άνω των επτά ετών. Οι προσδοκίες
ως προς τις αποδόσεις ήταν σχετικά μετριο-
παθείς, καθώς πάνω από τους μισούς ερωτη-
θέντες (52%) δηλώνουν ότι θα δέχονταν απο-
δόσεις της τάξης του 10%-20%. Ωστόσο, οι ε-
ταιρείες επιχειρηματικών συμμετοχών εμφα-
νίζονται πιο απαιτητικές, καθώς σχεδόν οι μι-
σοί (48%) επιδιώκουν αποδόσεις μεταξύ 20%
και 30%. Πολλοί επενδυτές εμφανίζονται, ε-
πίσης, αρκετά συντηρητικοί, με τους Αμερικα-

νούς επενδυτές, για παράδειγμα, να επικε-
ντρώνονται στην εγχώρια αγορά της Βόρειας
Αμερικής, ενώ οι Ιάπωνες επενδυτές στην Α-
σία. Οι επενδυτές που ήταν προετοιμασμένοι
να εξετάσουν επενδυτικές ευκαιρίες σε αγο-
ρές του εξωτερικού, αναγνώρισαν επιπλέον
δυσκολίες, εκτός από την απλή διοχέτευση κε-
φαλαίων στις επενδυόμενες επιχειρήσεις που
βρίσκονται στο εξωτερικό. Οι επενδυτές ανα-
γνωρίζουν επίσης τη δύναμη των αριθμών, με
το 42% του συνόλου να προτιμά τη συμμετοχή
σε ένα πλειοψηφικό σχήμα και το 36% να α-
ποδέχεται θέσεις μειοψηφίας.
Όσον αφορά στην επιλογή του κλάδου, οι χρη-
ματοοικονομικές υπηρεσίες ήταν οριακά η
προτιμώμενη επιλογή των συμμετεχόντων
(17%), ενώ ακολουθούν η τεχνολογία (16%)
και η βιοτεχνολογία (12%).

Οι επενδυτές έγιναν πιο υπομονετικοί
και συντηρητικοί 
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point   of

view

Οι τελικές πληρωμές των τελικών δόσε-
ων επιδοτήσεων από προγράμματα ΕΣΠΑ
δύνανται να παρακρατηθούν ή να συμ-
ψηφισθούν με οφειλές του δικαιούχου
στο Δημόσιο.

Με έγγραφη απάντησή της στη Βουλή,
η προϊσταμένη της Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα,
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με-
τά από ερώτηση βουλευτή, σχετικά με την
παρακράτηση των τελικών δόσεων ενι-
σχύσεων από προγράμματα ΕΣΠΑ, ένα-
ντι οφειλών προς το Δημόσιο, αναφέρει
τα εξής:

Με διατάξεις του Νόμου για το ΕΣΠΑ
(παρ. 3, άρθρο 14 του Ν.3614/2007) ό-
πως αυτές τροποποι-
ήθηκαν με τον Νόμο
4072/2012 (παρ. 4,
άρθρο 242) προσδιο-
ρίζονται οι περιπτώ-
σεις στις οποίες δεν
μπορούν να κατασχε-
θούν, δεν υπόκεινται
σε καμία παρακράτη-
ση και δεν συμψηφί-
ζονται με τυχόν οφει-
λές του δικαιούχου

προς το ελληνικό Δημόσιο ή τα ασφαλι-
στικά ταμεία, οι ενισχύσεις στους δικαι-

Συμψηφισμός τελικών πληρωμών ΕΣΠΑ με οφειλές               

GreeceOriented
Συνδέει τις 
εξαγωγικές 
ΜΜΕ με την 
παγκόσμια 
αγορά 
Με στόχο την ενίσχυση των ελληνι-
κών εξαγωγών, την ευρύτερη προ-
βολή των ελληνικών προϊόντων και
τη δημιουργία μιας μεγαλύτερης και
πιο αποτελεσματικής δικτύωσης των
ελληνικών επιχειρήσεων, «χτίστηκε»
η διαδικτυακή B2B πλατφόρμα
GreeceOriented που συνδέει εγχώ-
ριες εξαγωγικές μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις με αγοραστές στην παγκό-
σμια αγορά.
Η φιλική στον χρήστη πλατφόρμα
δίνει τη δυνατότητα στις ενδιαφερό-
μενες για εξαγωγές επιχειρήσεις
(σ.σ. στην πρώτη φάση ανάπτυξης
του δικτύου έμφαση δίνεται στον το-
μέα των Τροφίμων και Ποτών) να υ-
ποβάλουν προς ανάρτηση το προφίλ
της εταιρείας τους, το οποίο και δη-
μοσιοποιείται, μετά από τον σχετικό
έλεγχο που πραγματοποιούν οι δια-
χειριστές της σελίδας. 
Όπως αναφέρει σε σχετικό ρεπορτάζ
του το startupper.gr, οι επιχειρήσεις
του εξωτερικού που επιλέγουν να ε-
νταχθούν στο δίκτυο της
GreeceOriented εξασφαλίζουν την
πρόσβαση σε μία τεράστια γκάμα
προϊόντων, έχοντας τη δυνατότητα να
εντοπίσουν το κατάλληλο προϊόν για
την αγορά που δραστηριοποιούνται
και να συνάψουν την πλέον συμφέ-
ρουσα συμφωνία.
Συνιδρυτές της GreeceOriented είναι
ο Ντονάτο Ταλιέντε και η Αθηνά
Στάντζου, που γεννήθηκαν, μεγά-
λωσαν και σπούδασαν στο εξωτερι-
κό. Οι δυο Startuppers αποτόλμησαν
να έρθουν στην Ελλάδα, τον Απρίλη
του 2016, και να στηρίξουν τη χώρα
καταγωγής τους σε μια δύσκολη ε-
θνική οικονομική συγκυρία. Σύντο-
μα πέτυχαν να ενταχθούν στον τρίτο
κύκλο της ΤΗΕΑ, το ελληνικό
incubator που δημιούργησε το Ε-
μπορικό και Βιομηχανικό Επιμελη-
τήριο της Αθήνας (EBEA). Η πλατ-
φόρμα www.greeceoriented. com α-
ναμένεται να είναι επίσημα διαθέσι-
μη στα μέσα του Σεπτέμβρη.  Ν.ΤΣ.

Μ
ε τα περιθώρια να στενεύουν επικίνδυνα στην υπόθεση
της Μαρινόπουλος και να μην επιτρέπουν τη… λήξη του
Αυγούστου δίχως να έχει βρεθεί βιώσιμο σχέδιο διάσω-

σης της επιχείρησης, όλα τα φώτα έχουν πέσει στις διαπραγματεύ-
σεις με την αλυσίδα Σκλαβενίτης. 

Ήδη εν μέσω Δεκαπενταύγουστου το γνωστό οικονομικό πόρταλ
capital.gr αποκάλυψε το σχέδιο που έχει καταθέσει η Σκλαβενί-
της και το οποίο μεταξύ άλλων περιλαμβάνει: 

•Πλήρη καταβολή των οφειλών της Μαρινόπουλος προς το
Δημόσιο και τα ασφαλιστικά ταμεία.

•«Κούρεμα» κατά 40-50% των χρεών τής Μαρινόπουλος προς
τους προμηθευτές και άμεση πληρωμή του υπολοίπου με μετρητά.

• Διατήρηση των πάνω από 11.000 εργαζομένων και όλου του
δικτύου της κλυδωνιζόμενης επιχείρησης, με αλλαγή του brand
name από Μαρινόπουλος σε Σκλαβενίτης.

Σύμφωνα με εκτιμήσεις  η επιχείρηση διάσωσης της Μαρινό-
πουλος θα απαιτήσει κεφάλαια ύψους 500 εκατ. ευρώ. Κι επειδή
μισό δισεκατομμύριο δεν πέφτει από τον… ουρανό, οι δημοσιο-
γραφικές πληροφορίες που έχουν δει το φως της δημοσιότητας υ-
ποστηρίζουν ότι το deal θα πάρει σάρκα και οστά αφενός με τραπε-
ζική χρηματοδότηση ύψους 360 εκατ. ευρώ με χαμηλό επιτόκιο

δανεισμού (κάτω του 2%), αφετέρου με τον «οβολό» 125 εκατ. ευ-
ρώ τής Σκλαβενίτης σε «ζεστό χρήμα».

Σε κάθε περίπτωση οι επίσημες ανακοινώσεις δεν θα αργήσουν,
με το ενθαρρυντικό της υπόθεσης να είναι ότι ο έλεγχος της οικο-
νομικής κατάστασης της Μαρινόπουλος δεν έβγαλε στην επιφά-
νεια θαμμένους σκελετούς –εν προκειμένω άδηλα χρέη–, που ή-
ταν ένα από τους όρους που είχε θέση η πλευρά Σκλαβενίτη. Το ο-
ξύμωρο; Άλλα δημοσιεύματα θέλουν την οικογένεια Μαρινόπου-
λου να μην μπορεί να αποδεχθεί το γεγονός ότι δεν θα έ-
χει ούτε μία μετοχή του
νέου επιχειρηματικού
σχήματος (σ.σ. η οικογέ-
νεια Λεωνίδα Μαρινό-
πουλου επεδίωκε να
διατηρήσει το 25% των
μετοχών), και εικάζεται ό-
τι μπορεί να συμμετάσχει
στη συμφωνία μέσω εγ-
γυήσεων (συμμετοχές σε
άλλες εταιρείες και ακίνη-
τη περιουσία).       Ν.ΤΣ.

Ώρα μηδέν για 
τη Μαρινόπουλος 

18_19_APLUS_POINT_OF_VIEW_744_APOPSI  8/19/16  5:34 PM  Page 18



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 20/21 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 19

ΝΑ ΦΥΓΕΤΕ, ΝΑ ΠΑΤΕ ΑΛΛΟΥ…

Η τράπεζα που...διώχνει
τους πλούσιους πελάτες
Η λογική λέει ότι οι περισσότερες τράπεζες θα έκαναν… προσευχές και
θα προσέφεραν προνομιακούς όρους σε πελάτες με μεγάλη οικονομική
επιφάνεια προκειμένου να τους προσελκύσουν στα γκισέ τους. Επειδή ό-
μως δεν ζούμε σε λογικές εποχές και οι εξαιρέσεις επιβεβαιώνουν τον
κανόνα, η μικρή συνεταιριστική αποταμιευτική τράπεζα Raiffeisenbank
Gmund αποφάσισε να…  διώξει τους μεγαλοκαταθέτες της. Πώς; Από τον
Σεπτέμβριο θα χρεώνει με 0,4% ετησίως τους καταθετικούς λογαρια-
σμούς όψεως που ξεπερνούν τις €100.000.

Το πελατολόγιο της Raiffeisenbank Gmund αποτελείται από πλούσι-
ους ηθοποιούς και γνωστούς αθλητές, οι οποίοι ενημερώθηκαν μέσω
σχετικών επιστολών ότι πλέον η τράπεζα θα τους επιβάλει το εν λόγω χα-
ράτσι! «Κάποιοι από τους πελάτες που ενημερώσαμε επέλεξαν εναλλακτικές ε-
πενδύσεις και άλλοι μετέφεραν τα χρήματά τους σε άλλες τράπεζες», δήλωσε
χαρακτηριστικά το μέλος του Δ.Σ. της τράπεζας Γιόζεφ Πάουλ (φωτ).

Για να ξεδιαλύνουμε, πάντως, την απορία, όλα ξεκίνησαν πριν από
δύο χρόνια, όταν η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα υιοθέτησε την πολιτι-
κή των αρνητικών επιτοκίων και επί της ουσίας δεν πρόκειται για τίποτα
άλλο από την απευθείας μεταφορά στους καταθέτες του κόστους που έχει
η τράπεζα για να φυλάει το ρευστό της στην ΕΚΤ.

Η αλήθεια είναι πως αρκετές γερμανικές τράπεζες έχουν μετακυλήσει
το αρνητικό επιτόκιο καταθέσεων της ΕΚΤ σε μεγάλους εμπορικούς πε-
λάτες (π.χ. εταιρείες και θεσμικούς επενδυτές), αλλά η επιβολή της χρέ-
ωσης σε πελάτες λιανικής έστω και με παχυλούς τραπεζικούς λογαρια-
σμούς φάνταζε μέχρι πρότινος υπερβολική πρακτική. 

Σε κάθε περίπτωση η Raiffeisenbank Gmund των 6 καταστημάτων
και τού μόλις 145 εκατ. ευρώ συνολικού ενεργητικού δεν είναι η πρώτη
διδάξασα. Είχε προηγηθεί το 2014 η συνεταιριστική τράπεζα Skatbank,
η οποία επιβάλλει από τότε αρνητικά επιτόκια σε καταθέσεις, καθώς και
η επίσης συνεταιριστική «GLS» που, προκειμένου να «ισοφαρίσει» τα
αρνητικά επιτόκια της ΕΚΤ, ζητά από πελάτες της «συνεισφορά αλλη-
λεγγύης».

Ν.ΤΣ.
ούχους που υλοποιούν πράξεις συγχρηματο-
δοτούμενες στο πλαίσιο Επιχειρησιακών Προ-
γραμμάτων. Επίσης, προσδιορίζονται οι περι-
πτώσεις για τις οποίες είναι απαραίτητη η προ-
σκόμιση φορολογικής και ασφαλιστικής ενη-
μερότητας για την καταβολή των ενισχύσεων
αυτών.

Σύμφωνα, λοιπόν, με την παράγραφο αυτή
του Νόμου 3614/2007, οι περιπτώσεις αυτές
αφορούν τις προκαταβολές και τις ενδιάμεσες
πληρωμές.

Οι τελικές πληρωμές των δικαιούχων δεν ε-
ντάσσονται στις ως άνω περιπτώσεις απαλλα-
γής και δύνανται να συμψηφισθούν, παρακρα-

τηθούν ή να αποδοθούν για λογαριασμό του
δικαιούχου. Για την καταβολή των ενισχύσεων
αυτών καθίσταται υποχρεωτική η προσκόμιση
αποδεικτικών φορολογικής και ασφαλιστικής
ενημερότητας σύμφωνα και με τις διατάξεις
της Α.Υ.Ο. 1109893/6234/ 0016/24.11.1999
(ΠΟΛ.1223/24.11.1999, ΦΕΚ 2134 B’).

Το ποσό που αποδίδεται στο δημόσιο ταμείο
αναγράφεται ως όρος παρακράτησης στη φο-
ρολογική ενημερότητα και δεν αφορά μελλο-
ντικές οφειλές του δικαιούχου αλλά τις τρέ-
χουσες οφειλές του, η δε συγκεκριμένη διαδι-
κασία εφαρμόζεται από την έναρξη υλοποίη-
σης και καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης τελι-
κών πληρωμών των δράσεων κρατικών ενι-
σχύσεων της περιόδου 2007-2013.

Ν.ΤΣ.

Τρεις εταιρείες συνεχίζουν στη β΄ φάση του διαγωνισμού για την απόκτηση του 24% του
μετοχικού κεφαλαίου του Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας
(ΑΔΜΗΕ), οι οποίες θα πρέπει να υποβάλουν τις δεσμευτικές τους προσφορές. Αυτές
είναι οι: 

- RTE International εκ μέρους της RTE Reseau de Transport d’ Electricite S.A.
- State Grid International Development Limited, Hong Kong 
- TERNA - Rete Elettrica Nazionale S.p.A. σε σύμπραξη με F2i SGR S.p.A. 
Θυμίζεται ότι σύμφωνα με το μνημόνιο που έχει υπογράψει η Ελλάδα με τους δανει-

στές ο ΑΔΜΗΕ θα διατηρήσει τα πάγιά του κατά 100% στη ΔΕΗ, με παράλληλη μετα-
φορά σε νέα εταιρεία, ανεξάρτητη από τη ΔΕΗ, της διαχείρισης του συστήματος ηλε-

κτρισμού. Στο μετοχικό κεφάλαιο της νέας
εταιρείας θα μπορούν να εισέλθουν ιδιω-
τικά κεφάλαια, funds αλλά και  ασφαλι-
στικά ταμεία. 

Υπάρχει, φυσικά, και η δυνατότητα υ-
ποβολής εναλλακτικού σχεδίου για την ι-
διωτικοποίηση της επιχείρησης μεταφο-
ράς ηλεκτρικής ενέργειας αλλά με ισοδύναμα αποτελέσματα ως προς τον ανταγωνισμό
και τις επενδύσεις.

N.ΤΣ.

Συμψηφισμός τελικών πληρωμών ΕΣΠΑ με οφειλές             προς το Δημόσιο

Τρεις εταιρείες ερίζουν για το 24% του ΑΔΜΗΕ 
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H
Ολυμπιάδα πρώ-

τιστα θα συμβάλει
στην ενίσχυση της
ανάπτυξης στην
περιοχή λόγω της

εισροής χρηματικών πόρων α-
πό χορηγούς και επενδυτές, ε-
νώ παράλληλα υφίσταται πιθα-
νότητα να επενδυθούν κεφά-
λαια, στην πόλη, και μετά τη λή-
ξη των αγώνων. Ε-
πιπροσθέτως, θα ε-
νισχυθεί το τουρι-
στικό ρεύμα προς
αυτήν κατά τη διάρ-
κεια των αγώνων,
αλλά και μετά το πέ-
ρας τους λόγω δη-
μιουργίας θετικής
εικόνας και αύξη-
σης της αναγνωρι-
σιμότητας για την
περιοχή του Ρίο ντε
Τζανέιρο. Επιπρόσθετα, υπολο-
γίζεται ότι μέχρι στιγμής από τα
6,4 εκατ. εισιτήρια που έχουν
εκδοθεί πωλήθηκαν 4,4 εκα-
τομμύρια (72%), εκ των οποί-
ων περίπου 1.100.000 έχουν
αγοραστεί από άτομα που δια-
μένουν εκτός Βραζιλίας
(bloomberg, 2016). 

Στο σημείο αυτό αξίζει να το-
νιστεί ότι θα υπάρξουν και έμ-
μεσα οικονομικά οφέλη από τη
διοργάνωση των Ολυμπιακών
Αγώνων που συνδέονται με την
ενίσχυση της αγοράς και της ε-
μπορικότητας εξαιτίας της αύ-
ξησης του τζίρου στα καταστή-
ματα, καθώς και της τόνωσης
κάποιων οικονομικών κλάδων
(π.χ. ξενοδοχεία, μεταφορές),
με απόρροια την αύξηση της α-
πασχόλησης. 

Υπάρχουν όμως και οι αρνη-
τικές οικονομικές συνέπειες.
Μπορεί να υπάρξει σημαντικός
εκτροχιασμός του προϋπολογι-
σμού των αγώνων. Ειδικά για
τους αγώνες του Ρίο σύμφωνα
με το πανεπιστήμιο της Οξφόρ-
δης θα έχουμε υπέρβαση 1,6
δισ. δολαρίων, καθώς θα κο-
στίσουν 4,6 δισ. δολ. με υπέρ-

βαση κατά 51% των
προϋπολογισθέ-
ντων δαπανών
( b l o o m b e r g ,
2016). Αξίζει να ε-
πισημανθεί ότι η
πόλη του Ρίο τελεί
σε κατάσταση πτώ-
χευσης και η χώρα
βρίσκεται αντιμέτω-
πη με μεγάλη πολι-
τική κρίση το τελευ-
ταίο χρονικό διά-

στημα, καθώς η μέχρι πρότινος
πρόεδρος της Βραζιλίας, Ρού-
σεφ, έχει καθαιρεθεί προσωρι-
νά από τη θέση της.

Επίσης, με τους Ολυμπια-
κούς παρέχεται η δυνατότητα να
δημιουργηθούν έργα υποδομής
στην περιοχή συμβάλλοντας
στην αστική της ανάπλαση και
συνεπώς στη βελτίωση ποιότη-
τας των κατοίκων της. Επιπλέ-
ον, κάποια έργα, όπως το Ολυ-
μπιακό χωριό του Ρίο που κό-
στισε περίπου 1,1 δισ. ευρώ,
μετά την ολοκλήρωση των αγώ-
νων θα αποδοθούν για κατοι-
κίες σε λιγότερους εύπορους
συμβάλλοντας στην κοινωνική
συνοχή (bloomberg, 2016). Α-
κόμη, η διοργάνωση θα οδηγή-
σει στη δημιουργία αισθημάτων
περηφάνειας στους κατοίκους

της πόλης, ενώ παράλληλα θα
δημιουργηθεί –ειδικά μεταξύ
των εθελοντών– κοινωνική αλ-
ληλεπίδραση.

Ο αντίλογος 
Όμως, υπάρχει και ο αντίλογος
που υποστηρίζει ότι εξαιτίας της
διοργάνωσης χιλιάδες πολίτες
οδηγήθηκαν σε εκτοπισμό από
τις κατοικίες τους, γιατί κατέστη
ανάγκη να κατεδαφιστούν αυ-
τές, ώστε να κατασκευαστούν
δρόμοι, αθλητικές εγκαταστά-
σεις και άλλα έργα που θα καλύ-
πτουν τις ανάγκες της Ολυμπιά-
δας. Βέβαια, πρέπει να επιση-
μάνουμε ότι ακολουθήθηκε και
η διαδικασία της απαλλοτρίω-
σης κατοικιών στις περιοχές
που κατασκευάζονται Ολυμπια-
κά έργα, καθώς και η μετακίνη-
ση κατοίκων από αυτές σε άλλες
περιοχές, λόγω της αύξησης
στις τιμές των ακινήτων. Επί-
σης, πλήθος ατόμων αντιτίθεται
στη διοργάνωση των Ολυμπια-
κών Αγώνων λόγω του μεγάλου
κόστους ευκαιρίας τους. 

Με άλλα λόγια, οι κάτοικοι
θεωρούν ότι τα χρηματικά πο-
σά που δόθηκαν για να υλοποι-
ηθούν έργα απαραίτητα για να
διεξαχθεί η διοργάνωση είναι
σημαντικά και θα μπορούσαν
να αναλωθούν στον τομέα της
υγείας και της παιδείας, π.χ. με
τη δημιουργία νοσοκομείων και
σχολείων. Στο σημείο αυτό αξί-

ζει να σημειωθεί ότι το κόστος
ευκαιρίας της διοργάνωσης της
Ολυμπιάδας στο Ρίο είναι μεγα-
λύτερο από το κόστος ευκαιρίας
μιας διοργανώτριας πόλης που
ανήκει σε μια αναπτυγμένη οι-
κονομία (π.χ. Λονδίνο, Τόκυο).
Επιπροσθέτως, υπάρχει κίνδυ-
νος να υπάρξουν ποικίλα κοι-
νωνικά προβλήματα λόγω της
υπερσυγκέντρωσης του πληθυ-
σμού (π.χ., περιστατικά εγκλη-
ματικότητας, θόρυβος και κυ-
κλοφοριακή συμφόρηση). 

Δεν θα ήταν πρέπον όμως να
παραβλεφθεί ότι θα υπάρξουν ε-
πιπτώσεις και στο περιβάλλον
της πόλης από τους Ολυμπια-
κούς Αγώνες λόγω της αύξησης
της εκπομπής ρύπων από την
αύξηση των μετακινήσεων μέσα
στο Ρίο, καθώς και από τα αυξη-
μένα απορρίμματα και τις πιέσεις
στους οικολογικούς πόρους. 

Τόνωση της ανάπτυξης
Συμπερασματικά, διαπιστώνε-
ται ότι οι Ολυμπιακοί Αγώνες
του Ρίο θα οδηγήσουν στην τό-
νωση της ανάπτυξης και της α-
νταγωνιστικότητας της πόλης ε-
νισχύοντας τη θέση της στο α-
στικό ιεραρχικό σύστημα. Επι-
πρόσθετα, θα επιτευχθεί αύξη-
ση της αναγνωσιμότητάς της και
του κύρους της Βραζιλίας, συμ-
βάλλοντας να καταστεί πιο ση-
μαντικός παράγοντας στην πα-
γκόσμια πολιτική σκακιέρα κα-

θόσον είναι μία από τις ανερχό-
μενες χώρες αποτελώντας μέ-
λος των BRICS (Ρωσία, Ινδία,
Κίνα, Ν. Αφρική οι άλλες χώ-
ρες). Επιπλέον, μία άλλη θετι-
κή επίδραση για την πόλη θα εί-
ναι η επίτευξη αναζωογόνησης
στον αστικό της ιστό με τη δημι-
ουργία έργων υποδομής.

Όσον αφορά στα οικονομικά
οφέλη από τη διοργάνωση, αυ-
τά θα μπορέσουμε να τα αξιολο-
γήσουμε λεπτομερώς μετά το
πέρας τη διοργάνωσης. Αυτό ό-
μως που μπορεί να υποστηρι-
χθεί είναι ότι η Ολυμπιάδα τού
Ρίο ντε Τζανέιρο θα έχει θετικό
οικονομικό πρόσημο για την
πόλη αν οι εκροές χρήματος εί-
ναι μικρότερες από τις εισροές –
και αυτό μπορεί να επιτευχθεί,
αν ένα μεγάλο μέρος των εται-
ρειών που συμμετέχουν στην υ-
λοποίηση της εν λόγω διοργά-
νωσης (π.χ. κατασκευαστές έρ-
γων, προμηθευτές) και τα άτο-
μα που εργάζονται σε αυτές, δια-
μένουν στην πόλη. Εν κατακλεί-
δι, αυτό που οφείλουμε να διευ-
κρινίσουμε, ότι ένα μεγάλο α-
θλητικό γεγονός (megasports
event) –εν προκειμένω οι Ολυ-
μπιακοί Αγώνες του Ρίο– μπο-
ρεί βραχυπρόθεσμα να είναι οι-
κονομικά ζημιογόνο, αλλά τα
μακροπρόθεσμα οφέλη στον οι-
κονομικό τομέα, μέσω επί πα-
ραδείγματι της ανάπτυξης του α-
στικού τουρισμού, καθώς και
στον κοινωνικό και πολιτικό το-
μέα μπορεί να είναι σημαντικά.

(*) Ο κ. Θ. Γκατζής είναι οικο-
νομολόγος - διεθνολόγος,
aρθρογράφος, μεταπτυχιακός φοι-
τητής στο ΔΠΜΣ Σχεδιασμός και Α-
νάπτυξη Τουρισμού και Πολιτι-
σμού των τμημάτων Οικονομικών
Επιστημών και Μηχανικών Χωρο-
ταξίας, Πολεοδομίας και Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας
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Μακροπρόθεσμα τα οφέλη 
της Ολυμπιάδας για τη Βραζιλία

ΘΕΤΙΚΗ Η ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ
ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΤΗΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  ↪

Ενόσω διεξάγονται οι Ολυμπιακοί Αγώνες, έχει εν-
διαφέρον να εξετάσουμε ποιες θα είναι οι επιδρά-
σεις τους στην οικονομία, στην κοινωνία, στο περι-
βάλλον και στη μεταμόρφωση του αστικού ιστού της
περιοχής του Ρίο.

Άρθρο του 
Θεοφάνη Θ. Γκατζή(*)
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ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΡΤΑ ΥΓΕΙΑΣ –ΠΟΥ ΣΤΕΛΝΕΙ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΤΟ… ΜΙΣΟ Δ.Σ. ΤΗΣ ΕΠΟ– ΔΕΝ

ΕΦΕΣΙΒΑΛΕΤΑΙ, Ο Γ. ΓΚΙΡΤΖΙΚΗΣ ΣΕ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ, ΠΡΟΦΑΝΩΣ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΟΣ ΣΕ ΣΥΓΧΥΣΗ,
ΚΑΝΕΙ ΛΟΓΟ ΓΙΑ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 6 ΕΤΩΝ (!!!) ΠΟΥ ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗ «ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗ» ΤΟΥ



Το βούλευμα, ο Κοντονής και
ο «εν τρικυμία» Γ. Γκιρτζίκης

Τ
η βδομάδα που πέρα-
σε δυστυχώς για την
ΕΠΟ και τον πρόεδρό
της, το δημοσίευμα
της «Άποψης» το πε-

ρασμένο Σάββατο (13/8), που έ-
κανε λόγο για «συνταξιοδότη-
ση» λόγω έκδοσης παραπεμπτι-
κού βουλεύματος, προέδρων
και συμβούλων (πρώην και
νυν), στο τριμελές εφετείο κα-
κουργημάτων και για παρέμβα-
ση της UEFA και της FIFA στα τε-
κταινόμενα του ελληνικού πο-
δοσφαίρου με το διορισμό νέας
διοίκησης, επαληθεύτηκε κατά
το πρώτο μέρος (έκδοση βου-
λεύματος) και οσονούπω ζυγώ-
νει και το δεύτερο.

Γράφουμε «δυστυχώς» γιατί σε
όσους γνωρίζουν τον τρόπο λει-
τουργίας του Δ.Σ. της ΕΠΟ, είναι
φανερό ότι παραπέμπονται και άτο-
μα τα οποία καμία σχέση δεν έχουν
με τη διάπραξη αδικήματος κακουρ-
γηματικής απιστίας και για την ακρί-
βεια ούτε που κατάλαβαν ότι υπέ-
γραφαν τα πρακτικά για τις εκταμι-
εύσεις κονδυλίων 12 περίπου εκατ.

ευρώ, χωρίς να υπάρχει κάποιο πι-
στοποιητικό υγείας για τους ερασι-
τέχνες ποδοσφαιριστές.

Αλλά ας πάμε παρακάτω. Όταν
πλέον τα ΜΜΕ άρχισαν να δημοσιο-
ποιούν το βούλευμα και την επικεί-
μενη… αποστράτευση, ο μεν πρόε-
δρος Γ. Γκιρτζίκης έκανε λόγο για
διαδικασία που θα διαρκέσει 5-6
χρόνια, ο δε Βασίλης Γκαγκάτσης
μίλησε για κάποια παραβασούλα,
που δεν είναι τίποτα και δεν θα επι-
φέρει αποτελέσματα.�Και οι δύο ό-
μως, - κυρίως ο Βασίλης Γκαγκά-
τσης ως νομικός – γνωρίζουν ότι με
τη δημοσίευση του βουλεύματος, ε-
νέργεια που θα γίνει τις επόμενες
15-20 ημέρες, ο πρόεδρος και οι
παραπεμπόμενοι σύμβουλοι της Ε-
ΠΟ θα μπορούν να βλέπουν τα γρα-
φεία της ομοσπονδίας μόνο από τον
δρόμο στο πάρκο Γουδή. Ειδικότε-
ρα για τον πρώην πρόεδρο, Βασί-
λη Γκαγκάτση, η απογοήτευση εί-
ναι ακόμη μεγαλύτερη, αφού αλλά-
ζοντας εκλογικά στρατόπεδα σαν τα
πουκάμισα, έχασε λόγω της παρα-
πομπής του την ευκαιρία να διορι-
στεί από την UEFA στον επικείμενο
διορισμό προσωρινής διοίκησης,
κάτι που μετά τη χθεσινή απόφαση
του Σταύρου Κοντονή για αναβο-
λή του πρωταθλήματος μέχρι τις 5
Σεπτεμβρίου, φαντάζει ως η πλέον
εφικτή λύση.

Η διακοπή και το νομικό
πάτημα του Κοντονή
Βεβαίως, κανένας υπουργός δεν
μπορεί να διακόπτει το πρωτάθλημα
όποτε θέλει. Μπορεί όμως να το
διακόπτει για λόγους δημόσιας τά-
ξης και επειδή δεν θα μπορούσε να

υποστηρίξει ότι το Σαββατοκύριακο,
20-21 Αυγούστου, οι φίλαθλοι θα
γύριζαν από τα μπάνια τους για να
πλακωθούν, έπρεπε να βρεθεί λύση.
Η λύση βρέθηκε με τις τρεις μεγά-
λες ΠΑΕ (Παναθηναϊκό, ΠΑΟΚ, Α-
ΕΚ), που στηρίζουν την αντιπολίτευ-
ση, οι οποίες δήλωσαν ότι δεν κα-
τεβαίνουν στο πρωτάθλημα με πρό-
εδρο τον Γκιρτζίκη. Το νομικό «πα-
ραθυράκι» είχε βρεθεί, η ΔΕΑΒ και
η αστυνομία το χρησιμοποίησαν για
τη θετική υπέρ της διακοπής εισή-
γησή τους και έτσι ακόμα και κάποια
ενδόμυχη σκέψη της ΕΠΟ να προ-
σφύγει στο ΣτΕ, δεν θα είχε αποτέ-
λεσμα, τουλάχιστον σε διαδικασία
λήψης ασφαλιστικών μέτρων, μέσω
προσωρινής διαταγής του ΣτΕ.

Από εκεί και πέρα, είναι φανερό
ότι οι εκλογές της ΕΠΟ δεν θα γί-
νουν στις αρχές Οκτωβρίου και θα
γίνουν μετά από κάποιο χρονικό

διάστημα, όταν εναρμονιστεί πλή-
ρως το καταστατικό της ΕΠΟ, των
ενώσεων και των σωματείων, με τα
καταστατικά της FIFA και της EUFA.
Βεβαίως, όταν απομακρυνθεί η δι-
οίκηση Γκιρτζίκη, αυτό θα αποτε-
λέσει μία επικοινωνιακή νίκη του
Κοντονή και λέμε επικοινωνιακή,
διότι ουσιαστικά οι «αποστρατευθέ-
ντες» σύμβουλοι της ΕΠΟ θα έχουν
απομακρυνθεί  με την έκδοση του
βουλεύματος. Αρκεί στη συνέχεια ο
υφυπουργός Αθλητισμού να ξεχά-
σει τις ιστορίες ότι συμφωνεί ή δεν
συμφωνεί με τους επόπτες που ορί-
ζονται και διάφορα άλλα αμφίβο-
λης νομικής υπόστασης επιχειρήμα-
τα. Το ότι όμως έβαλε κανονική τά-
ξη, διορίζοντας τους αθλητικούς δι-
καστές, πρέπει να του το αναγνωρί-
σουμε. Αν μάλιστα αλλάξει και τον
εκλογικό νόμο, όπως συνέχεια ε-
ξαγγέλλει, αλλά δεν το βλέπουμε,

τότε θα μπορούμε να λέμε για έναν
πετυχημένο υπουργό.

Χωρίς πρόθεση κριτικής, αλλά
ως χείρα βοηθείας, προς συναδέλ-
φους, συμβουλεύουμε να μην κατα-
πίνουν αμάσητα, αλλά να διυλίζουν
τις δηλώσεις κάποιων πρώην και
νυν παραγόντων, συμβουλευόμενοι
και κανέναν νομικό,  γιατί όσον α-
φορά το βούλευμα, είναι σαφές α-
πό το νόμο, ότι δεν υπάρχει η δυνα-
τότητα έφεσης των κατηγορουμέ-
νων, ενώ αναίρεση υπέρ του νόμου,
μπορεί να κάνει μόνο ο εισαγγελέας
του Αρείου Πάγου, για το αν τηρή-
θηκε όλη η νομική διαδικασία για
την έκδοση του βουλεύματος. Αλλά
ακόμα και στην περίπτωση αυτή, η
ουσία του βουλεύματος, δηλαδή η
παραπομπή σε δίκη για το αδίκημα
της κακουργηματικής απιστίας των
κατηγορουμένων, δεν αλλάζει. Παι-
διά, συσκεφτείτε… 
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Επιμέλεια: Σάββας Μιχάλαρος

«Τ
α λεφτά είναι
πολλά για να τα
μοιραζόμαστε»…
Με το σκεπτικό
αυτό, η UEFA ε-

τοιμάζεται να υιοθετήσει την
πρόταση του προέδρου της
Μπάγερν Μονάχου, Καρλ Χάι-
ντζ Ρουμενίγκε, ο οποίος πα-
ρουσίασε ένα σχέδιο μετατρο-
πής της κορυφαίας διοργάνω-
σης σε «κλειστό πρωτάθλημα»
για τους μεγάλους ευρωπαϊκούς
συλλόγους, με την προσθήκη ο-
ρισμένων ακόμη.

Πριν αναλύσουμε το όλο πλάνο,
το οποίο είναι πολύ πιθανό να  ψη-
φιστεί μέχρι το τέλος του τρέχοντος
μήνα, καλό θα είναι να δούμε τις συ-
νέπειες που θα έχει η συγκεκριμένη
εξέλιξη για το ελληνικό ποδόσφαι-
ρο. Η Ελλάδα βρίσκεται στη 15η θέ-
ση της ειδικής βαθμολογίας της
UEFA. Σύμφωνα με το σχέδιο, η
πρωταθλήτρια δεν θα προκρίνεται α-
πευθείας, αλλά θα δίνει προκριματι-
κούς αγώνες με άλλες 50, ώστε να
καταλήγουμε σε τέσσερις ή έξι «ε-
κλεκτούς». Οι υπόλοιποι θα συμμε-
τέχουν στο Europa League, το οποίο
ωστόσο, θα γίνει προσπάθεια να α-
ναβαθμιστεί, κάτι το οποίο όμως, εί-
ναι εξαιρετικά δύσκολο, καθώς όλοι
οι μεγάλοι θα αγωνίζονται εξ αρχής
στον πρώτο τη τάξει ευρωπαϊκό θε-
σμό. Ποιο είναι το πλάνο που πρότει-
νε ο Καρλ Χάιντζ Ρουμενίγκε και
τι σκέφτεται να κάνει η UEFA;

Σύμφωνα με όσα έχουν διαρρεύ-
σει, τα τέσσερα πρώτα πρωταθλή-
ματα, ήτοι η Ισπανία, η Αγγλία, η
Γερμανία και η Ιταλία, θα βγά-
ζουν από τέσσερις ομάδες στο
Champions League, οι οποίες θα
παίρνουν απευθείας την πρόκριση

στους ομίλους. Οι 32 ομάδες που
θα είναι συνολικά στη φάση αυτή,
θα χωρίζονται σε 8 ομίλους των
τεσσάρων. Οι μισές θα προέρχονται
από τους τέσσερις «μεγάλους». Οι
τρεις πρώτες των τοπικών πρωτα-
θλημάτων θα παίρνουν το απευθεί-
ας εισιτήριο και η τέταρτη θα επιλέ-
γεται από την UEFA και προφανώς
θα είναι η πιο εμπορική από εκείνες
που δεν τα κατάφεραν στη διάρκεια
της σεζόν. Λόγου χάρη, ομάδες ό-
πως η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ,
ή η Μίλαν, που έμειναν εκτός, θα
επιλέγονται με… διαδικασία fast
truck και θα αγωνίζονται στο μεγά-

λο αυτό πρωτάθλημα. Τις υπόλοι-
πες 16 θέσεις θα παίρνουν απευθεί-
ας οι χώρες που βρίσκονται στην
πρώτη δεκάδα της ειδικής βαθμο-
λογίας της UEFA. Όπως προβλέπε-
ται στο πλάνο, οι χώρες από την 5η
θέση έως και τη 10η, θα δίνουν α-
πό δύο ομάδες απευθείας στους ο-
μίλους. Από την 11η και μετά, θα α-
γωνίζονται σε ένα μίνι τουρνουά δι-
πλών νοκ άουτ αγώνων, σαν τα play
off δηλαδή, για να φτάνουμε σε μία
τελική τετράδα ή εξάδα, η οποία θα
δίνει τα… συμπληρωματικά εισιτή-
ρια. Στην παρούσα φάση, οι χώρες
που βρίσκονται στη δεκάδα είναι οι

Γαλλία, η Πορτογαλία,  το Βέλ-
γιο, η Ολλανδία, η Ουκρανία και
η Τουρκία.

Με αυτόν τον τρόπο θα γίνει
προσπάθεια για να μεγαλώσει η α-
ξία της διοργάνωσης καθώς, για πα-
ράδειγμα, είναι χαρακτηριστικό ότι
η Πρέμιερ Λιγκ έχει 3,2 δισεκατομ-
μύρια ευρώ από τα τηλεοπτικά δι-
καιώματα ετησίως, ενώ το
Champions League 2,3 δις. ευρώ
που υπολογίζεται να γίνουν 2,7 α-
πό το 2018.  Η άποψη του Ρουμε-
νίγκε είναι πως πια οι μεγάλοι σύλ-
λογοι... χαραμίζονται, υπό μία έν-
νοια, στο Champions League, όπου

είναι υποχρεωμένοι να αντιμετωπί-
ζουν και ομάδες αρκετά χαμηλότε-
ρης δυναμικότητας ή και να μοιρά-
ζονται οικονομικά οφέλη μαζί τους.
Ο Γερμανός παράγοντας απέφυγε
να μιλήσει με... ονόματα, αλλά θα
μπορούσε να είναι ένα πρωτάθλη-
μα με τη συμμετοχή των Μπαρτσε-
λόνα, Ρεάλ, Ατλέτικο, Σεβίλλη ή
Βαλένθια, Μάντσεστερ Σίτι,
Τσέλσι, Μάντσεστερ Γιουνάιτε-
ντ, Άρσεναλ, Λίβερπουλ, Γιουβέ-
ντους, Μίλαν, Ίντερ, Νάπολι,
Μπάγερν, Ντόρτμουντ, Λεβερ-
κούζεν, Παρί Σεν Ζερμέν, Μαρ-
σέιγ και Λιόν.
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Πετάνε έξω τους «φτωχούς»
και την Ελλάδα
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Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Δ
εδομένη θεωρείται στον
ΠΑΟΚ η απόκτηση ενός
-τουλάχιστον- ακόμα
ποδοσφαιριστή. Ο Βλά-
νταν Ίβιτς έχει ζητήσει έ-

ναν επιθετικό που θα πλαισιώσει
τον Στέφανο Αθανασιάδη στη
«γραμμή κρούσης», καθώς το κενό
φάνηκε στους προκριματικούς αγώ-
νες για το Champions League κό-
ντρα στον Άγιαξ. Το ζητούμενο, ω-
στόσο, είναι το τι έχει στο μυαλό του
εκείνος που θα… πληρώσει. Δηλαδή
ο Ιβάν Σαββίδης. Ο μεγαλομέτοχος
του ΠΑΟΚ έχει καταλήξει στην από-
φαση να φέρει ένα «βαρύ όνομα», ε-
φόσον η ομάδα προκριθεί στους ο-
μίλους του Europa League.

Το καλοκαίρι ο ΠΑΟΚ επιχείρησε
ένα «έξυπνο» και «ελεγχόμενο» άνοιγμα
στο θέμα του κόστους συντήρησης της
ομάδας. Προχώρησε στην απόκτηση
καλών παικτών, η πλειοψηφία των ο-
ποίων έμεναν ελεύθεροι από τις ομά-
δες τους. Με άλλα λόγια, ανέβασε την
ποιότητα με σχετικά χαμηλό κόστος,
αλλά αύξησε το μέσο όρο των συμβο-
λαίων του, κάτι που δεν μπορούσε να
αποφευχθεί. Οι φετινοί στόχοι του
«Δικέφαλου του Βορρά» είναι υψη-
λοί, καθώς η ομάδα θέλει να διεκδική-
σει τον τίτλο και να προχωρήσει όσο

περισσότερο μπορεί στην Ευρώπη,
τουτέστιν, να προκριθεί από τους ομί-
λους στη φάση των νοκ-άουτ αγώνων.

Οι εισηγήσεις των
συνεργατών του Σαββίδη
Ο Ιβάν Σαββίδης έχει έμπειρους συ-
νεργάτες στο πλευρό του και γνωρίζει
καλά ότι μόνο με ποιοτικές λύσεις θα
μπορέσει να είναι ανταγωνιστικός στο
επίπεδο που επιθυμεί. Ως εκ τούτου,
όφειλε να ενισχύσει το ρόστερ, όπως
και το έκανε. Ωστόσο, μία εταιρεία ο-
φείλει να είναι συνεπής και στις υπο-
χρεώσεις της. Ήτοι, τα έσοδά της να κα-
λύπτουν τα έξοδα. Υπάρχει, λοιπόν, έ-
να «ταβάνι» στο μπάτζετ. Στην παρού-
σα φάση, το κόστος συντήρησης είναι
υψηλό, αλλά διαχειρίσιμο. Χαρακτηρι-

στικά αναφέρουμε ότι σε σχέση με το
μπάτζετ μισθών και συμβολαίων του
Ολυμπιακού, η διαφορά είναι ελάχι-
στη. Παρόλα αυτά, ο Ιβάν Σαββίδης
καλύπτει τις ανάγκες και εφόσον η ο-
μάδα προκριθεί στους ομίλους του
Europa και με δεδομένο ότι θα εισ-
ρεύσουν στα ταμεία τουλάχιστον άλλα
πέντε εκατ. ευρώ, θα προχωρήσει σε

μία ακόμη δυναμική κίνηση, φέροντας
έναν παίκτη με ποιότητα και ακριβό
συμβόλαιο, προσθέτοντας άλλα 15-20
γκολ στο δυναμικό της ομάδας.

Η αγωνία των οπαδών της
ομάδας
Στις τάξεις των οπαδών του ΠΑΟΚ ε-
πικρατεί αγωνία για το τι μέλλει γενέ-

σθαι, καθώς εδώ και
πολλά χρόνια ακούν μό-
νο υποσχέσεις και αποτέ-
λεσμα δεν βλέπουν. Υπό
αυτήν την έννοια έχουν
δίκιο. Ωστόσο, τα μεγάλα
ανοίγματα σε ένα πρωτά-
θλημα απαξιωμένο, ό-
πως είναι το ελληνικό, ι-
σοδυναμούν με «βόμβα
αυτοκτονίας», σαν αυτές
που «ζώνονται» οι τζιχα-
ντιστές και τινάζουν τον
κόσμο στον αέρα. Μία ο-
μάδα δεν λειτουργεί με…
εκρήξεις. Απαιτείται ορ-
γάνωση, σταθερή πορεία

και προσεκτικά βήματα, μετά από αξιο-
λόγηση της εκάστοτε κατάστασης. Ο
ΠΑΟΚ έχει μείνει στάσιμος όλα τα
προηγούμενα χρόνια, ακριβώς γιατί οι
διοικήσεις του λειτουργούσαν με σπα-
σμωδικές κινήσεις και δίχως μακρό-
πνοο πλάνο. Ο Ιβάν Σαββίδης έχει
κάνει πολλά λάθη, αλλά έχει όραμα για
την ομάδα. Οι υψηλοί στόχοι δεν επι-
τυγχάνονται από τη μία μέρα στην άλ-
λη, πολύ δε περισσότερο σε μία πα-
γιωμένη κατάσταση που επικρατεί στην
Ελλάδα.

Η απόκτηση επιθετικού είναι δεδο-
μένη για τον ΠΑΟΚ. Το ζητούμενο εί-
ναι πόσα μπορεί να διαθέσει ο σύλλο-
γος, βάσει των εσόδων που θα έχει. Με
Europa, το μεγάλο όνομα μπορεί να
καλυφθεί, ενώ θα έχει και ένα επιπλέ-
ον κίνητρο για να κάνει αποδεκτή την
πρόταση της ελληνικής ομάδας. Χωρίς
Europa, θα προκύψουν περιορισμοί
τόσο στο μπάτζετ, όσο και στις επιλο-
γές, καθώς οι παίκτες-ονόματα θέλουν
να αγωνίζονται στα ευρωπαϊκά κύπελ-
λα.

Η πρόκριση στο Europa
φέρνει «βαρύ όνομα»
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Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Τ
α πολλά γκολ φέρνουν ει-
σιτήρια, η καλή άμυνα ό-
μως, χαρίζει τίτλους. Ο Τι-
μούρ Κετσπάγια ανέλαβε
το τιμόνι της ΑΕΚ με σκο-

πό να την ανεβάσει επίπεδο και στη
δεύτερη σεζόν της μετά την επιστρο-
φή στη μεγάλη κατηγορία, να διεκ-
δικήσει τον τίτλο από τον μόνιμο
πρωταθλητή Ολυμπιακό. Ο Γεωρ-
γιανός, αν και ήταν επιθετικός παί-
κτης, γνωρίζει πως μόνο με στιβαρή
αμυντική γραμμή θα έχει πιθανότη-
τες να διεκδικήσει το στόχο, γεγο-
νός που αποδείχθηκε από την εισή-
γησή του για την απόκτηση ενός α-
κόμη αμυντικού.

Το μεταγραφικό τιμ του κιτρινόμαυ-
ρου συλλόγου έχει αρχίσει να εξετάζει
«λογικές» λύσεις, καθώς στην αγορά υ-
πάρχουν παίκτες που μπορούν να δώ-
σουν το κάτι παραπάνω, με χαμηλό κασέ.
Η λίστα που έχει στα χέρια του ο Ντού-
σαν Μπάγεβιτς και οι συνεργάτες του
περιλαμβάνουν παίκτες αξιόλογους, οι
οποίοι ωστόσο, απασχολούν και άλλες
ευρωπαϊκές ομάδες. Ο Κετσπάγια ζή-
τησε συγκεκριμένα έναν αριστεροπόδα-
ρο αμυντικό, τον οποίο προορίζει για
παρτενέρ του Τσιγκρίνσκι. Η απόκτη-
ση του Κώστα Μανωλά από τον Λεβα-
δειακό πρόσφερε μία λύση, αλλά ο Κε-
τσπάγια θέλει έναν παίκτη για τη βασική
του ενδεκάδα. Μία σίγουρη λύση.

Ένα βασικό πρόβλημα που αντιμετω-

πίζει το μεταγραφικό τιμ του «Δικέφα-
λου» στην προσπάθειά του να βρει παί-
κτες, είναι το γεγονός ότι απουσιάζει το
κίνητρο της Ευρώπης, Μετά τον απο-
κλεισμό από τη Σεντ Ετιέν στα προκρι-
ματικά του Europa League, η ΑΕΚ κα-
λείται να ανταποκριθεί μόνο στις εγχώ-

ριες υποχρεώσεις της, γεγονός που έχει
θετικό, αλλά και αρνητικό αντίκτυπο. Το
αρνητικό είναι ότι παίκτες ποιοτικοί με
φιλοδοξίες, δύσκολα θα αποφασίσουν
να αγωνιστούν στο ελληνικό πρωτάθλη-
μα και σε μία ομάδα που δεν προβάλλε-
ται στην Ευρώπη.

Από την άλλη, ωστόσο, η ομάδα θα έ-
χει όλη την άνεση να κάνει τον προγραμ-
ματισμό της και να παίρνει σημαντικές
ανάσες, ώστε να παρουσιάζεται ξεκού-
ραστη στους αγώνες του πρωταθλήμα-
τος, κάτι που παίζει σημαντικό ρόλο στον
Μαραθώνιο του πρωταθλήματος.

Γνωρίζουν που μπορεί 
να φτάσει η ομάδα
Η διεκδίκηση του πρωταθλήματος απο-
τελεί έναν υψηλό στόχο για τους αν-
θρώπους της ΑΕΚ, οι οποίοι γνωρίζουν
πολύ καλά το επίπεδο που βρίσκεται η
ομάδα και μέχρι που μπορεί να φτάσει.
Η Ένωση επέστρεψε μετά από αρκετά
χρόνια απουσίας στα «μεγάλα σαλόνια»
της Super League. Οι άνθρωποί της εί-
ναι όλοι έμπειροι στο ποδόσφαιρο και
ξέρουν ότι η προσαρμογή γίνεται στα-
διακά. Κάθε χρόνο η ομάδα θα πραγμα-
τοποιεί ένα βήμα προς τα πάνω, έως ό-
του να φτάσει στο ανταγωνιστικό επίπε-
δο που συνάδει με το βάρος της φανέ-
λας της. Ναι μεν η ΑΕΚ έχει μία μεγάλη
ιστορία πίσω της, ωστόσο η επιστροφή
στην πρώτη κατηγορία μετά από τόσα
χρόνια, ισοδυναμεί με ένα νέο ξεκίνημα.
Όλα τα παραπάνω δεν αγνοούνται από
τους «κιτρινόμαυρους», οι οποίοι λει-
τουργούν με βάση τον ρεαλισμό.

Φέτος, ωστόσο, βλέπουν μία ευκαι-
ρία να κάνουν το… κάτι παραπάνω. Το
φετινό πρωτάθλημα δείχνει πιο «ανοι-
χτό» και η ΑΕΚ, που δεν θα έχει ευρω-
παϊκές υποχρεώσεις, θα έχει την ευκαι-
ρία να αξιοποιήσει τυχόν γκέλες των α-
νταγωνιστών της και να διεκδικήσει με
αξιώσεις τον τίτλο. 

Σε κάθε περίπτωση, ο στόχος αυτός
καθ’ αυτός δεν είναι η κατάκτηση του
πρωταθλήματος, αλλά η διεκδίκησή του.
Όσο θα βρίσκεται μέσα σε αυτό το παι-
χνίδι, θα έχει ελπίδες. 

Η επιστροφή στους τίτλους έχει ήδη
γίνει, με την κατάκτηση του κυπέλλου
την περασμένη περίοδο, κόντρα στον Ο-
λυμπιακό. Ένα βήμα κάθε φορά, για να
αποφύγει τα πολλά βήματα προς τα πί-
σω…

«Δένει» την άμυνα για 
να διεκδικήσει τον τίτλο
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Ρεπορτάζ: Σάββας Μιχάλαρος

Ο
Γιάννης Αλαφούζος α-
νανέωσε τη συνεργασία
του με τον Αντρέα Στρα-
ματσιόνι, ακολουθώ-
ντας το ένστικτό του για

τον Ιταλό προπονητή, ο οποίος είχε
δύο προτάσεις από το καμπιονάτο
στη διάθεσή του. Προκειμένου να ε-
ξασφαλίσει την υπογραφή του, δέ-
χθηκε να παραμείνει στην ομάδα τό-
σο ο Κάρλος Ζέκα, όσο και ο Μάρ-
κους Μπεργκ, οι οποίοι βρίσκονταν
στο στόχαστρο ξένων συλλόγων.
Αυτή είναι η μία όψη του νομίσμα-
τος, καθώς υπάρχει και η άλλη. Η
αμφισβήτηση του Ιταλού από παρά-
γοντες του «τριφυλλιού»…

Ο Αντρέα Στραματσιόνι θεωρεί
πως είναι ατράνταχτος στο τιμόνι του
τριφυλλιού. Προς το παρόν αυτό ισχύει.
Η πρόκριση με δύο νίκες επί της ΑΙΚ
Στοκχόλμης πρόσθεσε πόντους στον Ι-
ταλό τεχνικό, ωστόσο οι «μουρμούρες»
για την παρουσία του δεν εξαφανίστη-
καν. Σύμφωνα με πηγή μας στα υψηλά
κλιμάκια του συλλόγου, η παραμονή ή
όχι του Στραματσιόνι για το επόμενο
διάστημα, θα κριθεί από την πρόκριση
στους ομίλους του Europa League. Αν
η ομάδα ξεπεράσει το εμπόδιο της δα-
νέζικης Μπρόντμπι, ο Στραματσιόνι θα
βάλει ισχυρές βάσεις και θα εδραιώσει
τη θέση του στην ομάδα. Σε αντίθετη πε-
ρίπτωση, θα αρχίσουν τα όργανα και εν-
δεχομένως οι εξελίξεις να είναι ραγδαί-
ες.

Τι σκέφτεται ο Γιάννης Αλαφούζος
για όλα αυτά; Ο πρόεδρος του «τριφυλ-
λιού» διακατέχεται από μία λογική στα-
θερότητας. Σύμφωνα με το σκεπτικό
του, ένα πρότζεκτ πρέπει να φτάνει στο
τέλος του και τότε να κρίνεται αν πέτυχε
ή όχι. Αν δε κάθε αντιξοότητα γίνονται
ανατροπές και σαρωτικές αλλαγές, η ο-
μάδα θα μένει στάσιμη, καθώς θα ξεκινά
από την αρχή. Η αλλαγή προσώπων είναι
σημαντική, καθώς ανατρέπονται όλα σε

μία ομάδα και κυρίως η αγωνιστική της
φιλοσοφία. Ο ισχυρός άνδρας των
«πράσινων» γνωρίζει για τις «μουρμού-
ρες» ορισμένων συνεργατών του, αλλά
όσο η ομάδα πηγαίνει καλά και είναι μέ-
σα στους στόχους της, ο Στραματσιόνι
παραμένει ακλόνητος.

Το σημείο καμπής, ωστόσο, θα είναι
η πρόκριση στους ομίλους. Ο περυσινός

αποκλεισμός από την Καμπάλα ήταν το
εφαλτήριο για την απομάκρυνση του
Γιάννη Αναστασίου, τον οποίο ο Αλα-
φούζος είχε στηρίξει με όλες τις δυνά-
μεις του τα τρία χρόνια που προηγήθη-
καν. Το σοκ, ωστόσο, και οι απώλειες σε
οικονομικό επίπεδο ήταν τόσο μεγάλες,
που από τη μία ο κόσμος δεν άντεξε και
από την άλλη, η διοίκηση αναγκάστηκε
να προβεί σε επαναπροσδιορισμό του
σχεδιασμού της.

Ανάλογες θα είναι οι αναταράξεις και
φέτος, αν ο Παναθηναϊκός αποκλειστεί
πρόωρα από τα κύπελλα Ευρώπης. Πο-
λύ δε περισσότερο, διότι θα είναι η δεύ-
τερη συνεχόμενη σεζόν, κάτι που δύσκο-
λα απαντάται στην πολυετή παρουσία
του «τριφυλλιού» στις ευρωπαϊκές διορ-
γανώσεις.

Στον Παναθηναϊκό πιστεύουν ότι
φέτος η ομάδα διαθέτει το καλύτερο υ-
λικό από το 2013, όταν ξεκίνησε αυτή η
προσπάθεια με το νέο μοντέλο διοίκη-
σης. Η παραμονή των Μπεργκ και Ζέ-

κα, η προσθήκη του Λέτο τον περασμέ-
νο Γενάρη και οι σημαντικές μεταγραφές
που έγιναν τον καλοκαίρι, έχουν προκα-
λέσει αισιοδοξία στους «πράσινους», οι
οποίοι κινούνται για μία ή δύο μεταγρα-
φές ακόμη, καλύπτοντας τα όποια κενά
έχει διαπιστώσει ο Αντρέα Στραμα-
τσιόνι.

Στο σημείο αυτό, ο Ιταλός βρίσκεται
αντιμέτωπος με δύο ενδεχόμενα. Ή θα
του βγει ο σχεδιασμός και θα δικαιωθεί,
ή θα αποτύχει και το μπλοκ που τον α-
ντιπολιτεύεται θα έχει ένα ακόμη ισχυ-
ρό επιχείρημα στη διάθεσή του, καθώς
θα ειπωθεί ότι η διοίκηση πραγματοποί-
ησε όλες τις επιθυμίες του και παρόλα
αυτά, εκείνος δεν τα κατάφερε.

Το ζητούμενο για κάθε ομάδα είναι η
επίτευξη των στόχων που έχει θέσει. Ό-
ταν βρίσκεται μέσα στη διεκδίκησή τους
και τους πετυχαίνει, όλα βαίνουν καλώς.
Όταν δεν τους πετυχαίνει, αρχίζει η κρί-
ση, που συνήθως καταλήγει με την αλ-
λαγή του προπονητή…

Crash Test για Στραματσιόνι 
η πρόκριση στο Europa
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Κ
ατά τη διάρκεια των Ολυ-
μπιακών Αγώνων έχουν
διατεθεί 450.000 προφυ-
λακτικά, ενώ μία αθλή-
τρια αποβλήθηκε από το

ολυμπιακό χωριό, ακριβώς επειδή έ-
κανε σεξ! Tι ακριβώς συμβαίνει τε-
λικά;

Επιμέλεια Αντωνία Μαραγούσια

Με αφορμή το σκάνδαλο που είδε το
φως της δημοσιότητας με τη Βραζιλιάνα
καταδύτρια, στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες του Ρίο, η «Α» διαχωρίζει τα πράγ-
ματα: από τη μία οι διοργανωτές μοιρά-
ζουν απλόχερα τα προφυλακτικά, αλλά
όταν μία κοινότυπη ιστορία σεξ παίρνει

διαστάσεις, τιμωρούν παραδειγματικά
τους... θερμόαιμους αθλητές. 

Αυτό έγινε και στην περίπτωση της
Βραζιλιάνας καταδύτριας Ίνγκριντ ντε
Ολιβέιρα η οποία παραμονές των προ-
κριματικών του αγωνίσματός της θέλησε
η κοπέλα να χαλαρώσει κάνοντας σεξ. 

Το λάθος της όμως δεν ήταν αυτό,
αλλά ότι έδιωξε τη συναθλήτριά της από
το δωμάτιο και όπως όλοι γνωρίζουμε
είναι καλύτερα να μην τα βάλεις με θυ-
μωμένη γυναίκα. Η τελευταία τα έβγαλε
όλα στη φόρα και της έριξε το φταίξιμο
που βγήκαν τελευταίες στα προκριματι-
κά. Η Ίνγκριντ ντε Ολιβέιρα αποβλή-
θηκε από το ολυμπιακό χωριό μετά τη
ροζ περιπέτειά της με τον κωπηλάτη,
Πέδρο Γκονσάλβες. 

Αν όμως, η Πεδρόσο δεν είχε κάνει
την αποκάλυψη, τίποτα από αυτά δεν θα
είχε συμβεί, καθώς δύο άνθρωποι θα εί-
χαν κάνει σεξ, χωρίς να έχουν επηρεά-
σει κανέναν άλλον. 

Άλλωστε, οι Ολυμπιακοί Αγώνες είναι
συνυφασμένοι με το σεξ ανάμεσα σε α-
θλητές. Κοπιαστικές προπονήσεις, μα-
κροπρόθεσμοι στόχοι και πολλές στερή-
σεις φέρνουν τους αθλητές στο εκάστο-
τε ολυμπιακό χωριό, διψασμένους. Δι-
ψασμένους και για διάκριση, αλλά και
για να το ρίξουν έξω μετά από πολλούς
μήνες σκληρής προετοιμασίας. Γι’ αυτό
το λόγο άλλωστε, τα προφυλακτικά που
διατίθενται κάθε τέσσερα χρόνια στους
αθλητές που διαμένουν στο ολυμπιακό
χωριό, ξεπερνούν τη φαντασία!
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ΘΕΜΑ

H sexy πλευρά των
Ολυμπιακών αγώνων 

H Σουζάνα Γιακάμπος μπορεί να μην διακρίθηκε
ιδιαίτερα στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Ρίο, ωστόσο
μαγνήτισε τα βλέμματα με την παρουσία της

H Ίνγκριντ ντε Ολιβέιρα αποβλήθηκε από το
ολυμπιακό χωριό μετά τη ροζ περιπέτειά της
με τον κωπηλάτη, Πέδρο Γκονσάλβες 

ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΤΑ ΡΕΚΟΡ ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠΕΡΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΓΙΑ
ΕΝΑ ΜΕΤΑΛΛΙΟ ΚΡΥΒΟΝΤΑΙ ΑΝΘΡΩΠΟΙ ΚΑΙ ΟΧΙ ΡΟ-
ΜΠΟΤ ΠΟΥ ΣΦΥΖΟΥΝ ΑΠΟ ΝΙΑΤΑ ΚΑΙ.. ΟΡΜΕΣ!
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Για παράδειγμα, πριν από τέσσερα
χρόνια στο Λονδίνο μοιράστηκαν
150.000 προφυλακτικά. Φέτος στους Ο-
λυμπιακούς Αγώνες του Ρίο ο αριθμός
αυτός τριπλασιάστηκε (450.000), ενώ
πριν από 12 χρόνια στην Αθήνα, είχαν
διατεθεί 130.000 προφυλακτικά. 

Είναι λογικό θα πει κάποιος. Άνδρες
και γυναίκες γυμνασμένοι στα καλύτερα
χρόνια της ζωής τους, το μόνο που ανα-
ζητούν εκτός από το χρυσό μετάλλιο φυ-
σικά, είναι η ηδονή. Και ως επί το πλεί-
στον την βρίσκουν με τους συναθλητές
τους, καθώς αυτοί είναι διαθέσιμοι τη
συγκεκριμένη στιγμή. 

Πάντως, δεν είναι λίγοι εκείνοι που
δημιουργούν κλίμα πολύ πριν τους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες, αφήνοντας να εννοη-
θεί πως είναι έτοιμοι για όλα... Γι’ αυτό
το λόγο είναι διαδεδομένη μία εφαρμο-
γή, ονόματι Tinder η οποία κάνει θραύση
ανάμεσα στους αθλητές, καθώς ο ένας
στέλνει αιτήματα για σεξ στον άλλο. 

Αντί επιλόγου... 
Αξίζει να αναφέρουμε ότι δεν είναι λίγες
και οι περιπτώσεις σεξουαλικής παρενό-
χλησης στα ολυμπιακά χωριά. Για παρά-
δειγμα, στο Ρίο, ο σημαιοφόρος της Να-
μίμπια φέρεται να προσπάθησε να φιλή-
σει με βίαιο τρόπο μία καμαριέρα. Συνε-
λήφθη από την αστυνομία, μετά την κα-
ταγγελία του περιστατικού από την άτυ-
χη κοπέλα. Λίγες μέρες νωρίτερα ένας
Μαροκινός μποξέρ μπήκε κι αυτός στη
φυλακή για απόπειρα βιασμού. Βλέπετε,
όλα τα νομίσματα έχουν πάντα δύο ό-
ψεις, καθώς κάποιοι δεν δέχονται την α-
πόρριψη και προσπαθούν με τη βία, να
πάρουν αυτό που θέλουν... 

ΘΕΜΑ

Κορμιά 
24 καρατιών…

Τα… play girls στο
Playboy: 
Απίστευτα αισθησιακή φω-
τογράφιση για το Playboy
έκαναν αθλήτριες της Γερ-
μανίας, που είχαν εξασφα-
λίσει τη συμμετοχή τους
στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες του Ρίο, λίγες μέρες
πριν την έναρξη  τους. Οι
Nadja Pries (ποδηλασία),
Julia Lier (κωπηλασία),
Katharina Bauer(άλμα επί
κοντώ), Petrissa Solja (πιν-
γκ πόνγκ) και Isabelle
Harle (μαραθώνια κολύμ-
βηση), πόζαραν με σέξι ε-
σώρουχα και σίγουρα ανα-
στάτωσαν τους συναθλη-
τές τους. 

Μισέλ Ζενέκ: 
Το δικό της ένθερμο κοινό έχει δημιουργήσει η Αυστραλέζα Μισέλ Ζενέκ. Πρό-
κειται για μία εντυπωσιακή αθλήτρια η οποία αγωνίζεται στα 110μ. με εμπόδια
και φυσικά δίνει το “παρούσα” στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Ρίο. Μελα-
χρινή, χυμώδης και με γυμνασμένο κορμί. Τι άλλο να ζητήσει ένας άντρας; Ή-
δη, κάνει πάταγο στο Tinder. 

Mιλίτσα Ντάμποβιτς : 
Η Σέρβα sex bomb του μπάσκετ, αναστατώνει τις αισθήσεις και προκαλεί
εκρήξεις ενθουσιασμού με τις καυτές φωτογραφίσεις της. Κορμάρα και
πανέμορφη, η 34χρονη καλαθοσφαιρίστρια είναι σέξι και δεν το κρύ-
βει. Άλλωστε, στους λογαριασμούς της στα social media οι αισθησιακές
φωτογραφίες της με μαγιό δεν λείπουν. Ένα πέρασμα θα σας πείσει... 

Πίτα
Ταουφατοφούα: 
Στην τελετή έναρξης των
Ολυμπιακών Αγώνων του
Ρίο, έστειλε το δικό του μή-
νυμα στις απανταχού α-
θλήτριες. Με ποιο τρόπο;
Πασαλείφθηκε με λάδι από
την κορυφή ως τα νύχια, ή-
ταν γυμνός από τη μέση και
πάνω και παρέλασε ως ση-
μαιοφόρος μάλιστα για τη
Ναμίμπια. Οι φωτογραφίες
του στα social media έγι-
ναν viral μέσα σε λίγες ώ-
ρες. 
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Επιμέλεια: Σάββας Μιχάλαρος

Α
πό την Ουγκάντα μέ-
χρι τις ΗΠΑ και από
το Λάος μέχρι τη
Νορβηγία και την Ελ-
βετία, η έννοια του

«σεβασμού» αποκτά άλλη αξία
όταν πρόκειται για αθλητές. Σε
όλες τις χώρες του κόσμου, ακό-
μη και στις πιο… απολίτιστες, ο
σεβασμός προς τον αθλητή είναι
δεδομένος και απόλυτος. Η Ελ-
λάδα αποτελεί εξαίρεση και σε
αυτόν τον τομέα.

Στη χώρα που γεννήθηκε η έν-
νοια του πολιτισμού, η οποία στηρί-
χθηκε στο σεβασμό της μοναδικό-
τητας και της ιδιαιτερότητας, τον
πρώτο λόγο έχουν οι παράγοντες
και έπονται οι αθλητές. Αν αυτό συ-
νέβαινε μόνο στο ποδόσφαιρο, θα
ήταν ευχής έργον να παραμείνει ε-
κεί. Όμως αποδεικνύεται ότι αποτε-
λεί στοιχείο της σύγχρονης Ελλά-
δας. Η ΕΟΕ, αγνόησε την επιθυμία
του Σπύρου Γιαννιώτη στους αγώ-
νες του Ρίο και κατέθεσε ένσταση,
ζητώντας το χρυσό μετάλλιο για…
λογαριασμό της.

Η ΕΟΕ εξέθεσε την Ελλάδα, όχι
σε τυπικό επίπεδο, αλλά σε ουσια-
στικό. Εξέθεσε τον πολιτισμό της, το
ήθος, την κουλτούρα, τη φιλοσοφία
ενός λαού, που αν μη τι άλλο κου-
βαλά μία τεράστια κληρονομιά από
την αρχαιότητα. Η αναγνώριση της
νίκης του αντιπάλου, αποτελεί το
άλφα και το ωμέγα της φιλοσοφίας
που διέπει τους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες, οι οποίοι γεννήθηκαν στην Αρ-
χαία Ελλάδα, ως μέσο παύσης των
εσωτερικών πολέμων και σύσφιξης
των σχέσεων των Ελλήνων. Ο υπε-
ραθλητής Σπύρος Γιαννιώτης, ανέ-
βασε με την επίδοσή του στο δεύτε-
ρο σκαλοπάτι του βάθρου την Ελ-
λάδα, στα 10 χιλιόμετρα ανοικτής
θαλάσσης στην κολύμβηση, αλλά α-
νέβασε όλους τους Έλληνες στον

Όλυμπο του κόσμου, με το ήθος και
τη μεγαλοπρέπεια που επέδειξε με-
τά την υπερπροσπάθεια που πραγ-
ματοποίησε.

Ο αγώνας της ζωής του, η μεγα-
λύτερη διάκριση στην καριέρα του,
αμαυρώθηκε από την κίνηση της Ε-
ΟΕ να καταθέσει ένσταση κατά της
απόφασης των κριτών, να αναδεί-
ξουν πρώτο τον Ολλανδό κολυμβη-
τή. Παρ’ ότι ο Γιαννιώτης αναγνώ-
ρισε τη νίκη του αντιπάλου του, παρ’
ότι δεν σκέφτηκε ούτε στιγμή να αμ-
φισβητήσει την προσπάθεια του α-
νταγωνιστή του, οι παράγοντες της
ΕΟΕ θέλησαν να «κλέψουν» τη δό-
ξα του Έλληνα κολυμβητή, ζητώ-
ντας ένα χρυσό, που εν τέλει, κέρ-
δισε ο Ολλανδός. Η ΕΟΕ δεν σεβά-
στηκε την επιθυμία του Γιαννιώτη,
την προσπάθεια του Ολλανδού α-
νταγωνιστή του και το Ολυμπιακό
Πνεύμα, το οποίο αναγνωρίζει τη νί-

κη, τη διάκριση και τη μεγαλοπρέ-
πεια.

Τελικά, το μόνο που πέτυχε η Ε-
ΟΕ ήταν να εκτεθεί, καθώς η ένστα-
ση απορρίφθηκε και ο Σπύρος Γιαν-
νιώτης είναι οριστικά δεύτερος, κα-
τακτώντας το ασημένιο μετάλλιο.
Μία τεράστια επιτυχία για τον ελλη-
νικό αθλητισμό και ένα τεράστιο
κέρδος από το ήθος που επέδειξε ο
Έλληνας αθλητής της κολύμβησης.
Το σκεπτικό της ΕΟΕ στηρίχθηκε
στο ότι στα 100μ. πεταλούδα δόθη-
καν τρία αργυρά μετάλλια, αλλά η
πρόταση της δεν έγινε δεκτή, με τον
36χρονο αθλητή να παραμένει με το
ασημένιο ολυμπιακό μετάλλιο.

Οι δηλώσεις που
ανέδειξαν το αθάνατο
ελληνικό πνεύμα
Λίγα λεπτά μετά τον θρίαμβό του, ο
Σπύρος Γιαννιώτης διαφήμιζε με τις

δηλώσεις του σε όλον τον πλανήτη
την πραγματική Ελλάδα. Την Ελλά-
δα που ξεχάσαμε και που επιτρέψα-
με σε ανθρωπάκια που κατέχουν η-
γετικές θέσεις, να τη διασύρουν, να
τη μετατρέψουν στον «ζητιάνο» της
Ευρώπης και να καταστήσουν εκα-
τομμύρια Έλληνες όμηρους. Μία
Ελλάδα που μπορεί να φωτίσει και
πάλι με τον πολιτισμό της την αν-
θρωπότητα, αρκεί να αναδειχθούν
πολλοί ακόμη Έλληνες σαν τον
Γιαννιώτη. Έλληνες που βάζουν πά-
νω απ’ όλα το ήθος και που με αυ-
ταπάρνηση επιδιώκουν το μεγαλείο,
αναζητώντας τη δικαιοσύνη και όχι
την «κλεμμένη -και εφήμερη-  δό-
ξα».

«Σίγουρα ήθελα να βγω πρώτος!
Εξάλλου για αυτό κολυμπήσαμε ό-
λοι για να νικήσουμε. Όμως το πιο
σημαντικό είναι ότι πέτυχα αυτό που
είχα βάλει ως στόχο. Να πάρω ένα

μετάλλιο στους Ολυμπιακούς Αγώ-
νες και αισθάνομαι περήφανος που
το πέτυχα. Ειδικά στα τελευταία μέ-
τρα είπα στον εαυτό του ‘δώσε αυτό
που δεν μπορείς να φανταστείς ότι
έχεις’. Δώστα όλα για όλα είναι η τε-
λευταία σου ευκαιρία’ και αυτό έκα-
να. Πήγαινα μηχανικά, είχα κλείσει
τα μάτια… Ο πόνος ήταν τόσο μεγά-
λος, που δεν μπορούσαν να ανασά-
νω. Δεν μου βγήκε η χεριά για να
χτυπήσω πρώτος με το χέρι, συμ-
βαίνουν αυτά. Αυτό που έχει σημα-
σία όμως είναι ότι ξεπέρασα τον ε-
αυτό μου και έδωσα το 110% των
δυνάμεων μου. Είχα κουραστεί πά-
ρα πολύ όλο αυτό το διάστημα, αλ-
λά οι κόποι μου δικαιώθηκαν.

Κουράστηκα όλα αυτά τα χρόνια,
αλλά ήθελα να τα δώσω όλα… Δεν
μπορούσα να φανταστώ τον εαυτό
μου στο βάθρο των Ολυμπιακών Α-
γώνων, αλλά τον φαντάστηκα στα
τελευταία 100 μέτρα. Με κλειστά
μάτια… Ο πόνος ήταν υπερβολικός,
είχα θολώσει, αλλά προσπάθησα να
αντέξω. 

Σίγουρα ήθελα την πρώτη θέση,
αλλά το βάθρο ήταν το απωθημένο
μου», δήλωσε ο 36χρονος κολυμ-
βητής, αποδεικνύοντας πως τελικά
ΝΑΙ, υπάρχει μία άλλη Ελλάδα, από
αυτή που μας πληγώνει, μας απο-
γοητεύει, μας προκαλεί να την εγκα-
ταλείψουμε, μας ρίχνει στα Τάρτα-
ρα. 

Οι άνθρωποι της ΕΟΕ οφείλουν
μία συγγνώμη στον Σπύρο Γιαννιώ-
τη, διότι πήγαν -έστω και καλή τη
θέληση- να του αρπάξουν μέρος της
δόξας του, δίχως τη συγκατάθεσή
του. 

Οφείλουν επίσης ένα συγγνώμη
σε όλους τους Έλληνες, διότι εξέθε-
σαν τη φιλοσοφία ενός λαού, τον ο-
ποίο εκπροσωπούν και οφείλουν να
σέβονται και να υπολογίζουν. Ο
Γιαννιώτης έκανε περήφανη την Ελ-
λάδα και η ΕΟΕ την εξέθεσε. Αυτό
θα γράψει η ιστορία για τους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες του Ρίο… 
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ΘΕΜΑ

Η ΕΟΕ ΟΦΕΙΛΕ ΝΑ ΚΑΝΕΙ ΣΕΒΑΣΤΗ ΤΗΝ ΕΠΙΘΥΜΙΑ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΑ ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΗ ΚΑΙ
ΝΑ ΜΗΝ ΚΑΤΑΘΕΣΕΙ ΕΝΣΤΑΣΗ, ΖΗΤΩΝΤΑΣ ΤΟ ΧΡΥΣΟ ΜΕΤΑΛΛΙΟ – ΤΟ ΑΘΑΝΑΤΟ

ΟΛΥΜΠΙΑΚΟ ΠΝΕΥΜΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΖΕΙ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΤΟΥ ΑΝΤΙΠΑΛΟΥ

Το ήθος του Γιαννιώτη ανέβασε
την Ελλάδα στον Όλυμπο
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Μπορεί να βρισκόμαστε στο
δεύτερο μισό του Αυγούστου,
αλλά για αρκετούς από εμάς
οι καλοκαιρινές διακοπές μό-
λις ξεκινούν. Κι επειδή στην
Ελλάδα θερινές αποδράσεις
σημαίνουν κατά τεκμήριο θά-
λασσα και ήλιο, καλό θα ήταν
να έχουμε ξεκαθαρίσει στο
μυαλό μας τι είναι αλήθεια και
τι είναι μύθος σε ό,τι αφορά
την ηλιοπροστασία.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ε
πιστημονικοφανείς ατάκες
του τύπου  «Η σκιά προστα-
τεύει αποτελεσματικά από τον
ήλιο» ή «αν είσαι μέσα στο
νερό, δεν καίγεσαι» ακούμε

πολλές, ωστόσο η πραγματικότητα εί-
ναι εντελώς διαφορετική αν κρίνουμε
από όσα περιέγραψε σε σχετικό ρε-
πορτάζ που φιλοξένησε πρόσφατα το
Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων ο
δερματολόγος-αφροδισιολόγος Μάρ-
κος Μιχελάκης. Επί της ουσίας ο ει-
δικός επιστήμονας αποδόμησε μερι-
κά κλασικά… παραμύθια εξηγώντας
με απλό τρόπο ότι το δέρμα μας κιν-
δυνεύει πολύ περισσότερο απ’ όσο
νομίζουμε. Ας δούμε λοιπόν τι μαθαί-
ναμε όλα αυτά τα χρόνια και τι τελικά
ισχύει… 

1] Το κοκκίνισμα είναι
απαραίτητο για να μαυρίσει
το δέρμα
Το ροδαλό χρώμα που αποκτά αρχικά
το δέρμα δεν είναι προϋπόθεση μαυ-
ρίσματος, αντιθέτως αποτελεί την πρώ-
τη συνέπεια της υπερβολικής έκθεσης
στην UV ακτινοβολία. Μάλιστα το μαύ-
ρισμα για το οποίο καμαρώνουμε λίγο
αργότερα είναι ένδειξη βλάβης του
δέρματος από τον ήλιο, με την ίδια λο-
γική που μαυρίζει το κρέας όταν ψήνε-
ται στον φούρνο!

2] Όταν βρίσκεται κάποιος
μέσα στο νερό, δεν καίγεται
Πολλοί νομίζουν ότι ευρισκόμενοι ε-
ντός του νερού προστατεύονται από
την υπεριώδη ακτινοβολία, ωστόσο
αυτή είναι μία ψευδής αίσθηση επειδή
αισθάνονται δροσερά και δεν αντι-
λαμβάνονται άμεσα το έγκαυμα. Η α-
λήθεια είναι ότι με την πάροδο 2 έως
6 ωρών (σ.σ. χρειάζεται χρόνος έως
ότου ενεργοποιηθούν οι αισθητήριοι
μηχανισμοί του δέρματος, που μας «ε-
νημερώνουν» για τη βλάβη) οι παθό-
ντες θα διαπιστώσουν ότι η επιδερμί-
δα τους έχει κοκκινίσει και θα τη νιώ-
θουν ζεστή. 

3] Ο ήλιος καίει μόνο από τις
12 έως τις 3 το μεσημέρι
Όπως εξηγεί στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Μι-
χελάκης, η υπεριώδης ακτινοβολία Α
(UVA) ευθύνεται για τη φωτογήρανση
(ρυτίδες, κηλίδες κ.λπ.) και είναι στα-
θερή καθ’ όλη τη διάρκεια της ημέρας.
Αντίθετα, η υπεριώδης ακτινοβολία Β
(UVB) συνδέεται με το κακoήθες μελά-
νωμα –την πιο επιθετική μορφή καρ-
κίνου του δέρματος– και φτάνει το pick
της έντασή της το μεσημέρι και νωρίς
το απόγευμα. Σε κάθε περίπτωση το
δέρμα χρειάζεται προστασία και από
τους δύο τύπου ακτινοβολίας, γι’ αυτό
συστήνεται αποφυγή της έκθεσης στον
ήλιο το μεσημέρι.

4] Το αντηλιακό δεν είναι
απαραίτητο στη σκιά
Η ηλιακή ακτινοβολία αντανακλάται σε
όλες τις λείες επιφάνειες (νερό, άμμος,
τζάμια), με τα δέντρα και τις ομπρέλες
να μην απορροφούν τελείως την ηλια-
κή ακτινοβολία. Ούτε τα σύννεφα λει-
τουργούν ως ασπίδα καθώς η υπεριώ-

δης ακτινοβολία τα διαπερνά σε ποσο-
στό άνω του 80%. Επομένως είναι α-
παραίτητη η χρήση αντηλιακού από ο-
ποιονδήποτε βρίσκεται το καλοκαίρι σε
υπαίθριους χώρους.

5] Τα καλύτερα αντηλιακά
είναι όσα έχουν SPF 50
Οι διαφορές στην προστασία που πα-
ρέχουν τα αντηλιακά δεν είναι τόσο με-
γάλες όσο νομίζουμε. Ένα καλό αντη-
λιακό με δείκτη προστασίας (SPF) 15
δεσμεύει το 93% της υπεριώδους η-

υγιαίνετε
• Το δέρμα μας κινδυνεύει πολύ περισσότερο απ’ όσο νομίζουμε 

7 αλήθειες για να μη 
μας… ψήσει ο ήλιος 

λιακής ακτινοβολίας, ένα με SPF-30 το
97% και ένα με SPF-50 το 98%. Αυτά
όμως ισχύουν με δύο προϋποθέσεις:
α) θα χρησιμοποιείται επαρκής ποσό-
τητα, και β) δεν θα κάθεται κάποιος με
τις ώρες στον ήλιο. 

6] Αντηλιακό χρειάζονται
μόνο τα εκτεθειμένα σημεία
του σώματος
Αυτό ισχύει μόνο όταν φοράει κάποιος
ρούχα από ύφασμα με ειδικά αντηλια-
κά φίλτρα. Τα κοινά ρούχα απορρο-
φούν την UV όσο και ένα αντηλιακό με
δείκτη προστασίας κάτω από 10, δη-
λαδή αφήνουν μεγάλο μέρος της να
περνάει στο δέρμα. Πιο απορροφητι-
κά είναι τα σκούρα υφάσματα με σφι-
χτή πλέξη (όταν τα σηκώνετε ψηλά στο
φως και τα κοιτάτε, δεν «φεγγίζουν» κα-
θόλου) αλλά για μεγαλύτερη σιγουριά
να απλώνετε αντηλιακό σε όλο το σώμα
σας, ειδικά αν είστε υψηλού κινδύνου
για ηλιακό έγκαυμα (λευκό δέρμα που
εύκολα καίγεται ή δύσκολα μαυρίζει,
με γαλάζια μάτια και/ή ξανθά ή κόκκι-
να μαλλιά).

7] Τα αδιάβροχα αντηλιακά
αντέχουν όλη τη μέρα
Υπάρχουν αντηλιακά που είναι ανθε-
κτικά στο νερό (water-resistant) και τα
οποία καθυστερούν να φύγουν από το
δέρμα κατά την εφίδρωση ή το κολύ-
μπι, αλλά εντελώς αδιάβροχα αντηλια-
κά ΔΕΝ υπάρχουν. Επομένως και τα
ανθεκτικά αντηλιακά χρειάζονται ανα-
νέωση. Ο γενικός κανόνας για τα απλά
αντηλιακά είναι πως πρέπει να χρησι-
μοποιούνται μισή ώρα πριν βγούμε α-
πό το σπίτι και από ’κεί και πέρα να ε-
παναλαμβάνεται η επάλειψη κάθε δύο
ώρες, εκτός κι αν κάποιος κολυμπήσει
ή ιδρώσει πάρα πολύ, οπότε πρέπει να
γίνει νωρίτερα. Η επανάληψη της ε-
φαρμογής στα water-resistant αντη-
λιακά μπορεί να γίνεται κάθε 3-4 ώρες,
εκτός κι αν κάποιος κολυμπήσει ή ι-
δρώσει πολύ, οπότε θέλουν συντομό-
τερα.
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Σ
την τελική ευθεία μπαίνει πλέ-
ον ο πολυσυζητημένος διαγω-
νισμός για τις τηλεοπτικές ά-
δειες που προκήρυξε η κυβέρ-
νηση τον περασμένο Μάιο,

καθώς στις 30 Αυγούστου οι εννιά υπο-
ψήφιοι θα μπουν στη μάχη. 

Σύμφωνα με την Ειδική Επιτροπή
Διενέργειας του Διαγωνισμού, που απέ-
στειλε δελτίο συμμετοχής στους υποψη-
φίους, η όλη διαδικασία θα λάβει χώρα
στο κτίριο της Γενικής Γραμματείας Ενη-
μέρωσης και Επικοινωνίας.

Πρόκειται για μία τεράστια μάχη που
θα κρίνει το τηλεοπτικό πεδίο μέχρι το
2026 και υποχρεωτικά θα αφήσει μεγά-
λα ονόματα του χώρου εκτός, με δεδομέ-
νο ότι μόνο οι 4 από τους 9 υποψηφίους
θα χαμογελάσουν στο τέλος. 

Η επιστροφή στην τελική λίστα, των
Ιβάν Σαββίδη με την Dimera και του Α-
νεξάρτητου Παρόχου, περιπλέκει τα
πράγματα, τα οποία έδειχναν πιο απλά
για τους Alpha, ANT1, E-TV,ΣΚΑΪ, Star,
Βαγγέλη Μαρινάκη και Χρήστο Καλο-
γρίτσα. Οι λεγόμενες «υπόγειες» συμμα-
χίες στο παρασκήνιο, ο αποκλεισμός του
MEGA, αλλά και η δέσμευση της περιου-
σίας του Γιάννη Αλαφούζου, σίγουρα
θα παίξουν το ρόλο τους. 

Ωστόσο, το μόνο σίγουρο είναι ότι ό-
λοι οι υποψήφιοι νιώθουν μεγάλη πίε-
ση, με δεδομένο ότι η τιμή εκκίνησης θα

ξεκινήσει από τα 3 εκατ. ευρώ και θα ε-
κτιναχθεί ανάλογα με τις προσφορές που
θα υπάρξουν, κατά τη διάρκεια της δη-
μοπρασίας. Οι τέσσερις νικητές μετά το
τέλος του διαγωνισμού θα υποβληθούν
σε έλεγχο «πόθεν έσχες», προκειμένου
να αποδείξουν την προέλευση των χρη-
μάτων που θα δαπανήσουν για τις πολυ-
πόθητες άδειες. Συνεπώς, πολλά μπο-
ρούν να συμβούν και μετά το τέλος του
διαγωνισμού, καθώς οι άδειες θα ανα-
καλούνται εφόσον διαπιστωθούν οικο-
νομικές παρατυπίες. 

Να θυμίσουμε ότι για να ξεκινήσει η
δημοπρασία, οι συμμετέχοντες πρέπει να
καταθέσουν την εγγυητική επιστολή των
€3.000.000, διαφορετικά θα έχουμε νέ-
ους αποκλεισμούς. Εν ολίγοις, τα «ψέμα-
τα τελείωσαν», όπως δήλωσε ο γενικός
γραμματέας Ενημέρωσης, Λευτέρης
Κρέτσος ο οποίος εξέφρασε την πεποί-
θησή του ότι «ο διαγωνισμός θα ολοκληρω-
θεί σε λίγες ημέρες με επιτυχία και με από-
λυτη διαφάνεια. Αυτό θα πρέπει να το πά-
ρουν απόφαση όσοι υπερασπίζονται ακόμη
την ανομία στο ραδιοτηλεοπτικό τοπίο». 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια


Ανακατατάξεις έχουν φέρει οι Ολυ-
μπιακές Αγώνες στις τηλεθεάσεις των

καναλιών, καθώς η θεαματικότητα της
ΕΡΤ2 έχει ανέβει κατακόρυφα (5,2 από
2,7%), ενώ Alpha και ΣΚΑΪ εναλλάσσονται
στην κορυφή, έχοντας αφήσει πίσω τους
τον ΑΝΤ1. 


Οι «Συμμαθητές» θα επιστρέψουν
στις οθόνες από τη νέα σεζόν, με ένα

beach party, στο οποίο θα παίζει μουσική η
Κρίστη, που υποδύεται η Πηνελόπη Ανα-
στασοπούλου (φωτ.). 


Πρωτοφανής πόλεμος ανακοινώσε-
ων ανάμεσα σε ΕΡΤ και ΣΚΑΪ για την

τηλεοπτική κάλυψη της Θείας Λειτουργίας
στην Ευαγγελίστρια της Τήνου, με την κρα-
τική τηλεόραση να κατηγορεί ευθέως το ι-
διωτικό κανάλι για κλοπή της εικόνας κι ε-
κείνος να απαντά πως είχε δικό του τηλεο-
πτικό συνεργείο.


Οι Χρήστος Χατζηπαναγιώτης και
Μαρία Καβογιάννη ετοιμάζονται να

συνεργαστούν έπειτα από 17 χρόνια στην
τηλεόραση, καθώς θα υποδυθούν το ζευ-
γάρι στη νέα σειρά του ΑΝΤ1 «Στο καλό,
γλυκιά μου συμπεθέρα».


Στο «Πρωινό» της Φαίης Σκορδά, θα
ενσωματωθεί η Μαντώ Γαστεράτου

(φωτ.) η οποία θα είναι το νέο πρόσωπο
της εκπομπής του ΑΝΤ1.

ΣΤΙΣ 30/8 Η ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ

Λάβετε θέσεις…

Αναζητώντας την παρτενέρ του Λιάγκα
Μετά από το οριστικό «διαζύγιο» του Γιώργου Λιάγκα από την Φαίη Σκορδά,
στον ΑΝΤ1 αναζητούν την τηλεοπτική του παρτενέρ. 
Όπως είναι γνωστό, ο παρουσιαστής εκτός από το μουσικό talent show «Rising
Star», θα παρουσιάζει και ένα τηλεπαιχνίδι. Πρόκειται για το «Lucky Room» που
αναμένεται να προβάλλεται τα βράδια του Σαββατοκύριακου. 
Ωστόσο, επειδή το παιχνίδι απαιτεί δράση και άλλο στούντιο, όπου θα βρίσκονται
είτε συγγενείς, είτε φίλοι του διαγωνιζόμενου, αναζητείται μία γυναίκα που θα α-
ναλάβει το ρόλο να μεταφέρει τι συμβαίνει εκεί. Προϋπόθεση είναι να έχει καλή
χημεία με τον Γιώργο Λιάγκα, για να δέσουν καλά μεταξύ τους.
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Ιχνηλατωντας… με την Καίτη Νικολοπούλου

• «ΕΠΤΑ ΕΠΙ ΘΗΒΑΣ»: Συνεχίζεται η επιτυχημένη
περιοδεία του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδας με 
την εξαιρετικά δυνατή πολιτική τραγωδία του Αισχύλου

Ξεχωριστή παράσταση 
με ξεχωριστές ερμηνείες

Ο
ι «Επτά επί Θήβας» του
Αισχύλου, μια εξαιρετι-
κά δυνατή πολιτική
τραγωδία, που το κοινό
δεν έχει την ευκαιρία να

δει συχνά, είναι η καλοκαιρινή παρα-
γωγή του Κρατικού Θεάτρου Βορεί-
ου Ελλάδος. Η παράσταση ανεβαίνει
σε μια νέα, σύγχρονη μετάφραση του
ποιητή Γιώργου Μπλάνα και σε σκηνο-
θεσία του διεθνούς φήμης Λιθουανού
σκηνοθέτη Τσέζαρις Γκραουζίνις.
Ο Γιάννης Στάνκογλου ερμηνεύει –
σε διπλή διανομή με τον πρωταγωνι-
στή του ΚΘΒΕ Χρίστο Στυλιανού– τον
ρόλο του Ετεοκλή. Μαζί τους η Νάντια
Κοντογεώργη (Αντιγόνη), η Ιώβη
Φραγκάτου (Ισμήνη), ο Γιώργος
Καύκας (Άγγελος), ο Αλέξανδρος
Τσακίρης (Κήρυκας) και ένας 14μελής
χορός νέων ηθοποιών.

Η υπόθεση του έργου
Η σύγκρουση των δύο γιων του Οιδί-
ποδα είναι το θέμα των «Επτά επί Θή-
βας». Μετά την αποκάλυψη των φρι-
κτών πράξεών του, ο Οιδίποδας άφησε
τον θρόνο στους δύο γιους του, τον Ε-

τεοκλή και τον Πολυνείκη. Εκείνοι
συμφώνησαν να κυβερνούν τη Θήβα ε-
ναλλάξ. Ωστόσο, όταν ήρθε η σειρά του
Πολυνείκη να αναλάβει την εξουσία, ο
Ετεοκλής δεν τήρησε την υπόσχεσή
του. Αυτό προκάλεσε την οργή του Πο-
λυνείκη, ο οποίος συμμάχησε με τον
βασιλιά του Άργους, Άδραστο, και ορ-
γάνωσε εκστρατεία εναντίον της Θήβας.
Επτά αρχηγοί από κάθε ένα από τα δύο
αντίπαλα στρατεύματα παρατάχτηκαν
εκατέρωθεν των επτά πυλών της πό-
λης. O Ετεοκλής και ο Πολυνείκης κα-
τέληξαν να βρίσκονται ο ένας απέναντι
στον άλλο στην έβδομη πύλη.
Ο Ετεοκλής είναι ο μοναχικός κεντρι-
κός ήρωας της τραγωδίας. Η Θήβα βρί-
σκεται σε ασφυκτική κατάσταση πο-
λιορκίας κι εκείνος προσπαθεί να ορ-
γανώσει την αντεπίθεση, σε μια μάχη
καταδικασμένη να καταλήξει χωρίς
πραγματικό νικητή.

Το υπόλοιπο πρόγραμμα
Μετά την επιτυχημένη μέχρι σήμερα
παρουσίαση της παράστασης σε διά-
φορα θέατρα ανά την Ελλάδα, το κοι-
νό θα έχει την ευκαιρία να παρακολου-

θήσει την αρχαία αυτή τραγωδία σύμ-
φωνα με το υπόλοιπο πρόγραμμα του
Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος
ως εξής:
20 Αυγούστου – Δίον, 
Αρχαίο Θέατρο Δίου
24 Αυγούστου – Ιωάννινα, 
Υπαίθριο Θέατρο ΕΗΜ- Φρόντζου
28 Αυγούστου – Παπάγου, 
Κηποθέατρο Παπάγου
31 Αυγούστου – Ελευσίνα, 
Παλαιό Ελαιουργείο 
(Φεστιβάλ «Aισχύλεια 2016»)
2 Σεπτεμβρίου – Πετρούπολη, 
Θέατρο Πέτρας 
(Διεθνές Φεστιβάλ Πέτρας)
5 Σεπτεμβρίου – Βύρωνας, 
Θέατρο Βράχων «Μελίνα Μερκούρη»
(Φεστιβάλ «Στη σκιά των βράχων»)
7 Σεπτεμβρίου – Νίκαια, 
Κατράκειο Θέατρο
9 Σεπτεμβρίου – Νέα Σμύρνη, 
Άλσος Νέας Σμύρνης 
(Ιωνικές Γιορτές 2016)
12 Σεπτεμβρίου – Λάρισα, 
Κηποθέατρο «Αλκαζάρ» 
16, 17 & 18 Σεπτεμβρίου –  
Θεσσαλονίκη, Βασιλικό Θέατρο

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ
Μετάφραση: Γιώργος Μπλάνας
Σκηνοθεσία: Τσέζαρις Γκραουζίνις
Σκηνικά-κοστούμια: Κέννυ Μακ Λέλλαν
Μουσική: Δημήτρης Θεοχάρης
Χορογραφία-Κίνηση: Έντι Λάμε
Φωτισμοί: Αλέκος Γιάνναρος
Βοηθός σκηνοθέτη: Αθηνά Σαμαρτζίδου
Οργάνωση παραγωγής: Αθανασία Ανδρώνη

ΔΙΑΝΟΜΗ
Ετεοκλής: Γιάννης Στάνκογλου / Χρίστος Στυλιανού
Πολυνείκης: Γιάννης Στάνκογλου/ 
Χρίστος Στυλιανού
Άγγελος: Γιώργος Καύκας
Κήρυκας: Αλέξανδρος Τσακίρης
Αντιγόνη: Νάντια Κοντογεώργη
Ισμήνη: Ιώβη Φραγκάτου
Χορός: Λουκία Βασιλείου, Δημήτρης Δρόσος, 
Δάφνη Κιουρκτσόγλου, Χρήστος Μαστρογιαννί-
δης, Κλειώ-Δανάη Οθωναίου, Βασίλης Παπαγε-
ωργίου, Σταυριάννα Παπαδάκη, Γρηγόρης Παπα-
δόπουλος, Αλεξία Σαπρανίδου, Εύη Σαρμή, Πολυ-
ξένη Σπυροπούλου, Γιώργος Σφυρίδης, Ευανθία
Σωφρονίδου, Κωνσταντίνος Χατζησάββας
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